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MENSAGEM DO PRESIDENTE

A EDA Renovaveis apresentou em 2020 um resultado positivo de 9 951 mil euros, verificando-
se um acréscimo de 6%, face ao valor registado no ano anterior e um desvio de -2%,

relativamente ao projetado. O volume de negdcios ascendeu a 28 370 mil euros.

Em 2020, a producao de energia elétrica da EDA Renovaveis foi 280,2 GWh, mais 0,6%, do que
o valor registado no ano anterior. A produgao de origem geotérmica foi de 193,2 GWh, superior
em 0,9% a produgao alcancada em 2019. A Produgao de origem edlica foi de 56,9 GWh, -1,0%
do que a verificada no ano anterior. E a produgdo hidrica atingiu os 30,2 GWh, 1,9%, acima do

valor registado em 2019.

O ano de 2020 ficou inevitavelmente marcado pela pandemia Covid-19. A EDA Renovaveis, tal
como grande parte das empresas, viu a sua atividade condicionada por esta pandemia,
principalmente no que respeita a realizacdo do investimento, tendo promovido os

ajustamentos necessarios e sido dado particular atengao a continuidade do servico prestado.

A exploracao dos recursos geotérmicos nos campos geotérmicos da Ribeira Grande e do Pico
Alto contribui para a realizagdo da producao de 1932 GWh, um acréscimo de 14%
relativamente ao estabelecido em plano, apesar da avaria intempestiva ocorrida na turbina n.°
2 da Central Geotérmica do Pico Vermelho, que foi reparada pela equipa de manutencgdo da

Eda Renovaveis com assinaldvel sucesso durante o més de junho.

No gue concerne investimento, o ano de 2020 ficou marcado pelo inicio da campanha de
perfuracdo na ilha de Sao Miguel, designadamente dos pogos PV12, PV13, PV14, CL8, CL9, CL10
(campo geotérmico da Ribeira Grande), PA5, PAG6 e PA7 (campo geotérmico do Pico Alto). Até
31 de dezembro de 2020 foram executados os pogos PV12 e PV14, estando em curso, aquela

data, a execugao do pogo PV13.

A producao de energia de origem edlica registou um decréscimo de 1,0%, face ao valor
registado no ano anterior, em resultado de algumas indisponibilidades mais prolongadas
como foi o caso do aerogerador ndmero um do parque edlico dos Graminhais, na ilha de Sao
Miguel, entre os meses de abril e agosto, bem como da menor disponibilidade do aerogerador
numero dois, do parque edlico da Boca da Vereda, na ilha das Flores, ambos com avarias a

nivel do alternador.

A exploracao de recursos hidricos decorreu com normalidade, registou um acréscimo de 1,9%,

face ao valor registado no ano de 2019, resultante de um ano hidrolégico favoravel e da
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contribuicao das centrais hidricas da Terceira, no seu primeiro ano completo de exploragao
apds a remodelagdo das condutas forcadas, que atenuou o decréscimo de producao verificado
na central hidrica de Além Fazenda parcialmente causado pela necessidade de intervencao

na sua ponte canal durante o periodo de verao.

A concretizagao dos objetivos estabelecidos para 2020 contou com a colaboragcao da EDA, S.A,,

enquanto acionista maioritaria da empresa, aqui se registando o nosso agradecimento.

Para finalizar reafirma-se o justo apreco a todos os trabalhadores da EDA Renovaveis, pela
dedicagao demonstrada e empenho colocado na realizagao do seu trabalho, que se traduz no
alcance de metas de producao de energia elétrica de origem renovavel que se pretendem
cada vez mais ambiciosas e nos resultados da empresa, com beneficio para o Grupo EDA e

para a Regido.
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VALORES CARACTERISTICOS

2019 2018

PRODUGAO ENERGIA ELECTRICA (GWh) 280 279 289 277 248
Geotérmica 193 192 204 193 152
Hidrica 30 30 27 29 3]
Edlica 57 57 59 55 65

EQUIPAMENTO (n°)

Centrais Geotérmicas 3 3 3 3 2
Centrais Hidricas 12 12 12 12 12
Parques Edlicos 7 7 7 7 7
POTENCIA INSTALADA (MW) 63 63 63 63 60
Centrais Geotérmicas 27 27 27 27 23
Centrais Hidricas 8 8 8 8 8
Parques Edlicos 29 29 29 29 29

INDICADORES (Mil Euros)

Volume de Negdcios 28 370 28 026 28977 27 299 24109
Resultado Operacional - EBIT 12 259 12 066 12924 6 487 7 984
EBITDA 20143 19849 20833 20748 17 937
VAB 21933 20707 21497 20353 19022
Resultado por agdo (Euro) 2,09 1,97 212 1,83 1,30
Capital Proprio 113 000 108 630 105179 100709 97125
Ativo Liquido 130 521 126 264 125142 123224 122206
Investimento (ano) 13 622 2887 2 996 3529 12322

N° DE TRABALHADORES 70 60 54 53 49
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MISSAO E OBJETIVOS ESTRATEGICOS

A EDA Renovaveis tem por Missdo o aproveitamento de recursos renovaveis para a
producdo de eletricidade ou outros fins devendo, em articulagao com a EDA, assegurar de
forma sustentavel o interesse da sociedade e das partes interessadas para o seu bom

desempenho.

A estratégia da EDA Renovéaveis atende a sua responsabilidade social e promove a
transi¢do para uma economia de baixo carbono nos Agores. Considera o desenvolvimento
de um portefdlio de producao de eletricidade através de fontes renovaveis, suportado em
solugdes diferenciadoras, ajustadas aos recursos naturais de cada uma das ilhas dos

Acgores.

O capital gerado pela empresa deve assegurar as necessidades de investimento para
manutenc¢ao, renovagao e crescimento da sua capacidade produtiva de modo a capturar

as oportunidades provenientes da transi¢cao energética e a remunerar o capital acionista.

A estratégia é suportada na capacidade
financeira e técnica da empresa e o seu

sucesso depende desse bindmio. Uma cultura

organizacional alicercada no conhecimento,

nas boas praticas e na partilha de valor

Qualidade de
Servigo, . ~ . L.
gs::mpetémt:; Satisfagdoe assegurara as competéencias necessarias para
Confiancado
Cliente

enfrentar os desafios e as dindmicas do sector

energético.
.
Inovagioe T Assumindo a ética e a responsabilidade social
Modernizaca
& | -] ! . L, o o~
gnolégica i e ambiental como Valores € nossa Visao que
a aplicacdo das melhores praticas no
desenvolvimento das atividades, assente na gestao de riscos e de oportunidades, nos
proporcionard alcancar os Objetivos Estratégicos definidos nos Planos e Orcamentos da

emipresa:

e Assegurar a Qualidade de Servico e a Satisfagdo do Cliente - assente na ideia de
que a capacidade produtiva apenas assume valor enquanto realizagcao da

satisfacao de uma necessidade;
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Promover o Desenvolvimento Sustentavel - reconhecimento da relevancia e do
impacto da atividade da empresa nas vertentes ambiental, econdmica e social nos

Acgores;

Garantir a Solidez e Sustentabilidade Financeira - determinante para a

viabilizacao e garantia de retorno do projeto EDA Renovaveis;

Promover a Inovacado e a Modernizacao Tecnolégica - essencial no atual contexto
de desenvolvimento tecnoldgico de descarbonizagdo da economia e da transicao

energética e da digitalizagao e conectividade da economia;

Garantir o Desenvolvimento de Competéncias - assegurar a capacitacdo e o bem-
estar dos trabalhadores através da partilha de valor, do conhecimento e das boas

praticas de integragao e de suporte na empresa.
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ENQUADRAMENTO MACRO ECONOMICO E SECTORIAL

A declaragdo de nivel de “pandemia” de Covid-19 pela Organizagdo Mundial de Saude ocorreu
em 11 de margo de 2020. Na altura, a epidemia tinha atingido 118 mil casos de infecdo, em 114
paises e 4 291 mortes. Nos meses seguintes verificaram-se relevantes esforgcos de colaboragao
mundial ao nivel da salde publica, com o culminar da disponibilizacdo de vacinas ainda no
final do proprio ano de 2020. A Unido Europeia assumiu o importante papel de articulagdo dos
estados-membros, com a tomada conjunta de medidas. Mas, inevitavelmente, a pandemia
Covid-19 prejudicou profundamente a atividade econdmica e provocou uma crise global,
afetando diferenciadamente os paises, em fung¢ao da relevancia dos setores econémicos mais
suscetiveis de impactos pelas medidas de salde publica e da capacidade de implementagao

de politicas econédmicas adequadas.

Em Portugal, a queda do Produto Interno Bruto (PIB) projetada para 2020, pelo Banco de
Portugal (BP), no seu Boletim de dezembro de 2020 é de 8,1%. Os cenarios tragcados em margo
de 2020, no inicio da pandemia indicavam quedas entre [-3,7%,; - 5,7%], valores estes inferiores
ao que efetivamente se veio a verificar decorrente da gravidade das medidas de contencgao da
crise de saude publica (confinamentos gerais e diminuicdo dos contactos) para a atividade

econdmica.

A estimativa rapida (dados preliminares) do Eurostat, de fevereiro de 2021, indica um

crescimento anual do PIB para 2020 de -6,8%, na zona Euro.

O Banco de Portugal, para 2020, no seu cenario base determina uma taxa de crescimento de

-7,3% para a zona Euro e de -3,5%, para o PIB mundial.

No cenario base do Banco de Portugal, para os anos seguinte, verifica-se uma recuperagao
gradual da economia mundial condicionada pelos ressurgimentos das medidas de saude
publica e respetivos impactos na estrutura produtiva de cada pais. Em Portugal perspetiva-se
uma recuperacao lenta. O turismo, indUstria exportadora de servigos, € um importante fator
de crescimento do PIB, sendo o seu condicionamento, pelo confinamento ou por medidas de

distanciamento social, impactante na estrutura produtiva do pais.
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Projecées 2020-2023 Pesos

Taxa de variagdo anual em %

2019 2019 2020 2021 2022 2023
Produto Interno Bruto 100,0 22 -81 39 45 2,4
Consumo privado 639 24  -68 39 33 19
Consumo publico 16,9 07 04 49 04 07
Formacao bruta de capital fixo 18,2 54 28 44 52 20
Procura interna 99,8 27 -5,6 39 3,1 1,8
Exportacdes 435 35 -20] 92 129 67
Importacdes 43,3 47 144 88 9] 51
Contributo para o crescimento do PIB liquido de importagdes (pp)
Procura interna 15 -26 26 15 08
Exportacdes de bens 02 -0,7 15 04 03
Exportagdes de servigos 05 -48 -02 26 13
Emprego (numero de individuos) 08 23 o 13 09
Emprego (horas trabalhadas) 1,2 -10,8 73 29 09
Taxa de desemprego 6,5 72 88 81 74
Balanga corrente e de capital (% PIB) 09 -06 05 23 27
Balanga de bens e servicos (% PIB) 04 -6 -9 -05 0,1
indice harnonizado precos no consumidor 03 -02 03 09 11
Bens energéticos 17 -53 2 09 05
Excluindo bens energéticos 0,5 03 06 09 11

Boletim Econémico do Banco de Portugal (dezembro de 2019)

Projegdes 2020-2023

Enquadramento internacional

PIB mundial tva 2,7
PIB Area do euro tva 13
Comércio mundial tva 0,6
Procura externa tva 1,7
Preco do petréleo em ddlares vma 64,0
Prego do petréleo em euros vma 57,2
Condigoes monetarias e financeiras
Taxa de juro de curto prazo % -0,4
Taxa de juro da divida publica % 2,6
indice de taxa de cAmbio do euro  tva 1,5

Taxa de cambio euro-ddlar

vma 11

35
73
95

13

416

36,5

04
23
32

1

56
39
7.1
7.1
44,0
372

-0,5
2,0
2,0

12

39
42
43
56

457

386

-0,5

19
0,0
118

2019 2020 2021 2022 2023

34
21
36
3,7
469
397

-05
18
0,0
12

tva: taxa de variagdo anual em %;

vma: valor médio anual meses

Taxa de juro de curto prazo: EURIBOR, 3

Boletim Econémico do Banco de Portugal (dezembro de 2019)

Proje¢des 2020-2023

2020 2021
Procura externa
Cenério base -12,6 7,1
Cenario moderado 12,2 1,5
Cenério severo -13,3 11
Produto Interno Bruto
Cenério base -8,1 39
Cenario moderado -8,0 59
Cenério severo -8,2 1,3

2022

56
54
4,5

4,5
4,8
3]

Taxa de variagdo anual em %

2023

37
4,0
56

2,4
2,0
2,4
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Partindo do pressuposto de que as
restricbes impostas pela crise sanitaria
sdo gradualmente retiradas, a partir do
primeiro trimestre de 2021 e de que a
atividade econdémica ficara
condicionada até ao inicio de 2022, as
projecbes do Banco de Portugal
apontam para um crescimento do PIB
de 3,9%, em 2021. Para 2022 ¢é prevista
uma recuperagao mais acentuada, de
4,5%. Para 2023, a taxa de crescimento é

de 2,4%.

A taxa de desemprego acompanha a
recuperagcao da atividade econdmica
com um agravamento em 2021 e uma
lenta recuperagao, Nnos proximos anos,
mantendo-se em 2023 ainda acima do

valor verificado em 2019.

O quadro alternativo a projecao base,
considera um cenario moderado, mais
favoravel, assente numa diminuicao das
infecbes e na implementacdo da
solugcdo médica até ao final de 2021,
acompanhado de politicas econémicas
nacionais e europeias de resposta a
pandemia eficazes. O cendrio mais
severo, enquadra a enorme incerteza
exercicio  econdmico

deste que

depende determinantemente da

evolucao da pandemia e das medidas
de contencao associadas, bem como
econdmicas e da

das politicas

capacidade de reacao dos agentes

econdmicos.
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A Entidade Reguladora dos Servicos Energéticos!, para efeitos de determinag¢ao dos proveitos
permitidos das empresas reguladas, considerou um preco médio anual do petrdleo de 36,76
euros, em 2020 e de 38,23 euros, em 2021. O preco das licencas de CO,, com repercussao nos
precos da eletricidade, regista uma tendéncia de subida, tendo em 2020 sido negociadas entre
0s 25 a 30 euros, a excecdo dos precos verificados do primeiro trimestre do ano. A Entidade
Reguladora dos Servicos Energéticos perspetiva um valor médio de 28,45 Eur/ton, nas tarifas

para 2021.

Ndo menorizando os objetivos tragados, os efeitos deste contexto sugerem o inicio de uma
época complexa, de mudanca acelerada, que forcara necessariamente a avaliacdo e

redefinicdo de projetos nas empresas.

Em 2020, a procura de Energia Elétrica

Procura de Energia Elétrica, 2020 (MWh) nos Agores registou um decréscimo
(Emissédo para rede)

global de 3%, face ao valor registado em

2019 2018 Var.2020/2019 EEYSYS

Sta. Maria 20176 20328 20646 -152 1% Na ilha de Sao Miguel, que concentra
Sdo Miguel 422146 440 424 436862 -18277 -4% -

cerca de 55% da procura, verificou-se um
Terceira 184609 187556 190763  -2946 2%

L. o . .

Graciosa ——— 13 444 13 440 59 0% decréscimo de 4%. Na ilha Terceira, onde
S3o Jorge 27 730 28575 28902 -845 3% Seconcentra 24% da procura, registou-se
Pico 44 063 44 834 44 872 =771 2% um decréscimo de 2%.
Faial 44592 45574 46316 -982 2%
Flores 10876 11080 11385 205 oy O abastecimento de energia elétrica em
Corvo 1651 1632 1563 19 1% cada uma das ilhas do arquipélago dos
Total 769227 793446 794747 24219 3% Acores é assegurado por sistema elétrico

auténomo e isolado, sem qualquer ligagao a redes externas.

1 Proveitos Permitidos e ajustamentos para 2021 das empresas reguladas do sector elétrico (dezembro de 2020)
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Producéo de Energia Elétrica, 2020 (MWh)

Sao Sdo

: Terceira Graciosa Pico Faial Flores Corvo
Miguel Jorge

Renovavel e Recursos

i 2533 209347 69841 8132 3209 6112 6256 5319 0 310749
Enddégenos
Edlica 2520 15030 30748 7162 3150 6107 6256 600 0 71573
Geotérmica 0 169448 23742 0 0 0 0 0 193189
Hidrica 0 23848 1629 0 0 0 0 4712 0 30188
Outras 13 1022 13722 970 58 5 0 8 0 15798
Térmica 17643 212799 114768 5253 24521 37950 38336 5556 1651 458478
Total 20176 422146 184609 13384 27730 44063 44592 10876 1651 769227
Renovovaveis e Recursos
i 13% 50% 38% 61% 12% 14% 14%  49% 0% 40%
Endégenos/Total
Emiss3o llha/Total 3% 55% 24% 2% 4% 6% 6% 1% 0%  100%
Emissao EDAR 2520 208325 48563 O 3150 6107 6256 5312 0 280238
Emissao EDAR/ Emissdo
Renovavel 995%  995%  69,5% 0,0% 982% 999% 100,0% 999% - 902%
Emissdo EDAR/ Emissao
Total 125%  493%  263% 0,0% 1,4% 139% 140% 488% 00% 364%

A concessionaria da rede de transporte e distribuicdo assegura a gestao dos sistemas,
condicionada pela primazia do regular abastecimento de energia elétrica em cada ilha, de
acordo com os parametros de qualidade de servico a que a esta obrigada, privilegiando a

integracao de energia elétrica de origem renovavel.

Por sua vez, a EDA Renovaveis tem por objeto social o aproveitamento de recursos renovaveis
para a producgdo de eletricidade ou outros fins. Na
Regidao Auténoma dos Acgores, cerca de 90% da
eletricidade emitida para a rede com origem em
fonte renovavel ou de recursos enddégenos foi da

60% 25% responsabilidade da EDA Renovaveis.
Geotérmica

Térmica

A empresa possui atualmente 3 Centrais
Geotérmicas, Ribeira Grande e Pico Vermelho, em
Sao Miguel e Pico Alto, na llha Terceira, 7 parques
edlicos instalados nas ilhas de Santa Maria, Sao

Miguel, Terceira, Sao Jorge, Pico, Faial e Flores e 12
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centrais mini-hidricas, instaladas nas ilhas de Sao Miguel, Terceira, Faial e Flores.

A empresa detém a concessao exclusiva da exploragao dos recursos geotérmicos situados no
concelho da Ribeira Grande, por um periodo de 25 anos, contados a partir de 16 de junho de
2020, passivel de prorrogagao, bem como a concessao exclusiva da exploragao dos recursos
geotérmicos situados na zona no Pico Alto, na ilha Terceira, também por um periodo de 25

anos, contados a partir de 7 de agosto de 2017, cuja area foi alargada em 6 de janeiro de 2021.

Detém também as concessdes para a captagao de dgua superficial, para produgao de energia,
na ilha de Sao Miguel relativa a Ribeira Grande, no local do Salto do Cabrito, pelo prazo de 35
anos, contados a partir de 16 de janeiro de 2008; a Ribeira Quente, nos locais de Tambores,
Canario e Foz da Ribeira, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de 15 de outubro de 2018 e
aos Tuneis, contados a partir de 27 de outubro de 2015; bem como da Ribeira da Praia, nos
locais da Fabrica Nova e da Ribeira da Praia, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de 12 de
janeiro de 2018. Detém igualmente, na ilha das Flores, a concessao para a captagao de agua
superficial para a producao de energia hidroelétrica relativamente as Ribeiras de Além
Fazenda, Badanela, Fazenda, Algares, do Meio e Cascalho, no concelho de Santa Cruz das
Flores, Além Fazenda, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de 16 de dezembro de 2019 e da
Ribeira Grande, no concelho das Lajes das Flores, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de

27 de setembro de 2018.
Os parques eodlicos operam mediante as respetivas licencas de exploragao.

A exploragao dos recursos ¢é feita mediante a atribuicdo de licenca de produgdo de energia
elétrica nao vinculada ao servico publico, conforme previsto no Art.° 11°, do Decreto Legislativo
Regional n° 15/96/A, de 1 de agosto. A licenca é sujeita a condicdo de atribuicdo de licenca
prévia de estabelecimento, que é concedida apds consulta ao concessionario do transporte e

distribuicao para determinagdo dos pontos de interligacdo e da tensao nominal nesses pontos.

A EDA Renovaveis, enquanto produtora de energia elétrica a partir de fontes renovaveis, tem
de acordo com o Art.° 12°, do decreto legislativo regional acima referido garantia de venda
sobre toda a eletricidade que produz, direito esse vertido no contrato de compra e venda de
energia elétrica com a entidade concessionaria do transporte e distribuicdo de eletricidade na
Regiao Autdnoma dos Acores. A eletricidade produzida é vendida aos precos estabelecidos em

contrato, cujos precos em 2020 foram de 101,00 euros/MWHh.

A concessionaria gere a suspensao temporaria da atividade das instalagdes de producao, em
funcao da procura de energia elétrica e das clausulas contratuais de fornecimento de energia,

conforme principios estabelecidos no Decreto Legislativo Regional n° 15/96/A, de 1 de agosto,
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gue determina a exploragao otimizada dos recursos renovaveis ligados a rede, assentando no
principio da maximizagao da injecdo na rede de producao de energia elétrica com origem
renovavel, dando prioridade a colocacao no diagrama de carga da poténcia dos centros
produtores de energia renovavel com data de entrada em exploracdo mais antiga e que

permita maior integragcao da componente renovavel.
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FACTOS RELEVANTES

A declaragdo de pandemia provocada pelo virus SARS-CoV-2 é o facto relevante de 2020, facto
exdgeno, mas com impacto nos cronogramas das atividades de exploracao e de investimento
da empresa o que conduziu a ajustamentos dos cronogramas propostos. Na EDA Renovaveis
0 ano de 2020 fica também marcado pelo inicio da campanha de perfuragdo dos nove pogos
geotérmicos nas ilhas de Sdo Miguel e Terceira e pela construcao dos parques fotovoltaicos

nas ilhas de Santa Maria e Corvo. Releva-se ainda:

e Agqguisicdo de equipamentos de cuidados médicos intensivos para doacao a Secretaria
Regional da Saude, permitindo dotar os hospitais da regiao desses meios;

e Prorrogacao do prazo da Concessao da Exploragdao dos Recursos Geotérmicos, por um
periodo de 25 anos, a contar a partir de 16 de junho de 2020;

e Construcao das plataformas dos pogos geotérmicos PV12, PV13, PV14, CL8, CL9 e CL1O
no Campo Geotérmico da Ribeira Grande, assim como os respetivos acessos;

e Intervencdo de manutencgao curativa da turbina n.° 2 da Central Geotérmica do Pico
Vermelho;

e Celebracao de contrato com a Newpark Drilling Fluids SPA, para o fornecimento de
fluidos de perfuracao e prestagao de servigcos de engenharia de lamas para a execugao
de pocos geotérmicos nos campos geotérmicos da Ribeira Grande e Pico Alto;

e Execucdo da empreitada de beneficiagcdo dos edificios da Central Geotérmica da
Ribeira Grande, que inclui a melhoria das instalagdes sociais dos trabalhadores daquela
Central;

e Celebracgao de contrato com a Halliburton BV, para o fornecimento de cimento classe
G e aditivos para a execugao de pocos geotérmicos nos campos geotérmicos da Ribeira
Grande e Pico Alto;

e Construcao das plataformas dos pocos geotérmicos PA5, PA6 e PA7 no Campo
Geotérmico do Pico Alto, assim como os respetivos acessos;

e Celebragdo de contrato com a Geotherm€Ex, Inc, A Schlumberger Company, para a
prestacao de servicos de consultoria em geologia de sonda e em engenharia de
perfuragdo durante a execugdo de pogos geotérmicos Nnos campos geotérmicos da
Ribeira Grande e Pico Alto;

e Instalacdo e entrada em servico de duas eletrobombas redundantes de agua

geotérmica no pogo de produgao PA4;,
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e Execucao da perfuragao dos pogos geotérmicos PVI12, PVi4 e PVI13, no Campo
Geotérmico da Ribeira Grande, na ilha de Sao Miguel;

e Celebragado de contrato com a Well Guidance BV, a prestagao de servigos de perfuragao
direcional para a execucao de pogos geotérmicos nos campos geotérmicos da Ribeira
Grande e Pico Alto;

e Alteragcdo da area da Concessao da Exploragao dos Recursos Geotérmicos no Campo
Geotérmico do Pico Alto, em 6 de janeiro de 2021;

e Celebragdo de contrato de instalagcao de estacbes meteorolégicas para recolha de
dados de irradiacao de apoio ao desenvolvimento de plano de energia solar;

e Desenvolvimento dos trabalhos de construgcdo do parque fotovoltaico na ilha de Santa
Maria com a execugdo das montagens das estruturas, painéis e inversores por parte do
empreiteiro da especialidade e dos equipamentos de baixa e média tensao no edificio
do posto de seccionamento / posto de transformacao pelo empreiteiro da area;

e Desenvolvimento dos trabalhos de construcao civil no parque fotovoltaico da ilha do
Corvo;

e Execucado dos trabalhos de recuperacgdo das superficies das pas dos aerogeradores do
Parque Edlico da Serra do Cume por uma equipa especialista do fabricante;

e Desmontagem e envio para o fabricante das pegas principais, roda da turbina e pas
diretrizes para recondicionamento visando recuperar o rendimento do grupo hidrico
da Central dos Tambores tendo-se aproveitado a paragem para proceder a melhorias
e requalificagcdes do edificio;

e Rebobinagem do alternador da central hidrica da Foz da Ribeira para recuperagao da
sua integridade e operacionalidade com substituicdo das chumaceiras e da roda da
turbina;

e Execucgaodostrabalhos de construcao civil de elevacao das paredes do canal da central

de Além Fazenda de modo a eliminar o constrangimento de sessao de vazao existente.
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DESEMPENHO
Ilha Parque Edlico Poténcia
(MW)
Santa Maria Figueiral 1,5
Sdo Miguel Graminhais 9,0
Terceira Serra do Cume 9,0
SdoJorge Picoda Urze 1.8
Pico Terras do Canto 2,4
Faial Saldo 43
Flores Boca da Vereda 0,6
Total Total 28,6
Ilha Central Hidrica Poténcia
(MW)
Sdo Miguel Salto do Cabrito 0,7
Tambores 0,1
Canario 0,4
Foz Ribeira Quente 0,8
Ribeira da Praia 0,8
Nova 0,6
Tuneis 1,6
Terceira  Nasce D'Agua 0,7
Cidade 0,3
S.Joado 0,5
Faial Varadouro 0,3
Flores Ribeira Além Fazenda 1,6
Total 8,4

RELATORIO E CONTAS 2020

Em 2020, a poténcia total instalada em centrais

hidricas,

edlicas e geotérmicas da EDA

Renovaveis é de 63,5 MW. O conjunto dos centros

produtores integram:

7 parques edlicos nas ilhas de Santa Maria,
Sao Miguel, Terceira, Sao Jorge, Pico, Faial e
Flores, com uma poténcia total instalada de

cerca de 28,6 MW;

12 Centrais Hidricas, com uma poténcia total
de cerca de 8,4 MW, localizados em Séo
Miguel, Terceira, Faial, sendo de assinalar a
importante capacidade de producao na ilha
das Flores, devido a abundéancia do recurso,
cuja produgao correspondeu a 49% da

producao total de eletricidade da ilha;

3 Centrais Geotérmicas, duas localizadas na
ilha de Sao Miguel e uma nailha Terceira,com

uma poténcia total de 26,5 MW.

O aproveitamento do recurso geotérmico nailha

de Sdo Miguel é efetuado no campo da Ribeira

GCrande, localizado no flanco norte do vulcdo do

Fogo, através da operagao das Centrais da

Ribeira Grande e do Pico Vermelho.

A Central da Ribeira Grande é abastecida pelo

calor dos fluidos captados pelos pogos CL1, CL5,

CL6 e CL7, situados na parte sul do campo, desighada por sector de Cachacgos-Lombadas.
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NPl A Central do Pico Vermelho € abastecida pelos

(MW) fluidos dos pogos PV2, PV3, PV4, PV7 e PVS8,

Central Geotérmica

S&0 Miguel Ribeira Grande 130 situados, na parte norte do vulcao, designada por
Pico Vermelho 10,0  sector do Pico Vermelho.

Terceira Pico Alto 35 Apos utilizacdo nas centrais o fluido geotérmico é

Total 26,5

devolvido ao reservatério, com a reinjecgao a ser

repartida pelos sectores de Cachacos-Lombadas
(pocos CL4 e CL4-A) e do Pico Vermelho (PV9, PVIO e PVII1). Face a boa permeabilidade dos
pocos de reinjecao e a sua localizagdo, numa elevagao inferior a das centrais, a reinjecdo ocorre

em aspiragdo, sem necessidades de bombagem.

Na ilha Terceira, é efetuado o aproveitamento do recurso do campo geotérmico do Pico Alto,
localizado no vulcao do Pico Alto, através da operacao da Central com a mesma designagao
com uma poténcia instalada de 3,5 MW. Este campo, que completou 3 anos de exploragao, €
um campo ainda em investigagao onde se dispde de apenas 4 pocos em exploragcao, com

profundidades varidveis entre 1,1 € 1,9 km.

A Central do Pico Alto (3,5 MW), em operacao desde agosto de 2017, € abastecida pelo calor
dos fluidos captados pelos pocos PA2, PA3 e PA4, que apds utilizagao na Central sao devolvidos

ao reservatoério profundo, no pogo PAS8, onde a reinjecao ocorre em aspiragao.

Emissio de energia eléctrica de origem renovavel, por recurso (GWh)

350

Var.% Hidrica mGeotérmica mEdlica
2020 2019 2018 2017 2016 2020/2019 300

250

Edlica 569 574 587 550 649 1,0 % 200
Geotérmica 1932 1915 2042 1930 1524 0,9 150 1
Hidrica 302 296 265 294 307 19 100
50 +
Total 2802 2786 2894 2774 2480 06 0

2020 2019 2018 2017 2016

Do total de energia elétrica emitida pela EDA Renovaveis, 280,2 GWh, 69% foi de origem
geotérmica, 20% de origem edlica e 11% e origem hidrica. Face ao ano anterior verificou-se um
acréscimo global de 0,6%, com variagdes de 1,9%, na produg¢ao hidrica, 0,9% na producao

geotérmica e -1% na producao edlica.
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Producio de energia elétrica de origem renovavel, por ilha, em 2020 (GWh)

A energia elétrica entregue pela EDA

Geotérmica Hidrica Edlica

Renovaveis nas redes dos sistemas

elétricos das ilhas de Sao Miguel, Flores e

Santa Maria - - 2,5 2,5

S. Miguel 1694 238 150 2083 Terceira assume especial relevancia.
Terceira 23,7 16 232 486 Em 2020, a energia renovavel emitida pela
S.Jorge - - 32 32 empresa representou 49,3%, no total do
Pico - - 6,1 6,1 sistema elétrico da ilha de Sao Miguel. A
Faial - 00 63 63  energia de origem geotérmica
Flores } 47 06 53 correspondeu a 40,1%.

Total 1932 30,2 56,9 280,2 Na ilha das Flores, a contribuicdo de

energia renovavel da responsabilidade da

empresa atingiu 48,8%, do qual, 43,3% respeita a energia hidrica e 55% a energia edlica.

Na ilha Terceira, a producao, da responsabilidade da EDA Renovaveis, de origem geotérmica
representou 12,9%, no total da energia elétrica no sistema elétrico da ilha e a energia edlica
representou de 12,6%., num total de 26,4%, considerando o contributo da produgao hidrica
(0,9%).

Ja nasilhas do Faial, Pico e Sdo Jorge a percentagem de energia renovavel da responsabilidade

da EDA Renovaveis nos sistemas elétricos dessas ilhas foi de 14%, 13,9% e 11,4%, respetivamente.
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NP° total e duragao de Ocorréncias 2020, por causas

Imprevistas

m

Duragao Duragéao Duragao
horas N° horas
Sdo Miguel 7 7,0 3 12,9 10 19,9
CG Ribeira Grande 1 1,0 (0} 0,0 1 10
CG Pico Vermelho 6 6,0 ] 0,0 6 6,0
PE Graminhais 0] 0,0 1 25 1 25
CH Salto do Cabrito 0 0,0 1 4.9 1 4.9
CH Ribeira da Praia 0] 0,0 1 55 1 55
Terceira 29 30,7 n 229,7 40 260,4
CG Pico Alto 28 30,5 3 87,4 31 18,0
PE Serrado Cume 1 0,2 6] 0,0 1 0,2
CH Nasce Agua 0 0,0 2 379 2 379
CH Sé&o Joao 0 0,0 2 853 2 853
CH Cidade ] 0,0 4 19,0 4 19,0
Pico o] 0,0 1 30,7 1 30,7
PE Terras do Canto 0 0,0 1 30,7 1 30,7
Faial 1 0,2 (o] 0,0 1 0,2
PE Salao 1 0,2 o] 0,0 1 0,2
Flores 2 0,1 1 2,5 3 2,6
PE Boca da Vereda o] 0,0 1 25 1 2,5
CH Além Fazenda 2 01 0 0,0 2 o1
Total 39 38,0 16 2758 55 313,8

N° e duragdo de ocorréncias causadores de deslastres na rede publica de
abastecimento de energia eléctrica em 2020, com origem em equipamentos

da EDA RENOVAVEIS

2020 2019

Energia
Néo
Distribuida
kWh

, Dura TIEPI™

cdo

n° Dura

- TIEPI @
cédo

horas hh:mm:ss horas hh:imm:ss

Var. 2020/19

Dura

o
W gao

Séao Miguel 3 22 0:07:03 5697 4 1,4 0:0556 -25% 57%
CG PicoVermelho 3 22 0:07:03 5697 3 12 0:05:27 0% 82%
PE Graminhais o] 0,0 0:00:00 0] 1 0,2 0:00:29 -100% -100%
Terceira 12 12,9 0:08:56 3054 7 51 0:09:11 % 153%
CG Pico Alto n 128 0:08:27 2891 7 51 0:09M 57% 150%
PE SerradoCume 1 0,2 0:00:29 163 (¢} 0,0 0:00:00

Pico ] 0,0 0:00:00 o 2 0,4  0:03:29 -100% -100%
PE Terras do Canto O 0,0  0:00:00 o 2 0,4 0:0329 -100% -100%
Faial 1 0,2  0:00:40 52 2 0,8 0:31:40 -50% -74%
PE Salao 1 02  0:00:40 52 2 08 0:31:40 -50% -74%
Flores 2 0,1 0:01:23 28 1 0,1 0:00:32 100% 160%
CH Além Fazenda 2 [eA] 0:01:23 28 1 [eA} 0:00:32 100% 160%
Total 18 15,5 8831 16 7,8 13% 99%

U Tempo de Interrupgao Equivalente da Poténcia Instalada (interrupcéo geral do sistema eléctrico da

ilha)

RELATORIO E CONTAS 2020

Em 2020 foram registados 55 eventos
causadores de interrup¢des na producao
nas instalagdes da EDA Renovaveis, com
uma duragao de 313,8 horas, relacionados
com causas proprias ou externas,
classificados como imprevistos ou como
previstos, quando relacionadas com
atividades de manutencao, conservagao e

reparacao de equipamentos.

Do total, 39, com uma duragado de 38 horas
estdo classificadas como imprevistas e 16,
com uma duracao de 2758 horas como

previstas.

Do total de interrupgdes, 37, com uma
duragcao de 2983 horas, nao tiveram
impacto no abastecimento de energia

elétrica.

Assim, no ano de 2020, verificaram-se 18
interrupgdes, com uma duragao total de

155 horas, com impacto ao nivel da

qualidade e satisfagdo do servigco
prestado, considerando-se neste caso as
interrupcdes que provocaram situagdes
de deslastre de redes nos respetivos
sistemas elétricos.

Face ao ocorrido em 2019 verifica-se um
agravamento dos indicadores,
essencialmente resultante das situagdes
ocorridas na Central Geotérmica do Pico
Alto, que embora ja esteja em
funcionamento ha trés anos, encontra-se
ainda numa fase inicial da sua exploracao

e com margem de melhoria dos indices

de fiabilidade. Neste caso verifica-se uma maior frequéncia e duragao, nomeadamente com 11
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eventos e uma duracdo global de 12,8 horas, o que justifica grande parte das situagdes
observadas no ano. O comportamento nos restantes centros produtores, mesmo que em

sentido desfavoravel nao evidenciam situagcdes que meregcam particular registo.
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EXPLORAGAO DE CENTRAIS GEOTERMICAS

Emissdo de Energia Eléctrica

Centrais Geotérmicas (GWh)

Var. Est.
2016
2020/19 2020

2020 2019 2018

2017

PicoVermelho 91,8 890 1014 1018 76, 31%  48%
Ribeira Grande 776 783 822 814 763 -08% 40%
Pico Alto 237 242 206 98 00 -20% 12%

1932 1915 2042 1930 1524  09% 100%

RELATORIO E CONTAS 2020
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Em 2020, a produc¢do de energia elétrica a partir de recursos geotérmicos totalizou 193,2 GWh,

mais 0,9 % do que o registado em 2019.

Indicadores de produgédo da Central Geotérmica do Pico Vermelho

A 2020 2019
Parametro un.
Previsto Realizado Realizado
Produgao GWh 94,3 918 89
Poténcia Média MW 11,0 10,5 10,2
Disponibilidade % 98,3 92,6 92,4
Fator de carga® % 107,9 104,5 101,6

(1) Quando comparada com a poténcia contratada.
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A Central Geotérmica do Pico
Vermelho produziu 91,8 GWh, mais
3,1% do que o valor verificado em 2019.
A disponibilidade atingida foi de 92,6%
e o fator de carga, quando calculado
tendo em conta a poténcia contratada,

foi de 104,5%.

A producdo da Central Geotérmica do
Pico Vermelho durante o ano de 2020
ficou aguém da previsao efetuada em
resultado de ag¢des de manutencao
curativa, no seguimento da avaria
registada na turbina n. °2, motivada por
falha nos rolamentos do veio da
maquina, e de manutengdes

preventivas, com a inspecao das
chumaceiras do alternador por técnico

do fabricante BRUSH, que decorreu de
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7 a 11 de setembro, complementadas com a prestacao de servicos de analise de vibragdes e
alinhamento de veios de maquinas da empresa Pruftechnik de 16 a 19 de novembro.

De destacar que os trabalhos de manutengao da turbina n.° 2 decorreram de 10 a 28 de junho,
apos recegao do grupo mecanico da turbina, aprovisionado ao fabricante Ormat Systems. Face
as restricdes impostas pela pandemia Covid-19 a nivel mundial, ndo foi possivel a deslocagao
de técnicos do fabricante de Israel, pelo que a execucgdo das atividades de manutencao foi,
pela primeira vez, da inteira responsabilidade da equipa da EDA Renovaveis, com a assisténcia
e supervisdo técnica remota dos técnicos especialistas do fabricante.

De salientar o elevado desempenho e dedicacao da equipa de manutengdo, durante a
laboracdao em dias continuos, para a reposicdao da central em plenas condi¢cbes de

funcionamento.

Disponibilidade & Factor de carga (%)

- Na Central Geotérmica do Pico
125 125

af\ Vermelho procedeu-se ainda a

L -_r/'—'f \A 100 realizacao das revisdes

programadas, de frequéncia

75

25 +—

(Um0l epiznpoid eiflauy

2020

Produgao

2019

2018

—i— Fator Carga

20717

2016

—@— Disponibilidade

semestral, ao nivel do grupo gerador
e sistemas auxiliares, assim como
foram executadas as inspe¢des dos
sistemas de injecao de inibidor, de
acordo com os planos manutenc¢ao
previstos.

Foi também realizada a reparagao e
beneficiagao do isolamento térmico

de condutas de transporte de fluido

geotérmico, instaladas entre as plataformas dos pogos de producgao e a plataforma do grupo

turbogerador, trabalhos maioritariamente desenvolvidos no exterior da central geotérmica.
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Indicadores de produgdo, Central Geotérmica da Ribeira A Central Geotérmica da Ribeira Grande,

Grande .
em 2020, produziu 77,6 GWh, valor este

2020 2019

Parametro un. ligeiramente inferior ao valor verificado
Previsto Realizado Realizado

y em 2019, mas superior ao previsto para o
Produgao GWh 752 77,6 78,3

ano.
Poténcia Média MW 8,6 8,8 8,9
Disponibilidade % 76,5 78,3 78,7 ~ . . o

P 0 No ambito das atividades de manutencao

Fator de carga" % 66,1 68 68,7

programada, foram executadas as

(1) Quando comparada com a poténcia contratada.

revisdes dos grupos geradores e sistemas

auxiliares, manutencao a subestacao,

10000 1009 . ) . )
s 1908 assim como as inspecdes dos sistemas de
2 S
g 8000 % injecao de inibidor, de acordo com os
s 5
3 6000 |} § planos manutencao para 2020.
a { : n
o " - o
2 ; z g
c 4000 = - s .
w : 1 § De um modo mais detalhado, os
1 [l Q
" - ~ . . . . . ~
2000 {1, ; S principais indicadores de producdo da
i 4 2
o : 3 Central Geotérmica da Ribeira Grande e a

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

evolugao da producdo anual da central,

==t Producdo Prevista (MWh) mmmm Produgao Realizada (MWh)

Disponbilidade (%) Fator Carga (%) nos Ultimos cinco anos, sdo os indicados

no quadro.

100 100

A semelhanca de anos anteriores, foi

75 + .
realizada a paragem anual da Central para

a realizagdo dos trabalhos manutencgao
50 +
geral da Subestacao. Esta

(UMD) epiznpeoud eiBiaug

indisponibilidade foi coordenada com a

concessionaria EDA, S.A. para a execugao

Disponibilidade & Factordecarga (%)

dos trabalhos da sua responsabilidade,

2020 2019 2018 2017 2016

nomeadamente a montagem do novo
s Produciio —8— Disponibilidade —&— Fator Carga painel que ligard a nova linha de 60 kV, a
construir, a Subestacao da Ponta Garga, a
manutenc¢ao da linha de transporte de 60 kV atual que interliga com a Subestacao dos Foros,
assim como a manutengao ao barramento daquela instalagao. Em simultdaneo com a referida
paragem, foram efetuados os trabalhos de substituicao da cobertura do edificio das oficinas

de manutengao, cujas condigdes de execugao do trabalho exigiam a retirada de servico da
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No ambito da manutencdo curativa, procedeu-se a inspecao e reparacao de chumaceira do

rotor do alternador do Grupo n.° 4, que apresentava fuga de 6leo, corrigida com a substituicao

de novos labirintos e juntas.

No inicio do ano de 2020, manteve-se um grande numero de solicitagcdes e de afluéncia de

visitantes a Central Geotérmica da Ribeira Grande, contudo apds o decretado o estado de

emergéncia a nivel nacional e com a ativagcao do plano de contingéncia Covid-19 da empresa,

existiu a necessidade de restringir e impedir a realizagao de todas as visitas as instalagdes,

garantindo a segurancga das pessoas ao Sservico.

Indicadores de produgido da Central Geotérmica do Pico Alto

2020 2019
Parametro un.

Previsto Realizado Realizado
Producdo GWh 21,0 237 24,2
Poténcia Média MW 25 27 28
Disponibilidade % 95,0 98,6 98,3
Fator de carga” % 68,5 772 79,0

(1) Quando comparada com a poténcia contratada.
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No ano de 2020, a Central Geotérmica
do Pico Alto produziu 23,7 GWh, valor
superior a producao anual estabelecida
para o ano de 21 GWh, mas ainda assim
abaixo do verificado em 2019. De notar
qgue foi o terceiro ano completo de
produgao da Central Geotérmica do

Pico Alto.

No que respeita as atividades de
manutenc¢ao programada ao grupo
gerador e sistemas auxiliares, estas
foram executadas conforme previsto no
Plano de Manutencdao de 2020. A
paragem anual para as atividades de
manuteng¢ao programada foi realizada
no més de setembro, tendo-se
aproveitado a oportunidade para se
efetuar a manutencao a Subestacdo e
aos transformadores principal e de

servigos auxiliares de 30 kV.

A produgao de 2020 foi
maioritariamente assegurada pela
produgao dos pogcos geotérmicos PA2 e

PA4, que, no entanto, verifica-se ter
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decrescido, face a 2019, em termos de poténcia média combinada. Este decréscimo é
justificado com a reducgao da producgao, expectavel dos-pocos geotérmicos, que se acredita

estar a estabilizar nos valores alcangados em 2020.

De salientar que o pogo geotérmico PA3 teve um importante contributo na produgao realizada
de 23,7 GWh. Este pogo, que anteriormente produzia de forma estavel apenas por periodos de
um més, foi colocado em producgao continua durante o ultimo trimestre, apds seis meses de
recarga na condigcao de fechado. Este resultado foi alcangado através de uma aprendizagem
continua do po¢co em producao para a central, testando diferentes combina¢gdes nos modos

de funcionamento deste.

A disponibilidade média em 2020 obteve um acréscimo de 0,3 pontos percentuais face ao ano
anterior, atingindo o valor de 98,6 %. Este ganho foi alcangado devido as melhorias em termos
de fiabilidade dos equipamentos, fruto de manutencgdes atempadas, e na melhoria constante

da equipa de operacao, em operar a central e gerir os pog¢os geotérmicos.

No seguimento da ativagao do plano de contingéncia Covid-19, ndo foram realizadas visitas de

estudo a Central Geotérmica do Pico Alto.
EXPLORA(;AO DE RECURSOS GEOTERMICOS

Ao longo de 2020, a Central Geotérmica da Ribeira Grande foi abastecida pelo calor do fluido
geotérmico captado pelos pogos CL1, CL5, CL6 e CL7, os quais, tal como observado nos anos
anteriores, mantiveram uma producao relativamente estavel. Nao obstante, a producao destes
pocos continuou a revelar-se insuficiente para saturar a poténcia da Central, conforme ja
verificado nos indicadores de producgdo referidos. Apds a utilizagdo na Central, o fluido
geotérmico foi devolvido ao reservatorio profundo nos pogos de reinjecao CL4 e CL4-A, sem
necessidade de bombagem. Quanto aos restantes pogos localizados no sector de Cachacgos-
Lombadas, o CL3 manteve-se como po¢o de monitorizagao, garantindo o acompanhamento,
em continuo, da pressao no reservatorio, enquanto o CL2, face ao colapso do revestimento de

producao identificado em 2013, foi mantido fora de servico.

A Central Geotérmica do Pico Vermelho foi abastecida pelo calor do fluido geotérmico captado
pelos pocos PV3, PV4 e PV8. A producado dos pogos manteve-se estavel a semelhanga dos anos
anteriores. Apods utilizacao na Central, o fluido geotérmico foi devolvido ao reservatdrio
profundo nos pogos de reinjeccao PV9, PV10 e PVI11. Face a elevada produtividade dos pogos

no sector do Pico Vermelho, e também por opcao de operagcao da Central, os pogos PV2 e PV7
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mantiveram-se fechados durante o ano de 2020. Neste contexto, no Pico Vermelho continuou
a verificar-se uma elevada flexibilidade operacional do parque de pogos de producgdo, com
consequente saturagcao permanente da poténcia da Central. Quanto ao PV5 e PVG6, estes
mantiveram-se como pog¢os de monitorizagao, constatando-se que se mantém a recuperagao
térmica lenta desta zona do reservatério geotérmico, apds ter sido submetida a 8 anos de

reinjeccao em continuo (2007-2014).

Na Central Geotérmica do Pico Alto os pogos PA2 e PA4 foram produtores preferenciais, tendo-
se durante 2020, tentado otimizar a exploragdo do PA3, pelo que este foi utilizado em cerca de
45% dos dias do ano. O pogo de injecdo € o PA8 e, até a data, nao apresentou problemas na

rececao de efluente da central. O PAl manteve-se como po¢o de monitorizagao.

No ambito do acompanhamento da resposta do reservatdrio geotérmico da Ribeira Grande
ao esforco de exploragao, foi seguido o plano de monitorizagao do recurso, incluindo a
monitorizacdao da produc¢ao dos pogos (caudal, entalpia e pressao a cabecga), a monitorizagcao
da pressao e temperatura do reservatério (quer através de diagrafias periddicas, quer através
do registo continuo) e a evolugao da composicao quimica dos fluidos produzidos (incluindo a
fase liquida, os gases nao condensaveis e os isétopos). Ao longo de 2020, e a semelhanga dos
anos anteriores, o reservatério geotérmico da Ribeira Grande manteve-se estavel, indicando a

exploragao sustentavel do recurso até a data.

No ambito das operag¢des de manutencao preventiva dos po¢os geotérmicos, manteve-se a
aplicacdao de um inibidor quimico de precipitagao de calcite no interior dos pogos de produgao
do campo geotérmico da Ribeira Grande, para, dessa forma, manter a capacidade produtiva
dos mesmos. Para além disso, com recurso a calibradores de diferentes didmetros, manteve-

se ainspecao da eventual presenca e extensao de incrustagdes de calcite no interior dos pogos.

No ambito das obrigacdes de acompanhamento ambiental do campo geotérmico da Ribeira
Grande, prosseguiram-se os programas de monitorizagao sismovulcanica, a cargo do CIVISA,
incluindo as componentes da geodesia (deformacao do terreno), da geofisica (sismicidade) e
da geoquimica (campos fumardlicos), bem como dos recursos hidricos superficiais e
subterraneos, a cargo do INOVA, ndo tendo sido identificados impactos imputaveis a

exploragcdao geotérmica.

No Campo Geotérmico do Pico Alto manteve-se o plano de monitorizagao da exploracao,
muito semelhante ao implementando em Sao Miguel, diferindo, no entanto, na periodicidade
do acompanhamento, mais apertada, devido a necessidade de caracterizagao detalhada nos

primeiros anos de producao e por se tratar de um reservatdrio com caracteristicas diferentes.
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A situacao pandémica com origem no virus Covid-19, condicionou algumas das ac¢des de
monitorizagdo geoquimica dos pogos geotérmicos face as restricdes de mobilidade
implementadas por prestadores de servigos, nao tendo sido possivel cumprir todo o plano de

monitorizacdao da exploragao.

Relativamente a monitorizagdo ambiental da exploragcao do Campo Geotérmico do Pico Alto
encontram-se implementados planos de monitorizagcao dos seguintes descritores: ecologia,
recursos hidricos, solos, sismo-vulcanico, qualidade do ar e ambiente acustico. Até a data nao
foram identificados impactes ambientais imputaveis a exploragcdo da Central Geotérmica do

Pico Alto.

No seguimento do RECAPE da construcao e exploragdao da Central Geotérmica do Pico Alto
(CGPA), continuou a desenvolver-se o plano de Conservacao e Integracao Paisagistica da
CGPA com o objetivo de tomar “medidas ativas para a preservacdo da populagdo local de
Ammi trifoliatum, bem como dos habitats protegidos adjacentes (turfeiras e ericais) e das
Escoadas de Lava Historicas”, reequacionado para o programa de conservagdo de espécies
raras protegidas dentro do espago da CGPA,; estabelecendo o “tratamento vegetal dos taludes
das plataformas, com espécies adequadas e caracteristicas da flora local, com vista a
colmatar problemas de erosdo dos solos e a garantir a continuidade do coberto vegetal da
envolvente”; e “a implantacdo de uma estrutura verde dissimuladora no perimetro da
Central, com utilizagGo de espécies caracteristicas da regido, adaptadas as condi¢cbes
edafoclimdticas, e disposta de modo a estabelecer uma certa continuidade fisica, ecologica
e visual com os corredores vegetais existentes”, prevendo a plantacdo de cerca de 45.200
pés/estacas/sementes de espécies lenhosas e herbaceas nativas e/ou endémicas dos Acores.
O plano foi estabelecido, com a supervisdo do Professor Eduardo Dias, do Gabinete de Ecologia
Vegetal e Aplicada, da Universidade dos Acores, € a sua implementacdo iniciou-se no final de

2018.

Durante o ano de 2020, os trabalhos focaram-se na manuteng¢ao e adensamento de espécies
Nnos espacos interiores da CGPA, e otimizacdo da sua distribuicdo nomeadamente em torno
dos edificios técnico e logistico, nos taludes da plataforma das infraestruturas da Central e na
zona envolvente da bacia de fluido geotérmico. Iniciou-se igualmente o plantio nas zonas
exteriores, mas vedadas, em que esta previsto intervir. As atividades foram complementadas

com a propagacao de espécies em viveiro, para assim alimentar as zonas de intervencgao.

No ano de 2020 foi aprovado o RECAPE para a execugdo dos pogos geotérmicos PAS5, PAG e

PA7, acompanhado por medidas compensatdrias para a execugao do poco geotérmico a
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localizar na plataforma C, no interior de uma zona de Rede Natura 2000 e Parque Natural de
Ilha. Estas medidas compensatorias, a cumprir no ambito do RECAPE e caso o pogo

geotérmico seja explorado incluem, entre outras atividades:

1. Estabelecer o programa de restauro/renaturalizacdo numa area de 34 hectares, na
envolvente da plataforma do pogo geotérmico;

2. Cortar as arvores de eucalipto no interior desta area, com a possibilidade de uso da
madeira em postes ou outros (protetores de trilhos) ou colocar a disposicao do Parque
de ilha, conforme indicagdes da DRA,

3. Plantar cerca de 10.000 pés de espécies nativas estruturantes dos habitats em
restauro e de acordo com o plano da vegetacao potencial obtido e sintetizado, €;

4. Controlar o avango das silvas (Rubus ulmifolius) durante os primeiros 5 anos,

considerado o maior perigo de invasoras na area em restauro.

Face a estas medidas realizaram-se igualmente diversos ensaios de propagacao de espécies

endémicas de forma a ter individuos em ndmero suficiente para o plantio previsto.

Em 2020, foi mantido o acompanhamento do campo de desgaseificagao das Caldeiras da
Ribeira Grande, executando-se o programa de monitoriza¢cdo sismovulcanica, conduzido pelo
Centro de Informacao e Vigilancia Sismovulcanica dos Acores (CIVISA), nos terrenos
envolventes ao Lugar das Caldeiras. Os resultados confirmaram a tendéncia de estabilizagcdo
da area global do campo fumardlico, mantendo-se a intensidade da desgaseificagcdo. No
mesmo ambito, foi mantida a vigilancia da qualidade do ar no interior dos edificios que
constituem o Lugar das Caldeiras, também conduzida pelo CIVISA, através da rede que se
encontra em operagdo desde 2012. Esta vigilancia tem garantido a protegcdo dos moradores e

dos utilizadores dos espagos publicos.

Até ao final do 1° semestre de 2020, foram processadas as compensacdes aos proprietarios dos
edificios do Lugar das Caldeiras, relativos aos custos de eletricidade da operagdo dos
equipamentos de vigilancia e sistemas de ventilacdo, do periodo de janeiro a dezembro de
2019; e, em novembro, foram indemnizados os rendeiros dos terrenos pelos prejuizos de
exploragcdo decorrentes da anomalia térmica, causados pela perda de produtividade

agropecuaria durante o ultimo ano agricola.
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EXPLORACAO DE PARQUES EOLICOS

Emissdo de energia edlica (GWh)

Var.%

2017
2020/19

2019 2018 2016

2020

56,9 57,4 58,7 55,0 64,9
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2016

2020 2019 2018 2017

Em 2020 a produgao anual de energia elétrica de origem edlica atingiu os 56,9 GWh,

correspondendo a um decréscimo de 1% relativamente ao valor registado no ano anterior

(57,4 GWh).

Indicadores de producdo, por parque edlico

Parque Edlico bleyle) 2019 Variagao
Figueiral Santa Maria 2520 2999  -479 -16%
Graminhais Sao Miguel 15029 15949  -920 -6%
Serrado Cume Terceira 23192 21923 1270 6%
Pico da Urze Sdo Jorge 3150 3334 -183 -5%
Terras do Canto Pico 6107 5816 291 5%
Salao Faial 6256 6755 -500 -7%
Boca da Vereda Flores 600 660 -59 -9%
Total 56 855 57 436 -581 -1%

Parque Edlico

Poténcia Horas Fator de
(MW) Equivalentes Carga

Figueiral Santa Maria 15 1680 19%
Graminhais Sao Miguel 9,0 1670 19%
Serra do Cume Terceira 9,0 2577 29%
Pico da Urze Sao Jorge 18 1750 20%
Terras do Canto  Pico 2,4 2545 29%
Saldo Faial 43 1472 17%
Boca da Vereda Flores 0,6 1000 1%
Total Total 28,6 1991 23%

Durante o ano, ao nivel da exploracao,

destacam-se as indisponibilidades
mais prolongadas dos aerogeradores
numeros um e oito do parque edlico
dos Graminhais, na ilha de Sao Miguel,
entre os meses de abril e agosto, por
varios

a massa

do

passagens em

enrolamentos alternador, que
levaram a necessidade de intervencgao
da equipa do fabricante da
especialidade. Situagcao semelhante
ocorreu nos aerogeradores um, dois e
trés do parque edlico da Serra do
Cume, nailha Terceira, com problemas
idénticos, mas que causaram menor
indisponibilidade dos

impacto na

equipamentos, pela disponibilidade

imediata da equipa especialista e pela

simultaneidade das avarias.

As limitacbes de circulagdo entre as

ilhas e em alguns casos as
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quarentenas obrigatdrias dos trabalhadores com proximidade de contactos atrasaram
também algumas reparagdes obrigando a indisponibilidades de equipamentos mais
alargadas. Estas situagdes foram particularmente sentidas nas ilhas de Santa Maria, Sao Jorge

e Flores pois nas mesmas nao residem técnicos afetos a reparagdao dos aerogeradores.

Em 2020, as taxas de disponibilidade, que representam a relagao entre o nUmero de horas que
os aerogeradores estiveram disponiveis, face ao numero de horas potencial ao longo do ano,

de cada parque edlico, foram as seguintes:

As disponibilidades dos aerogeradores

dos diferentes pargues registam

b i .
Abr Mai Jun b B valores anuais entre os 98,3%,

Figueiral 69,6 980 93,4 682 960 957 915 802 92,0 911 759 70,7 852 Veriﬂcada no parque daS Terras do

Graminhais 88,7 94,7 966 80,8 799 865 772 89,4 964 942 913 91,0 889 . )
Canto, na ilha do Pico e os 75%, no

Serrado Cume 90,6 924 936 980 97,6 982 982 97,8 928 933 97,5 992 958

Pico da Urze 981 943 922 844 774 815 934 975 863 90,6 859 831 887 paArque edlico da Boca da Vereda.

Terras do Canto 974 99,8 97,8 99,6 99,0 969 98,6 99,4 963 99,9 958 995 983

Saldo 86,9 89,5 99,8 962 962 962 99,6 993 983 984 989 996 966

Boca da Vereda 61 573 80,9 50,0 50,0 89,3 97,5 94,6 98,7 889 903 971 750 Ag intervengées de manutengéo

55 preventiva dos aerogeradores sdao

Taxa de Disponibilidade % X .
asseguradas pela equipa do fabricante,

100 - PP —

——A

na intervencao do tipo anual e pela
SEGMA, empresa do Grupo EDA, nas
intervengdes preventivas semestrais e
nas intervengdes de carater curativo

40 e .
exceto as que, pela especificidade,

20 e e TS requerem a intervencgao dos
—=e— Picoda Urze —=a— Terras do Canto Saldc

—e— Boca da Vereca fabricantes. Estas intervengdes foram
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Qut Now Dez Sendo aJuStadaS em fun(}éo das
dificuldades de circulagdo entre as ilhas
e das medidas de protegao dos trabalhadores implementadas pelas diversas entidades, tendo,

contudo, sido totalmente asseguradas.

Refere-se que no ambito da desmaterializagao dos processos, toda a metodologia de reporte
de avaria, de solicitacdo de intervencao e de relatdrio da intervengao, com discriminag¢ao das
tipologias, das metodologias empregues, dos técnicos intervenientes e dos materiais

utilizados estd integrada em plataforma eletrénica prépria, denominada NAVIA.
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Nos meses de agosto, setembro e outubro uma equipa especialista do fabricante, utilizando
equipamento de elevacdo adequado, procedeu aos trabalhos de recuperagado das superficies
das pas dos dez aerogeradores do Parque Edlico da Serra do Cume, que, em inspecao realizada
anteriormente, revelava pontos de elevado desgaste na fibra da superficie, zonas com
microfissuras e de um modo geral uma degradacdo nos bordos de ataque das pas, originadas
pela abrasao das particulas sélidas presentes no ar, gue recomendavam essa intervengao. Com
esta acao agora realizada, recupera-se a situacao de novas as pas dos aerogeradores montados
em 2008 (primeiros cinco aerogeradores) e dos aerogeradores montados em 2011 (segundos
cinco aerogeradores) garantindo assim as boas condigdes dos equipamentos no prazo da sua

vida Util expectavel, vinte anos.
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EXPLORAGAO DE CENTRAIS HIDROELETRICAS

Emissdo de energia hidrica (GWh) 35
30 -
25

Var.%

2020 2019 2018 2017 2016
2020/19 20

30,2 29,6 26,5 29,4 30,7 2%

2020 2019 2018 2017 2016

A producdao do ano ascendeu a 30,2 GWh, correspondendo a um acréscimo de 2%

relativamente ao ano anterior (29,6 GWh).

Do ponto de vista do recurso, no que respeita a producao de energia hidroelétrica, o ano de
2020 foi regular, caracterizado por uma precipitagdo mais elevada nos meses de inverno e

menos elevada nos meses de verao e outono.

Pode-se constatar o carater de fio de dgua permanente das centrais de Sdo Miguel, com
valores, em geral superiores a 8000 horas de funcionamento e fatores de carga elevados. E
também visivel a diminuicdo das horas de funcionamento causada pelas intervencdes nas
centrais dos Tambores e da Foz da Ribeira. A central da Fabrica Nova é de operagao manual e
explora a dgua disponivel na zona a montante da central da Ribeira da Praia o que se reflete

nos valores tanto de produ¢do como de horas de funcionamento.

Das duas grandes intervengdes realizadas nas centrais de Sao Miguel real¢a-se a revisao geral
efetuada ao alternador e a turbina da central hidrica da Foz da Ribeira, que ocorreu entre os
meses de marcgo e junho, onde se verificou a necessidade de enviar o alternador para fora da
regido com a finalidade de se proceder a uma requalificagdo profunda. Esta intervencdo nos
componentes vitais da central permitiu assegurar de novo o funcionamento a poténcia

nominal nas melhores condicdes.
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Indicadores de producéo, por central, 2020

Ilha Central Hidrica Producao
MWh
2020 2019
Salto do Cabrito 4895 4444
Tambores 105 98
@ Canario 2225 2205
g Foz Ribeira Quente 3129 4440
‘{% Ribeira da Praia 3521 3300
Nova 226 237
Tuneis 9746 8868
© Nasce D'Agua 852 290
8 Cidade 377 102
©  s.J080 400 124
Faial  Varadouro 0 5
Flores Ribeira Além Fazenda 4712 5425
Total 30188 29638
° N Poténcia
Central S SIOEMES o dle Nominal
G (MWh)  trabalho (kW)
Salto do Cabrito G1 4895 8609 710
Tambores Gl 105 6012 1o
Canario G1 2225 829 400
Foz da Ribeira Gl 3129 5630 824
Ribeira da Praia G1 3521 8621 800
Fabrica Nova G2 226 832 608
Tuneis Gl 9746 8529 1614
Nasce Agua Gl 852 3152 720
Cidade Gl 377 2261 264
S.Jodo Deus Gl 400 2012 448
Varadouro Gl 0 0 320
G4 642 1701 592
Além Fazenda G5 2163 6562 500
G6 1907 5842 500

Variacao

2020/2019

452
7
20
-131
222
-10
878
462
274
276
-5
-713
551

Poténcia
Média
(kW)
569
17
268
556
408
272
1143
270
167
199

378
330

326

10%
7%
1%
-30%
7%
-4%
10%
118%
268%
223%
-100%
-13%
1,9%

Fator de
Carga

80%
16%
67%
67%
51%
45%
1%
38%
63%
44%
0%
64%
66%

65%
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As centrais em cascata dailha Terceira
funcionam apenas quando existe
agua no tanque da Costaneira. O
recurso é limitado a agua que chega
ao reservatdério da Costaneira,
proveniente de nascentes depois de
assegurar o abastecimento doméstico
e para a lavoura. A exploragao destas
centrais foi retomada em fevereiro de
2019, apds a conclusao da substituicao
do circuito da conduta forcada, com o
inicio do funcionamento da central de
Nasce Agua, facto evidenciado pelo
de horas de

superior numero

funcionamento. Com a retoma da
producao, o ano de 2020 veio
consolidar a aposta na requalificagao
dos circuitos hidricos, tendo-se
registado valores de producao e horas
de funcionamento bastante
interessantes e animadores para o

futuro.

Na ilha do Faial, no aproveitamento
hidrico do Varadouro, em 2020
surgiram novos problemas associados
ao controlo hidraulico e mecanico do
injetor, que atrasaram os testes finais
ao nivel do autémato da central e no
modulo de sincronizagcao em paralelo,
seu

o0 que impossibilitou o

funcionamento.

Na ilha das Fores, a central de Além Fazenda teve um decréscimo na produgao de 13%,

relacionado com as paragens forcadas, durante o verdo/ outono, para a realizacdo dos
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trabalhos de construcao civil de elevagao das paredes do canal da central de Além Fazenda de

modo a eliminar o constrangimento de sessao de vazao existente.
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INVESTIMENTO

Investimento anual

(Mil Euro) 14000

2020 2019 2018 2017 2016 12000
10000
Recursos Geotérmicos 12124 2159 206 3261 153 £ 8000 |
Parques Edlicos 0 0 27 0 0 :
= 6000 -
Aproveitamentos Hidroelétricos 35 125 2665 90 63
4000 -
Parques Fotovoltaicos 843 374 0 42 16 2000 —
Outros 621 229 99 136 730 o -
2019 2018 2017 2016
Total 13622 2887 2997 3529 12322 WParques Edlicos. Aproveitamentos Hidroelétricos

W Recursos Geotérmicos Parques Fotovoltaicos
outros

O plano da EDA Renovaveis integra a estratégia da EDA, S.A de otimizacao da penetragao de
energia renovavel na Regido. Os investimentos relativos a centros produtores, para o periodo
2020-2024, decorrem das necessidades de manutengao e expansao da capacidade produtiva
instalada e sao balizados pela possibilidade técnica de integragao de energia na rede elétrica

dos diversos sistemas.

O Plano, em execugao, contempla um investimento global de 105 milhdes de euros, sendo de
realcar o valor de 65 milhdes de euros destinados ao aproveitamento dos recursos
geotérmicos. Destaca-se o inicio da campanha de perfuragao, no sector do Pico Vermelho, em
outubro deste ano, que contempla a execugao de 9 pogos Nos campos geotérmicos da Ribeira
Grande (6) e do Pico Alto (3). Refere-se igualmente a necessidade de renovacao e expansao
dos parques edlicos, pelo que estao previstos 16 milhdes de euros, e ainda a construcao de
parques fotovoltaicos, no valor global de 15 milhdes de euros, a executar em todas as ilhas, com

a concretizagcao de investimento ja em 2020, nas ilhas de Sta. Maria e Corvo.

Em 2020, o investimento realizado ascendeu a 13,6 milhdes de euros, dos quais 12,1 milhdes de
euros foram aplicados no aproveitamento de Recursos Geotérmicos, nomeadamente, da

execucao de pogos geotérmicos na Ribeira Grande e no Pico Alto.
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Investimento realizado, em 2020

(Eur)

Total 13 621 703 100,0%
Recursos Geotérmicos 12123900 89,0%
Central Geotérmica da Ribeira Grande 2836749 20,8%
Actualizagao do sistema controlo 4596 0,0%
Beneficiagao edificios 281005 2,1%
Subst. encabecamento pocos CL1,CL 3, CL5,CL6 -6 453  -0,9%
Pocos Cachagos Lombadas (CL 8, 9,10) 2667601 19,6%
Central Geotérmica do Pico Vermelho 6232562 458%
Bombas cond.Redundante Vaporizagao 2385 0,0%
Subst. encabegamento pogos PV 4 e PV 8 131958 1,0%
Pocos Pico Vermelho (PV 12,13, 14) 5701522 419%
Subst. cabegas pré-aquecedores CGPV 334 000 2,5%
Casa dos Platanos 62 697 0,5%
Central Geotérmica do Pico Alto 3054589 22,4%
Bombas brine e sistema inibidor PA 4 144 481 11%
Ensaios e prospeccgao adicional (7 MW) 1907 0,0%
Pocos Pico Alto (PA 5, 6, 7) 2908202 21,3%
Aproveitamentos Hidricos 34640 0,3%
Hidroeléctrico da Ribeira Grande 34 640 0,3%
Parques Fotovoltaicos 842575 6,2%
Parque Fotovoltaico de Santa Maria 720 375 5,3%
Parque Fotovoltaico do Corvo 122 200 0,9%
Aquisicdes diretas 620588  4,6%

PROJETOS DE EXPANSAO DA CAPACIDADE DE GERAGAO DE ENERGIA GEOTERMICA

No ambito da expansao da capacidade de geracao a partir dos aproveitamentos geotérmicos,
iniciou-se em 2020 a campanha de perfuracdo que contempla a execugdo de seis pocos
geotérmicos de producao na ilha de Sdo Miguel e trés pogos geotérmicos de producao na ilha
Terceira, tendo em vista reforcar a captagao de fluido geotérmico e permitir o

desenvolvimento dos seguintes projetos de investimento:

e Saturar a poténcia instalada na Central Geotérmica da Ribeira Grande, para o que

serdo executados os pogos CL8, CL9 e CLIO;
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e Expandir a capacidade de geragcdo da Central Geotérmica do Pico Vermelho,
passando dos atuais 10 para 15 MW, para o que serdao executados os pogos PV12, PV13
e PV14;

e Saturar a poténcia instalada na Central Geotérmica do Pico Alto, e, por forma a
desenvolver a expansao da capacidade de geracao dos atuais 3,5 para 10 MW, para o

que serao executados os pocos PAS5, PAG e PA7.

Para o efeito, no seguimento dos trabalhos preparatérios iniciados em 2019, relativos a
contratacao dos servigos de perfuragcao e aquisicdo de equipamentos e materiais, construiram-
se as plataformas dos pogos geotérmicos, montaram-se todos os sistemas necessarios de
fornecimento de agua as plataformas e em 9 de outubro de 2020 iniciou-se a perfuragdo do
poco geotérmico PV12, seguindo-se a execug¢ao dos pogos PV14 e PV13, o qual foi finalizado em
12 de janeiro de 2021. Cada um dos referidos pocos geotérmicos foi executado com uma
profundidade média de1km e por um periodo de tempo médio de 25 dias. Os testes realizados
no final das perfuragdes, conduziram a resultados, embora que ainda preliminares, e a serem
detalhados por via dos testes de produtividade, que serdo realizados no final da execugao dos
pocos CL8, CL9 e CLIO (junho de 2021), apontam para resultados de temperatura e

permeabilidade consistentes com os restantes pogos do setor do Pico Vermelho.

CENTRAL GEOTERMICA DA RIBEIRA GRANDE

Na Central Geotérmica da Ribeira Grande foi executada a empreitada de beneficiagdo dos
edificios daquela instalagao que permitiu remover todas as telhas de fibrocimento contendo
amianto, assim como substituir as telhas ceramicas dos edificios que se encontravam bastante
degradadas. Adicionalmente, foram remodeladas as instalagdes sociais da equipa de
manutencao, garantindo a melhoria das condi¢cbes de habitabilidade e conforto para os

trabalhadores.

CENTRAL GEOTERMICA DO PICO VERMELHO

Em 2020 concluiu-se o aprovisionamento das cabecas para um pré-aguecedor do grupo,
permitindo em 2021 proceder a montagem no permutador de calor, recorrendo-se também a
contratacao de servigos externos para a execugao de soldaduras necessarias a boa e completa

realizacao da obra

CENTRAL GEOTERMICA DO PICO ALTO
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A instalacdo de duas eletrobombas redundantes de agua geotérmica no pog¢o de produg¢ao
PA4 ficou concluida conforme previsto, tendo entrado em servico no inicio de setembro. Esta
obra visa a melhoria das condi¢cdes de exploragao e o aumento da flexibilidade de operagdo do
poco, encaminhando a agua geotérmica na sua totalidade até a central, de forma estavel e

continua, maximizando a conversao de energia térmica disponivel em energia elétrica.

CONSTRUGCAO DE PARQUES FOTOVOLTAICOS NAS ILHAS DE S. MARIA E CORVO

Durante o ano de 2020 foram desenvolvidos trabalhos nos parques fotovoltaicos nas ilhas de

Sta. Maria e Corvo.

No parque fotovoltaico de Santa Maria decorreram os trabalhos da empreitada de
fornecimento e montagem das estruturas de suporte, painéis solares fotovoltaicos, inversores,
cabos e quadros. Foi ainda executada pela empresa do Grupo EDA, SEGMA, a empreitada de
Fornecimento e Instalacdo dos Equipamentos de Média Tensdo/Baixa Tensdo do Posto de

Transformacéo/Seccionamento com a conclus&o dos trabalhos no final do ano.

Relativamente ao parque fotovoltaico da ilha do Corvo foram iniciados os trabalhos de
construgao civil, e efetuadas as consultas para o fornecimento e montagem dos equipamentos
para o posto de transformacao, para a interligagao em baixa tensado a rede elétrica existente e

de montagem das estruturas de suporte, painéis fotovoltaicos e inversores.
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DOMINIO SOCIAL

Numero de Trabalhadores, por género

2020 2019 2018 2017 2016 AN
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Em 31 de dezembro de 2020, a EDA Renovaveis tinha ao seu servico 70 trabalhadores, mais 17%
do que o verificado no ano anterior. A este total acrescem 7 trabalhadores, com vinculo

contratual com a EDA, S.A que trabalham na EDA Renovaveis.

Do numero total de trabalhadores, 83% do sdao do género masculino. Verifica-se a
predominancia deste género ao longo dos anos, circunstancia relacionada essencialmente
com o exercicio das fungdes profissionais, pois nao se encontra nenhum elemento feminino
nas atividades de operador de central ou técnico de manutengao nos servicos, nao obstante a
coordenacdo do servigco de operacao das centrais geotérmicas em Sao Miguel e do servigo de
manutengao da central geotérmica do Pico Alto, na ilha Terceira serem assegurados por
técnicos superiores do género feminino. Acresce ainda referir que o Departamento de

Exploragdo de Recursos Geotérmicos é coordenado por um trabalhador do género feminino.

A maioria dos trabalhadores concentra-se na faixa

Numero de Trabalhadores, por faixa etaria etaria entre os 30 e 50 anos. Verifica-se um ligeiro

rejuvenescimento, em resultado da contratacao

anos 2020 2019 2018 2017 2016

de trabalhadores para reforco da equipa na area

dos recursos geotérmicos.

<30 23 18 12 14 7
30-50 34 29 29 27 30
>50 13 13 13 12 12

Total 70 60 54 53 49
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(O EDA RENOVAVEIS

Admissées (A) e Saidas (S), por faixa etaria

2020 . 2019 | 2018 | 2017

Total
2020/2016

RELATORIO E CONTAS 2020

Em setembro de 2020, procedeu-se a
contratagcao, a termo incerto, em
regime de horario de trabalho por

turnos (24x24) de 12 trabalhadores,

3
0
0
3

<30 9 1 6 0 2 n 4 6 03 8 26 nomeadamente 1 gedlogo e Tl
3050 0 3 1 0 01 2 0 12 6 6 trabalhadores, para reforco de
>50 0o o o o 1 o o o 11 1 o . R

competéncias necessarias a recolha
Total | 12 20 6 O 4 B9 12 147 15 32

e tratamento de amostras de rocha

dos pocgos, disponibilizacdao de materiais e equipamentos necessarios a obra e controlo do

abastecimento de agua nas plataformas de perfuracdo no ambito dos trabalhos de perfuracao,

em curso, dos Novos pPogos geotérmicos.

Neste ano, verificou-se saida de dois trabalhadores, motivadas por uma cessag¢do de contrato

de trabalho de um técnico superior, para passar a exercer funcdes na EDA e a saida de um

trabalhador que havia sido contratado no ambito da campanha de perfuragao.

Numero de N
S ® eo_0
Trabalhadores, por LI‘ ah .&.
Grupo Funcional
Orgao de Gestao 2 1 3
Chefias 4 3
Quadros Superiores 8 3 m
Administrativo 0 2 2
Operacional 47 0 47
Total 61 9 70
Numero de
< 8 eo_0
Trabalhadores, por &‘ dh .&.
funcgoes
Operador de Central 18 0 18
Técnico de Manutencéao 16 0 16
Servigos gerais 13 0 13
Técnico Administrativo 0 2 2
Técnicos Superiores 14 7 21
Total 61 9 70

No final do ano, o Grupo Funcional
“Operacional” representava 67% do total de
trabalhadores. Deste grupo, 26% exerciam
23%

funcdes de Operador de Central,

fungBes associadas a Manutengdo de
Centrais e 19% fungdes associadas a servigcos
gerais, onde se incluem os 10 trabalhadores

recrutados para a campanha de perfuragao.

Os quadros superiores representam 30%.

Nesta funcao enquadram-se as

competéncias ao nivel da engenharia,
(mecanica e eletrotécnica), do ambiente e
de energias renovaveis, da geologia e da
gestao da empresa. Os restantes 3%,
agregam os trabalhadores alocados a

fungdes administrativas.
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No final de 2020, a organizagdo da empresa
assentava numa estrutura baseada na
gestao verticalizada dos processos,
atendendo as necessidades decorrentes da
dispersao geografica, com expressao ao nivel
de servico, no caso da gestao das centrais

geotérmicas.

Para além das Direc¢des, identificam-se oito
chefias, de caracter operacional, das quais

trés sao exercidas por responsaveis do

género feminino, como é o caso do Departamento de Exploragcao de Recursos Geotérmicos,

do Servigo de Operacao de Centrais Geotérmicas de Sao Miguel e do Servigo de Manutengao

da Central Geotérmica da Terceira.

A empresa dispde de um acordo de empresa que sistematiza matérias de organizacao do

trabalho e de gestdo de recursos humanos, nomeadamente no que se refere a direitos e

obrigacdes dos trabalhadores, regras de funcionamento, carreiras e remuneragoes, formacao

profissional, seguranga e saude no trabalho e beneficios sociais.

A empresa proporciona aos seus trabalhadores um seguro de saude e um Fundo de Pensdes

para complemento da reforma atribuida pela segurancga social do estado portugués.

A formacdo profissional € um instrumento privilegiado

para gue, de forma continuada e crescente, se assegure

o desenvolvimento do capital humano. Em 2020, a taxa

de cobertura da formacdo profissional foi de 49%, ou seja,

do total de 70 trabalhadores, 34 frequentaram, no

minimo uma agao de formacgao, relativamente a areas de

seguranca no trabalho, a matérias técnicas de diversas especialidades e administrativas:

Trabalhos em Altura e Resgate em Aerogeradores;

Seguranga e Saude no Trabalho

Manutencao e Inspecado de Equipamento de Resgate Tractel

Motoristas de Veiculos Pesados de Mercadorias

SAP MM - Gestdo Administrativa
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Requisicdes / Pedidos de Compra
Tecnologia e Manutengao de Rolamentos
Gestao de Frota

Elearning SAP SF Formagao (LMS)
Energy transition - Battery storage

Formacao oleo-hidraulica — Online

RELATORIO E CONTAS 2020

A seguranca e saude no trabalho sdo valores basilares da gestao. A EDA Renovaveis no

desenvolvimento da sua atividade, tem procurado criar um ambiente de trabalho que

favoreca o bem-estar e proporcione condi¢cdes adequadas de seguranca e saude.

Var.%

Namero 5529 2019 2018 2017 2016
de 2020/19
Exames

45 52 36 75 43 -13
Numero Ocasionais Periédicos Admissdo Total
de
Exames

10 22 13 45

2020

Nos termos previstos na Lei n.° 102/2009,

de 10 de setembro, que veio

regulamentar o regime juridico da
promog¢ao e prevencao da seguranga e
salde no trabalho, os servicos de
seguranca e saude da empresa sao
assegurados pela EDA, S.A, enqgquanto

entidade detentora da EDA Renovaveis,

na modalidade de servico interno. A atividade do servico de medicina em 2020 acompanhou

aplicacdao das medidas de saude publica a implementar na empresa, nomeadamente na

fixacao de critérios a aplicar para a determinacgao dos planos de emergéncia.

Em 2020, verificou-se uma diminuicao do n° de exames (45), quando comparado com o0 ano

anterior, o que esta relacionado com a sazonalidade prépria desta atividade, decorrente

essencialmente dos escaldes etarios dos trabalhadores. Foi efetuado a totalidade dos examos

de admissao dos trabalhadores.
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Numero de Acidentes de Trabalho (com e sem auséncias ao trabalho),
por género

Auséncia

com sem totalicom sem totalicom sem totalicom sem total{com sem total

ao trabalho

Verificaram-se 3 registos de Acidentes de Trabalho, com e sem dias de auséncia associados,

igual ao numero verificado no ano anterior.

indices de Sinistralidade Por sua vez, os Indices de

Sinistralidade, calculados em fungdo

Vvar.% o 1SSi i 3 i
2019 2018 2017 6 das lesbes profissionais, nao mortais e

2020/19

mortais, neste Ultimo caso sem

gualquer registo, devidas a acidentes

Frequéncia 17,9 1,2 50,9 485 60% .
de trabalho que tenham originado
o uma auséncia ao trabalho de, pelo
Incidéncia 28,6 17,5 75,5 75,5 63% . B ]
menos, um dia, com exclusao do dia do
) acidente, apresentam no que se refere
Gravidade 134 999 1285 1444 -87%

a Gravidade uma evolugcdo positiva

com decréscimos de 87% e um
agravamento no gue se refere a Frequéncia e Incidéncia de 60% e 63%, respetivamente, face

aos valores registados no ano anterior.

De acordo com a Classificagao da Organizagao Mundial de Saude, os indices de Frequéncia (n°
de lesGes profissionais por um milhdo de horas de exposicao ao risco) e de Gravidade (ndmero
de dias perdidos, devido a ocorréncia de acidentes de trabalho por um milhdo de horas-

homem trabalhadas), da EDA Renovaveis enquadram-se no escalao Muito Bom.
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DOMINIO AMBIENTAL

A atividade natural da EDA Renovaveis tem impacte no ambiente, na biodiversidade, na flora,
na fauna, razdo pela qual a empresa assegura um conjunto de medidas que permitem a
protecdao ambiental e a compensacao dos impactes, mantendo, de forma sistematizada, um

amplo programa de monitorizacgao.

Os pogos geotérmicos explorados pela EDA Renovaveis, estao localizados em zonas de natural
e elevado fluxo de CO,. Em 2020, tendo por base um factor de emissdo de 199 gCO,/kWh,
associado a producdo geotérmica, da responsabilidade da EDA Renovaveis, determinou-se
uma emissao de 38 445 toneladas de CO,, quando em 2019 havia sido de 40 407 toneladas.
Note-se, no entanto, que a producdo de eletricidade de origem renovavel, geotérmica, edlica
e hidrica, emitida pela EDA Renovaveis ascendeu, em 2020, a 280,2 GWh, o que permitiu evitar
153 333 toneladas de CO,, liquidas equivalente a produgao térmica, tendo em consideragao o

fator de emissdo de cada ilha.

Durante o ano de 2020, o plano de monitorizagdo ambiental, no que respeita a exploragdao dos
recursos geotérmicos atingiu o valor de 500 mil Euros, dos quais 337 mil Euros respeitam ao
acompanhamento ambiental da exploragdao do campo geotérmico da Ribeira Grande e 163 mil
Euros campo geotérmico do Pico Alto, incluindo também as atividades de conservagao e de

restauro no ambito da ecologia.

No campo geotérmico da Ribeira Grande, o programa de monitorizagdo ambiental
implementado em 2020 incluiu a monitorizagao sismovulcanica, envolvendo as componentes
da geodesia, da geoquimica e da geofisica, a monitorizagao dos recursos hidricos superficiais
e subterraneos, e a monitorizacao da qualidade do ar através da estimativa das emissdes de

gases ndo condensaveis para a atmosfera nas Centrais do Pico Vermelho e da Ribeira Grande.

Em 2020, para caracterizacao da situacao de referéncia da desgaseificagdao difusa nas areas de
implantagdo dos novos pogos geotérmicos, a executar no setor do Pico Vermelho e de
Cachagos-Lombadas (zona da Mata do Botelho), foram desenvolvidas pelo IVAR, duas
campanhas de medicao, uma no inverno e outra no verao. Também, em 2020, e ao nivel da
monitorizacdo dos recursos hidricos superficiais e subterraneos, na envolvente dos novos
pocos geotérmicos, realizou-se uma campanha de monitorizagdo para caracterizacdao da
situacao de referéncia do sector do Pico Vermelho, realizada previamente ao inicio da
perfuracdo dos pogos PV12, PV13 e PVI14, assim como foi implementado o programa de

monitorizagdo com a frequéncia e parametros fisico-quimicos estabelecidos no RECAPE do
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Projeto, durante a execugao daqueles pog¢os geotérmicos.

Para além destas, no Lugar das Caldeiras da Ribeira Grande, em 2020 foi continuado o
programa de monitorizacao sismovulcanica do campo de desgaseificacdo, nas vertentes da
geoquimica, geodesia, e da geofisica, bem a monitorizagao e vigilancia da qualidade do ar das

habitagdes do Lugar das Caldeiras.

No campo geotérmico do Pico Alto, os programas de monitorizagdo ambiental
implementados em 2020 incluiram a monitorizagao sismovulcanica do campo geotérmico do
Pico Alto, nas vertentes geoquimica, geofisica e geodésica, a monitorizagao dos recursos
hidricos superficiais e subterraneos, a monitorizagdo ecolégica, dos solos, da qualidade do ar e

do ruido.

Em 2020, foram também continuadas as atividades de conservagdo e restauro ecolégico
associadas ao Programa de Conservagao e Integracao Paisagistica da Central Geotérmica do
Pico Alto, que pretende dinamizar o desenvolvimento das espécies endémicas, incluindo as
espécies protegidas, raras e em perigo, através da criagao de nucleos populacionais que
possam servir de polo de disseminagao de sementes, contribuindo deste modo para o
restabelecimento natural destas espécies nas areas vizinhas. Em 2020, foi iniciada a Fase 3,
correspondente a disseminacdao e adensamento das espécies nos espacos da Central e

continuou-se o acompanhamento do desenvolvimento das espécies.

Adicionalmente, no ambito do RECAPE dos pogos PAS5, PAG e PA7, do campo geotérmico do
Pico Alto, foi dado inicio a implementagdo das medidas mitigadoras durante a construgcao da
plataforma C, sita no Parque Natural da ilha Terceira. Este plano tem por objetivo mitigar os
impactos da construcao da plataforma C e dinamizar a recuperagdo ambiental da zona
envolvente. Neste ambito, em 2020 foi iniciada a Fase 2 do projeto com a execugdo das
medidas previstas implementar no acesso a plataforma C, com destagque para o transplante
de orquideas e a drenagem das aguas pluviais para o interior da Caldeira do Pico Alto. Também
no ambito do RECAPE dos pocos PA5, PAG e PA7, foi ainda avaliado, na vertente da ecologia,
0s eventuais impactes da execucao de sobrelarguras no acesso a plataforma C, o que resultou
no conjunto de medidas adicionais de restauro ecolégico, que terao de ser observadas pela

EDA Renovaveis.

No ambito de atividades de I&D, foi dado continuidade ao projeto “Naturalmente”, iniciado em
2018, e que tem permitido a criagao de uma base local de conhecimento, passivel ser
projetada, como exemplo pioneiro, para o restante Arquipélago. E um projeto que garante o

cumprimento das obrigagdes ambientais do Projeto Geotérmico da Terceira e contribui para
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cumprimento das obrigacdes relativas a responsabilidade social da empresa para com o

ambiente.

Este projeto tem como ambito o programa de Conservacdo e Integragdo Paisagistica da
Central Geotérmica do Pico Alto e as medidas mitigadoras de restauro ecolégico a
implementar na envolvente da plataforma C, que resultam das imposicbes ambientais
decorrentes da Declaragao de Impacte Ambiental do Projeto Geotérmico da Terceira, de 2002,
e dos RECAPE da Central Geotérmica do Pico Alto e dos Pogos Geotérmicos PAS5, PAG e PA7,
mas vai muito para além das condi¢cdes exigidas pela Autoridade Ambiental. Trata-se de um
projeto que pretende dinamizar o desenvolvimento das espécies endémicas, incluindo as
protegidas, raras e em perigo, através da criagdo de nucleos populacionais que possam servir
de polo de disseminacao de sementes, contribuindo para o restabelecimento natural destas

espécies nas areas vizinhas.

Importa ainda referir, gue no ambito das atividades de I&D desenvolvidas em 2019 nos projetos
“Calcite” e “Naturalmente”, foi efetuada uma candidatura ao Sistema de Incentivos Fiscais a
Investigacao e Desenvolvimento Empresarial (SIFIDE2019), que em dezembro de 2020
mereceu parecer positivo da Agéncia Nacional de Inovacgao, para a atribuicdo de um crédito
fiscal, de 270 mil Euros, correspondente a 100% do total das despesas submetidas na

candidatura.

A EDA Renovaveis, S.A,, ao nivel de manutencao e exploragao de centrais mini hidricas, na sua
politica ambiental implementada, tem como principais objetivos proteger e reduzir a perda
de biodiversidade existente nos ecossistemas nos quais estao inseridos os seus sistemas
electroprodutores. Desta forma, a EDA Renovaveis decidiu, desde 2012, abragar o Projeto de
Recuperacdo da Populagao de Enguia Europeia, na Ribeira Quente que tem como missao a
captura e relocalizacdo de enguias juvenis, designadas por meixao, que se encontram em
processo de migragao, evitando a sobrecarga de esforco necessdria para ultrapassar as

barreiras artificiais e os circuitos hidraulicos das quatro centrais mini hidricas.

Destaca-se ainda o trabalho que tem vindo a ser desenvolvido de manutengao dos circuitos e
trilhos pedestres junto das centrais hidroelétricas da Faja Redonda e Salto do Cabrito, da
Ribeira da Praia, do canal da Central da Fabrica Nova e ainda das antigas centrais da Empresa
de Electricidade e Gas (EEG), em Sdo Miguel, permitindo o acesso a esses locais de forma
segura e promovendo também o patrimonio cultural. Por sua vez, as centrais geotérmicas da
Ribeira Grande e do Pico Alto possuem percursos circundantes com painéis explicativos, quer

da producao geotérmica, quer da biodiversidade dos locais, 0 que proporciona o contacto com
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a populagao local, turistas e alunos de diferentes graus de ensino.
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EVOLUCAO ECONOMICO-FINANCEIRA

DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO

Eur

2019 Variagdo 2020/2019

Vendas e servicos prestados 28370191 28026272 343920 1%
Subsidios a Exploragdo 2 093 4800 (2707) -56%
Trabalhos para a Propria Entidade 852 252 418 872 433380 103%
QOutros Rendimentos e Ganhos 1987 364 1173919 813445  69%
Rendimentos Operacionais 31211901 29 623 864 1588 037 5%
Custo das Mercadorias Vendidas Mat. Consumidas 240 889 278 571 (37682) -14%
Fornecimentos e Servigos Externos 5 488 620 5125072 363 549 7%
Gastos com o Pessoal 2159 747 1926571 233176 12%
Gastos/reversdes de Depreciacdo e Amortizacdes 7 884 279 7783 615 100 665 1%
Imparidades de clientes 0 0 o] -
Imparidades de inventarios 0 0 0 -
Imparidades de investimentos 0 0 0 R
Outros Gastos e Perdas 3179498 2444294 735204 30%
Gastos Operacionais 18 953 034 17 558 122 1394 912 8%
Resultado Operacional (EBIT) 12258 866 12 065 741 193125 2%
Resultado Antes de Depreciagées e Gastos de Financiamento (EBITDA) 20143146 19 849 356 293 790 1%
Resultados Financeiros 30 338 (11 380) 41719 -367%
Resultado Antes de Impostos 12289205 12 054 361 234 844 2%
Imposto sobre o Rendimento do Periodo 2338 041 2663976 (325 935) 2%
Resultado Liquido do Periodo 9951164 9390 385 560778 6%

Analise dos Proveitos e Custos Operacionais

No exercicio de 2020, a EDA Renovaveis regista um e
Em 2020, o resultado liquido

Resultado liquido positivo de 9 951 mil euros, 6% superior ao

vavels atingiu os

valor obtido no ano de 2019. —

| Ml euros, 6 superior a

Os Proveitos operacionais ascendem a 31 212 mil euros,

evidenciando um acréscimo de 5%, face ao valor registado
em 2019.
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Eur O Volume de negécios, em 2020

\VEUELELE  totalizou 28 370 mil euros, valor

2020/2019 . . .
ligeiramente superior ao ocorrido no
Venda.s de Electricidade 28 303 476 28 026 271 1% ano anterior.
Hidrica 3035266 2981564 2%
Edlica 5756079 5778020 ow Os servicos prestados, relativos a
Geotérmica 19512132 19266 687 1% trabalhos de captacdo de &gua
Prestacdes de Servigos 66 715 o - atingiram o valor de 67 mil euros.
- Relativamente ao previsto, para o
Volume de Negécios 28370191 28 026 271 1%

ano de 2020, verifica-se um desvio de

2%, sendo que as vendas de energia
de origem geotérmica registam um desvio positivo de 1%, as vendas relativas a energia de
origem hidrica um desvio negativo de 5% e as resultantes da energia edlica um desvio negativo

de 11%.

Os Trabalhos para a prépria empresa, no montante de 852 mil euros, registam um valor
substancialmente mais elevado do que o verificado no ano anterior (419 mil euros) em
resultado do reconhecimento de gastos com o investimento em curso ao nivel dos recursos
geotérmicos, com a campanha de perfuragdo e de outras agdes de investimento e, embora
com menor intensidade, também com o investimento nos parques fotovoltaicos. Do total, 433
mil euros sao relativos a Gastos com Pessoal e 410 mil euros a Fornecimentos e Servigcos

Externos, quando no ano anterior se verificou um gasto de 70 mil euros.

A rubrica Outros rendimentos e ganhos, no valor de 1 987 mil euros, estd relacionada
fundamentalmente com reconhecimento de subsidios ao investimento, 1108 mil euros, (913
mil euros relativos a ativos imobilizados de centrais geotérmicas e 195 mil Euros relativo a
centrais edlicas), com o registo de compensacdes de deslastres efetuados ao parque edlico da
Serra do Cume, 517 mil euros e ao excesso de estimativa de imposto do ano de 2018, resultante
da aprovacdao de candidatura ao Sistema de Incentivos Fiscais de Investigagdo &

Desenvolvimento Empresarial (SIFIDE), no valor de 302 mil euros.

As compensacdes referem-se a deslastres do Parque Edlico da Serra do Cume e resultam da
aplicacdo do Despacho Normativo N.° 65/2011, de 17 de agosto, da Secretaria Regional do
Ambiente e Energia, que estabelece as regras a observar pela Concessionaria do Transporte e
Distribuicdo de Eletricidade da Regido Autdonoma dos Acores na deslastragem dos centros
electroprodutores nao vinculados ao servico publico, atendendo a prioridade estabelecida na

colocacgao no diagrama de carga da poténcia dos centros produtores renovaveis com data de
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entrada em exploracao mais antiga e que permitam uma maior integragao da componente

renovavel.

Do total das compensagdes, no valor de 517 mil euros, 342 mil euros estao refletidos em gastos,
atendendo a que respeitam a deslastres provocados pelo “estatuto de interruptibilidade” da
central geotérmica do Pico Alto, cujas condigdes técnicas de exploragdo ndo recomendam o
seu deslastre, o que origina a saida dos parques edlicos, no caso, o Parque Edlico da Serra do
Cume, que é compensado pelo valor da perda respetiva. Os remanescentes 174 mil Euros sao
compensacoes recebidas da TERAMB, empresa municipal de gestao de residuos, relativas a
deslastres do parque edlico da Serra do Cume decorrente igualmente das condi¢cdes técnicas

de interruptibilidade da central de valorizagdo energética de residuos.

O Custo das matérias consumidas, no valor de 241 mil euros, regista um decréscimo de 14%
e esta essencialmente associado a utilizagcdao de pentano nas centrais geotérmicas e de

inibidores de precipitagao de calcite nos pog¢os geotérmico.

Os Fornecimentos e servicos externos ascenderam a 5 489 mil euros, apresentando um
aumento de 7%, face ao valor registado em 2019. Do valor total desta rubrica 410 mil euros,
estao relacionados com os trabalhos para a propria empresa, sendo que no ano anterior havia

sido registado 70 mil euros.

Os Gastos com o pessoal, que representam cerca de 11% dos Gastos Operacionais,
ascenderam em 2020 a 2 160 mil Euros, 7% acima do valor registado no ano anterior, em
resultado do acréscimo do numero de trabalhadores e dos gastos decorrentes da atualizagao

salarial ocorrida em 2020.

Os Outros gastos e perdas, no valor de 3 179 mil euros, apresentam um acréscimo de 30%
relativamente ao valor registado em 2019. Esta rubrica inclui essencialmente as compensacbes
previstas nos contratos de concessao da exploracao econdmica dos recursos geotérmicos
situados no Campo Geotérmico da Ribeira Grande, em Sao Miguel e no Campo Geotérmico do
Pico Alto, na ilha Terceira, de 12,5% a aplicar ao valor das vendas de energia do ano, que

totalizaram 2 439 mil euros

As compensacdes devidas por deslastres provocados pelo “estatuto de interruptibilidade” da
Central Geotérmica do Pico Alto ascendeu de 528 mil Euros e referem-se a deslastres
efetuados ao Parque Edlico da Serra do Cume, da prdpria empresa, no valor de 343 mil euros,

e ao Parque Edlico da CAEN, no valor de 185 mil euros.
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Os Resultados financeiros registam um valor positivo de 30 mil euros. Deste valor 68 mil euros
respeitam a juros e rendimentos similares obtidos, relativos a aplicacdo de excedentes de
tesouraria, na forma de empréstimo concedido em aberto, ao acionista EDA, que em 31 de
dezembro de 2020 ascendia a 49 680 mil euros. Estes empréstimos sdo remunerados a taxa
de juro média das emissdes de Programas de Papel Comercial de Curto Prazo da EDA, no final
do més anterior ao da cedéncia ou, na auséncia de emissdes de Curto Prazo, a taxa da emissao
do PPC de meédio e longo prazo, também no final do més imediatamente anterior ao da
emissao, com prazo mais proximo da data da cedéncia, o que determinou uma taxa média de

0,14%.

Os Juros e gastos similares, no total de 38 mil euros, referem-se os juros suportados com
empréstimos para financiamento da atividade da empresa no valor de 11 mil euros, outras

despesas financeiras no valor de 27 mil euros.
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GRUPO EDA

EVOLUCAO DA POSICAO FINANCEIRA

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Outros investimentos financeiros

Clientes

Ativos por impostos diferidos
Activo Nao Corrente
Inventarios

Clientes

Acionistas

Outros créditos a receber
Diferimentos

Caixa e depdsitos bancarios
Activo Corrente

Ativo

Capital subscrito

Reservas legais

Outras reservas

Resultados transitados

Outras variagdes no capital prépri

Resultado liquido do periodo
Capital Préprio
Provisbes

Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

Passivos por Impostos Diferidos
Passivo Ndo Corrente
Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos

Outras dividas a pagar

Passivo Corrente

Passivo

Capital Préprio e Passivo

2020

68 876 842
214 021

30 924

209 224

7 699 305
77 030 316
14 879
3448828
49 680 000
38303

1M 094

97 529

53 490 632
130 520 948
23799 970
4759 994
14 016
65736 273
8738705
9951164
13 000 122
3044 048
1954 545
2718979

0

7 717 572
1192 554
1343 560
867 507
6399 632

9 803 253
17 520 825
130 520 948

RELATORIO E CONTAS 2020

Eur

2019 Variagdo 2020/2019 m

63231252
216 488

28 669

0

7 587 489
71 063 898
78 094
3540379
51115000
177 878
102 354
185989
55199 694
126 263 592
23799 970
4759 994
14 016

61 046 382
9619730
9390 385
108 630 477
3004 300
2818182
2939 408
0

8 761 890
881005
809 749
2045639
5134 833

8 871225
17 633 115
126 263 592

5645 590 9% 53%
(2 466) 1% 0%
2255 8% 0%

209 224 - 0%
meals 1% 6%
5966 418 8% 59%
36785  47% 0%

(91 551) 3% 3%
(1435 000) 3% 38%
(139575)  -78% 0%
8740 9% 0%
(88461)  -48% 0%

(1709 062)  -3% 4%

4 257 356 3% 100%
0 0% 21%
0 0% 4%
0 0% 0%

4689 891 8% 58%
(881 024) 9% 8%
560779 6% 9%

4 369 646 4% 100%
39747 1% 17%
(863 636) -31% 11%
(220 429) 7% 16%
0 - 0%
(1044318)  12% 44%
311549 35% 7%
533 811 66% 8%
(1178132)  -58% 5%
1264 800 25% 37%
932 028 1% 56%

(112 290) 1% 100%

4 257 356 3%
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O Ativo nao corrente, correspondente a 59%

do ativo total, ascende a 77 030 mil euros, mais

8% do que o valor registado em 2019.

O Ativo fixo tangivel ascende a 68 876 Mil
Euros, mais 9%, do que o valor verificado no
ano anterior. Os Terrenos, Edificios e Outras
Construcodes e Equipamento Basico

representam 77,6% deste agregado e os ativos

em construcao 22,0%.

O Ativo em curso regista um acréscimo de 11 577 mil euros, relativamente ao ano anterior. Em
2020, foi efetuado um investimento no valor de 13 622 mil euros, nomeadamente 9 069 mil
euros, no Campo Geotérmico da Ribeira Grande, cujo ativo em curso ascende a 11 904 mil
euros, 3 055 mil euros no Campo Geotérmico do Pico Alto, totalizando o ativo em curso de
3479 Mil Euros e 720 mil euros e 122 mil euros, na construgao dos Parques Fotovoltaicos da
IIhas de Sta. Maria e do Corvo, cujos imobilizados em curso correspondem a 1190 Mil Euros e
148 Mil Euros, respetivamente. Acresce ainda as aquisi¢cdes de 620 mil euros relativas a

terrenos, (392 mil euros) e equipamento de transporte e administrativo.

A provisao para o desmantelamento dos Parques Edlicos em exploragao sofreu um reforgo de

95 mil euros, correspondente a dotagao do ano.

As Imparidades acumuladas, em 31 de dezembro de 2020 ascendem a 31 471 mil euros. Deste
total, 21 812 mil euros referem-se ao Campo Geotérmico do Pico Alto, 6 249 mil euros ao Poco
PA1, do mesmo campo geotérmico, 1958 mil euros ao Poco Geotérmico RG5, 1202 mil euros

ao Pogo Geotérmico CL2 e 249 mil euros a outros equipamentos.

O campo geotérmico do Pico Alto, na ilha Terceira, apds diversos estudos e pareceres, foi
determinado como uma area de interesse comercial para efeitos de producdo de energia
elétrica e, na sequéncia, realizado 40 967 mil euros de investimento em estudos, perfuragao e
instalagdo de pocgos geotérmicos, do qual parte foi financiado, a fundo perdido pelo
Mecanismo Financeiro do Espago Econdmico Europeu e pelo European Economic Area

Grants, no valor de 8 009 mil Euros, em 2009.

Em 2011, o pogo geotérmico PAI, foi tecnicamente definido como “abandonado”, pelo que os
gastos incorridos com o mesmo, no montante de 6249 mil euros foram considerados

irrecuperaveis e integralmente reconhecidos em 20T11.



(J EDA RENOVA\G{EE RELATORIO E CONTAS 2020

Em 2013, na sequéncia de nova avaliagao da capacidade produtiva do campo geotérmico do
Pico Alto foi calculada a quantia recuperavel do investimento e constituida uma imparidade
de 17 907 mil euros, reforgcada posteriormente, em 2017, em 3 905 mil euros. Deste modo, as
imparidades acumuladas constituidas relativas ao campo geotérmico do Pico Alto totalizavam

no inicio do ano em analise, 21 811 mil euros.

Em setembro de 2017, entrou em exploracao a central geotérmica do Pico Alto, com uma

poténcia instalada de 3,5 MW, passivel de expansao até 10 MW.

Anualmente os ativos deste campo geotérmico sao sujeitos a testes de imparidade, tendo o
valor de uso dos ativos, em 31 de dezembro de 2020, sido calculado em 10 045 mil euros,

superior em 591 mil euros ao valor do ativo liquido registado, de 9 454 mil euros.

O cenario base do teste de imparidade assenta nos pressupostos contemplados no Plano
Plurianual e Orcamento 2021-2025, nomeadamente a expansao da capacidade produtiva para
10 MW, num investimento adicional de 13 milhGes de euros, para expansao da poténcia a
instalar na central e de 13,3 milhdes de euros, para perfuragao e instalacdo de pocos de

captacgao de fluido geotérmico.

A campanha de perfuragdo encontra-se em curso e prevé para o Pico Alto a concretizagdo de
2 ou 3 pogos geotérmicos, direcionais, até uma profundidade maxima de cerca de 2 000
metros para assegurar a expansao e cobrir eventuais necessidades decorrentes de declinios

de produtividade dos pocos.

A vida util dos ativos prevé o periodo do contrato de concessao da exploragao do recurso. O

custo médio ponderado do capital (WACC) foi de 5,08%.

A ponderagao de cenarios adversos relativamente ao cenario base, nomeadamente variagao
de -10%, nos cash-flows do projeto e de agravamento de um ponto percentual na WACC,
conduz a valores de uso inferiores ao valor do ativo registado, em -1 941 mil euros e -2 005 mil
euros, respetivamente, pelo que nao foi efetuada a reversao determinada no cenario base de
591 mil euros, no valor da imparidade acumulada, mantendo-se assim o total de imparidades

acumuladas no valor de 21 811 mil euros.

No Campo Geotérmico da Ribeira Grande, em Sao Miguel, registou-se, em 2013, uma
imparidade de 1202 mil euros relativa ao pogco Geotérmico CL2 . A imparidade correspondeu
aos gastos de limpeza e reparagdao mecanica do pogo, apds ter sido detetada uma deformacgao
no seu interior, condicionante da geracdo de geofluido e consequente viabilidade. O pocgo foi

nestes termos desconsiderado do parque de pogos de producgao.
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Ainda no campo Geotérmico a Ribeira Grande, foi, em 2016, constituida uma imparidade de
1958 mil euros, referente aos gastos incorridos no pogo geotérmico RG5, por ter sido

reconhecida a sua inviabilidade econdémica.

Os Ativos por impostos diferidos ascendem a 7 699 mil euros e estdo relacionados com a
constituicdo de imparidades de ativos (Campo Geotérmico do Pico Alto e pogo geotérmico
RG5), reexpressao de ativos produtivos, provisao para desmantelamento dos Parques Edlicos,
relativamente as depreciacdes associadas ao Parque Eodlico da Serra do Cume (llha Graciosa)
e Beneficios fiscais relativos a candidatura ao Sistema de Incentivos Fiscais a I&D Empresarial

(SIFIDE), bem como a imparidades de clientes.

No final do ano de 2020, o Ativo corrente correspondente a 41% do ativo total, ascendia a 53 700
mil euros, menos 1500 mil euros do que o valor registado em 2019, em resultado,
essencialmente o decréscimo da Conta Acionista, que representa 93% deste total, no valor de
49 680 mil euros. A concessdo de empréstimos enquadra-se no ambito da gestdo financeira
integrada do grupo EDA, conforme previsto no artigo 4° dos estatutos da empresa mae,
relativamente a definicao da estratégia, da coordenacgdo da atividade e da gestdo global das
fungdes comuns, nomeadamente na area financeira, com vista a obtencao de sinergias de

grupo.

O Passivo em 31 de dezembro de 2020 ascendia a 17 521

mil euros.

Destaca-se ao nivel do Passivo, as rubricas de Outras
dividas a pagar, no valor de 9 119 mil euros, que
representa 52% desse agregado. As responsabilidades
respeitam essencialmente ao pagamento a

fornecedores, relacionados com investimento em curso,

no valor de 3 191 mil Euros, a contrapartida financeira
pela exploracdo de recursos geotérmicos, no valor de 2 439 mil euros, a ajustamentos por
impostos a pagar no futuro, referente aos subsidios ao investimento reconhecidos ao nivel do
Capital préprio, no valor de 2253 mil euros, a garantias prestadas por fornecedores de
imobilizado, no valor de 591 mil euros e ainda, a outros acréscimos de gastos, no valor de 645

mil euros relativos a pessoal e a terceiros.
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(mil Eur)

2020 2019 2020 2019 2020 2019 -

Empréstimos bancarios 868 2 046 1955 2818 2822 4864 (2042) -42%
Juros e gastos similares suportados 38 76 (38) -50%
Custo médio ponderado - - 0,98% 1,29% (0) -24%

Os financiamentos obtidos totalizam 2 822 mil euros e referem-se exclusivamente a
empréstimos contratualizados com o Banco Europeu de Investimentos (BEI), cuja
amortizacao final esta prevista ocorrer em 2024. O custo médio da divida da EDA Renovaveis

em 2020 foi de 0,98%

A rubrica de Provisodes, no valor de 3 044 mil euros, relativa ao desmantelamento dos parques
eodlicos contempla a operacao e a reposicao do terreno nas condigdes iniciais. Em 2020,
procedeu-se ao reforco, no valor de 39 mil euros. Deste montante 41 mil euros respeitam a

dotagao do ano e -1,5 mil euros a atualizagdo da taxa de desconto e da taxa de inflagao.

Os Capitais Proéprios da EDA Os Capitais proprios da empresa totalizam 113 000

.. mil euros, apresentando um acréscimo de 3370
Renovaveis ascendem a 113 000 P

. R _ mil euros, decorrente do efeito conjugado do
mil euros, mais 4% do que o valor

s E 2050, resultado do exercicio, da aplicagcao do resultado

do periodo anterior e da amortizacao dos subsidios

nao reembolsaveis ao investimento.

Em 2020, destaca-se o Resultado liquido no valor de 9951 mil euros, a distribuicdo de
dividendos no valor de 4700 mil Euros e a amortizagdo de subsidios ao investimento no valor

de 1108 mil Euros.
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RESULTADOS DO PERIODO

Eur Em 2020, o Resultado operacional foi de

Variacao .
5 12259 mil euros, o que representa um
2020/2019
L. o .
EBIT 12258866 12065741 193125 2% SCrESCIMO de 2%, face ao valor verificado
EBITDA 20143146 19849356 293790 1% em 2019, correspondente a mais 193 mil
Resultados Financeiros 30338 (11 380) 41719 -367%

Euros. Por sua vez, o EBITDA apresentou
Resultado Antes de Impostos 12289205 12054 361 234 844 2%

Resultado Liquido do Periodo 9951164 9390385 560778 6% UM acréscimo de 1%, situando-se nos 20

Resultado por acéo 2,09 1,97 0,12 6% 143 mil euros.
25 O Resultado liguido do periodo ascendeu
% =2020 =2019 a 9 951 mil euros, mais 561 mil euros que
= em 2019, o que corresponde a um
Ll
L5 acréscimo de 6%. Tendo em conta esse
44]
i rendimento e o numero de acgdes,
£ 10 : 3
E determina-se um resultado por agao de
5 2,09 euros, superior em 0,12 euros por
acao, quando comparado com o valor
Q verificado em 2019.
EBIT EBITDA RA| RL
250
2,00
150
5
L
1,00
050
0,00

Resultado poracdo
=2020 w2019
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Os principais indicadores financeiros, durante o periodo entre 2016 e 2020, apresentam a
seguinte evolucgao, sendo de destacar os resultados obtidos e a solidez econdmica e financeira

da empresa.

2020 2019 2018 2017 2016
Volume de negdcios 28 370191 28 026272 28977 275 27 299 374 24109178
EBITDA 20143146 19 849 356 20832540 20747 806 17 936 943
EBIT 12 258 866 12 065 741 12 923 946 6 486 816 7 983 699
Resultado antes de impostos 12 289 205 12 054 361 12 901 036 6 437 010 7985 768
Resultado liquido do periodo 9 951164 9390 385 10111 491 8700 334 6192 645
Resultado por acao 2,09 1,97 2,12 1,83 1,30
Cash-Flow 16 766 983 16172 428 16 744 685 21042983 16 207 581
VAB 21933 075 20706 762 21497 339 20353238 19 021929
Ativo liquido 130 520 948 126 263 592 125142100 123223529 122 206 204
Investimento (ano) 13621703 2887295 2996 579 3528518 12321832
Capital préprio 113 000 122 108 630 477 105179065 100 709 047 97125153
Endividamento (Passivo/Ativo) 13% 14% 16% 18% 21%
Gearing (Financiamentos/Financ.+Capital Proprio) 2,4% 4,3% 6,2% 8,4% 10,7%
Autonomia Financeira (Capital proprio/Ativo total) 87% 86% 84% 82% 79%
Solvabilidade (Capital préprio/ Passivo total) 645% 616% 527% 44T7% 387%

NuUmero de trabalhadores 70 60 54 53 49
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PERSPETIVAS

Para o ano de 2021, a EDA Renovaveis estima que a produgdo de energia elétrica com origem
em recursos energéticos enddégenos seja de 280,5 GWh, sendo a produgdo a partir da fonte
geotérmica responsavel por 186,7 GWh, a produc¢ao de energia elétrica de origem hidrica de
31,4 GWh, de origem edlica de 61,5 GWh e de origem fotovoltaica de 0,8 GWh

A EDA Renovaveis, tendo em consideracao os limites técnicos de integragcao da energia no
sistema elétrico de cada uma das ilhas, procura otimizar o acréscimo de producao de energia
elétrica através de fontes energéticas renovaveis, aproveitando, sempre que possivel, os

recursos enddgenos geotérmicos, edlicos, hidricos e fotovoltaicos.

No futuro préximo, na sequéncia dos investimentos programados nos sistemas de
armazenamento de energia, baseados em baterias, a instalar nas ilhas de S. Maria, Sao Miguel,
Terceira, S. Jorge, Pico, Faial e Corvo, a realizar pela EDA, prevé-se uma maior capacidade de
penetracao de energias renovaveis por substituicdo de parte da energia térmica de base,
permitindo aumentar a parcela da emissdao de energia com origem em energias

renovaveis/recursos enddgenos para 61,%, no total dos Acores, em 2025.

Para o periodo de 2020 a 2025 esta previsto um investimento total de cerca de 110 milhdes de

euros.

Destacam-se 69 milhdes para a expansao (12 MW) e consolidacdo da exploragao dos recursos
geotérmicos, dos quais 19,4 milhdes de euros para a Central da Ribeira Grande (Cachacos
Lombadas), 23 milhdes de euros para a Central do Pico Vermelho, em Sao Miguel e 26 milhdes

de euros a investir na Central Geotérmica do Pico Alto, nailha Terceira.

O plano de investimentos contempla ainda a substituicdo dos aerogeradores dos parques das
ilhas de Sta. Maria, Sdo Miguel, Sao Jorge Pico e Flores, com um refor¢co global da poténcia
instalada de 8,2 MW e um investimento previsto de 15,5 milhdes de Euros, face a aproximacgao

do fim da vida Util de alguns dos aerogeradores.

Encontra-se em curso a instalagao de parques fotovoltaicos nas ilhas de Sta. Maria e Corvo e
em avaliacao a instalagao de parques nas ilhas Sao Miguel, Sao Jorge, Pico, Faial, Flores, com

uma poténcia total a instalar de cerca de 89 MW.

Ao nivel dos recursos hidricos decorre o estudo para a instalagao de um novo aproveitamento

na ilha das Flores, com uma poténcia 1,1 MW,

De acordo com o perspetivado no plano de negdcios da empresa espera-se em 2021 atingir

um Volume de negdcios de 28 435 mil euros e um Resultado liquido de 8 681 mil euros.
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INFORMAGCOES SOBRE A SOCIEDADE E ORGAOS SOCIAIS

Objeto Social e Acionistas

A EDA Renovaveis € uma sociedade andnima, criada em 2 de fevereiro de 1990, com sede na
Central Geotérmica do Pico Vermelho, Estrada Regional da Lagoa do Fogo, na Ribeira Grande,
na ilha de S. Miguel. A sociedade tem por objeto social o aproveitamento de recursos
renovaveis, designadamente de recursos hidricos, edlicos, geotérmicos, solares, residuos e
outros para a producgao de eletricidade ou outros fins. O capital social da sociedade é de 23 799
970 Euros, representado por 4 759 994 acdes, com o valor nominal de 5,00 euros cada. A EDA
— Electricidade dos Acores, S.A. detém 99,68% do capital social da empresa e a SEGMA -
Servicos de Engenharia, Gestdo e Manutencgdo, Lda. uma participacao de 0,32%.

Acbes Préprias

Em 31 dezembro de 2020 a empresa nao detinha acdes proprias.

Sucursais da sociedade

A empresa ndo detém quaisquer sucursais.

Factos relevantes ocorridos apés o termo do exercicio

Nao existem situagdes, entre a data de encerramento do exercicio econdmico e a presente
data que merecam destaque especial e que tenham afetado a situacao patrimonial da
empresa.

Negdcios entre a sociedade e os seus administradores

Nao existem negdcios entre a sociedade e os seus administradores, nomeadamente quaisquer

situagdes previstas no artigo 397.° do CSC.
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Concessoes de exploracao de recursos naturais

A empresa detém a concessao exclusiva da exploragao dos recursos geotérmicos situados no
concelho da Ribeira Grande, por um periodo de 25 anos, contados a partir de 16 de junho de
2020, prorrogavel, bem como a concessao exclusiva da exploracao dos recursos geotérmicos
situados na zona no Pico Alto, na ilha Terceira, também por um periodo de 25 anos contados

a partir de 7 de agosto de 2017, cuja area foi alargada em 6 de janeiro de 2021.

Ao nivel da exploracao de recursos hidricos a empresa detém as seguintes concessdes para a
captagdo de agua superficial para produgdo de energia, na ilha de Sdo Miguel, relativa a Ribeira
Grande, no local do Salto do Cabrito, pelo prazo de 35 anos, contados a partir de 16 de janeiro
de 2008; a Ribeira Quente, nos locais de Tambores, Canario e Foz da Ribeira, pelo prazo de 75
anos, contados a partir de 15 de outubro de 2018 e dos Tuneis, contados a partir de 27 de
outubro de 2015; bem como da Ribeira da Praia, nos locais da Fabrica Nova e da Ribeira da
Praia, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de 12 de janeiro de 2018. Detém ainda a
concessao para a captagao de agua superficial para a producao de energia hidroelétrica na
ilha das Flores, relativamente as Ribeiras de Além Fazenda, Badanela, Fazenda, Algares, do
Meio e Cascalho, no concelho de Santa Cruz das Flores, local de Além Fazenda, pelo prazo de
75 anos, contados a partir de 16 de dezembro de 2019 e da Ribeira Grande, no concelho das

Lajes das Flores, pelo prazo de 75 anos, contados a partir de 27 de setembro de 2018.

Os parques edlicos detém as respetivas licengas de exploracao.
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Informacéo relativa ao disposto no Art.° 16°, do Decreto Legislativo Regional N.° 7/2008-A,

de 24 de marc¢o

A EDA Renovaveis, S.A é uma empresa puUblica, nos termos do Decreto Legislativo Regional n.°
7/2008-A, de 24 de marco, pelos que deve, conforme Art.° 16, do referido diploma, prestar as

informacgdes complementares que seguidamente se explicitam.
Orientacdes Estratégicas

As orientagdes estratégicas aplicaveis a EDA Renovaveis sao vertidas nas propostas de Plano
Plurianual e Orcamento que anualmente sao submetidas a aprovacao da Assembleia Geral. O
Plano Plurianual, 2020-2024 foi aprovado pela Assembleia Geral, realizada em 17 de dezembro

de 2019 de e esta disponivel em:
http://www.eda.pt/GrupoEda/Paginas/FichaEmpresaEDARENOVAVE|S.aspx.

As orientagcdes estratégicas sdo ainda fixadas anualmente em objetivos e indicadores

financeiros e nao financeiros, conforme quadro seguinte:

Resolugdo do Conselho de Governo n.°117/2017, de 27 de outubro

]
o o 9 - 5 .
Tipo k) L) Indicadores 8 Limites, desvio padrao 5% g ,&
® ) o e o Execugio T &
25 Area de Atuago 25 g 5| 22 2020 5 sE 3
) F 2 = 2| Plano [ oObjetivos | 2020 g a H
8 8 8 95% 105% § -4
o
Custos Operacionais /EBITDA EBITDA/Custos Operacionais (*) (**) 8% 261,77%) 261,77%) 255,32%) 248,7% 098 800%
" Eficiéncia e Atividade 16% |Custos Com Pessoal /[EBITDA EBITDA/Gastos Pessoal (*) 6% 1038,3%) 1038,3%) 932,7% 986,4% 0,90 539%
8
. Prazo Médio de Pagamentos PMP 2%, 60, 70,9 64,4 74 109 2,00%
$
g Endividamento 0% |Gastos de Financ,/ Divida Financeira Juros e Gastos Similares Obtidos/ Financiamentos Obtidos 0% 0,245%)| 0,300%) 2,414%| 0,315%]| -6,05 0,00%
[N
H g e 16% |EBITDA/Receitas Préprias EBITDA 16%| 21045716] 21045716| 20143146( 19993 430 0,96 16,00%
S
3 Proveitos 16% |EBITDA/Proveitos EBITDA/Proveitos Operacionais 6% esgin| 6881  6635% 65,4% 096 1600%
g
3 Resultados 16% |Resultado Antes de Imposto Resultado Antes de Imposto 16%| 13059 553] 13060 000| 12289 205 12406 576 094 1506%
- [Autonomia financeira Autonomia Financeira = Capital Préprio / Ativo Total 8% 78,21%] 7821%|  86,50%) 743% M 800%
Outros Indicadores Financeiro 16% i
Solvabilidade Solvabilidade = Capital Préprio / PassivoTotal 8%| 358,91%| 358,91%) 644,39%| 341,0% 180 8,00%
80% 78,45%
: N° de Eventos, com origem nos centros produtores da
Adoptar metodologias para melhoria continua da qualidade °
Qualidade de Servigo 5% EDA R causadores de deslastres na rede pablica de 5% 50 50 18 100 500%
de servico prestado e grau de satisfagdo dos clientes i
abasteciomento de energia eléctrica: <= 50
Conceber e implementar politicas de recursos humanos )
orientadas para a valorizagao do individuo, para o Taxa de Cobertura de Formacao > 50% 2% 50%) 0% 44% 000 0,00%
fortalecimento da motivagao e para o estimulo a0 aumento
Realizagao de pelo menos 2 agdes de formagao
3 politica de RH 5 |de produtividade dos colaboradores, num quadrode ° : 2% ) i ] 100 2,00%
H equilibrio e rigoroso controlo dos encargos que lhes estdo  |/valorizagao sobre seguranca e satde no trabalho
& associados, compativel com a dimensao e a situagao
i 5 Nimero de rotinas, atos e exames médicos s de Trabalho
T econémica e financeira da empresa, e promover a igualdade % 40 0 o 100 100%
s § e a conciliagdo da vida pessoal, familiar e profissional pelo Servico de Medicina >30
]
g Utilizar as tecnologias de informacio que forem mais
K3 adequadas e com menor custo para a prestagio de
8 B informacao, garantindo a transparéncia de processos e o B
3 Sistemas de informagao 5% i Integrag&o do projecto EDA IA-SAP, na empresa 5% B B ft 100 500%
£ cumprimento dos normativos contabilisticos, bem como
promover medidas de controlo interno adequadas &
dimenszo e complexidade da empresa;
Implementar politicas de inovacao cientifica e
tecnolog 1te consistentes, p e estimulando
Politica de inovagdo e novas ideias, produtos ou servigos, processos e abordagens, N
5% - |Publicacées em Congressos Internacionais 5%) 9 Pl 2] 1,00 500%
sustentabilidade e beneficio do cumprimento da sua misséo e da satisfagéo
das necessidades coletivas e orientadas para a
suster smica, financeira, social e ambiental.
20% 18,00%
Avaliagao Total IGD - Indicador Gloal de Desempenho 96,45%

(%) - indicador invertido;
(*) - Os Gastos Operacionais correspondem & soma das rubricas de Custo das Matérias Consumidas, Fornecimentos e Servigos Externos e Gastos com Pessoal.
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Estrutura e Composicdo dos Orgaos Sociais

O Governo Societario da empresa, de acordo com o Art.° 7.° do pacto social € composto pela
Assembleia Geral, Conselho de Administracdo e Orgao de Fiscalizacdo. O Orgio de Fiscalizacdo,
de acordo com o previsto no Art.° 20.°, do pacto social da sociedade é constituido por um Fiscal

Unico.

Os Orgaos Sociais, para o triénio 2019/2021, foram eleitos na reunido da Assembleia Geral,

realizada no dia 6 maio de 2019. A sua composi¢cao durante o ano de 2020, foi a seguinte:
Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Gilda Maria Bairos Cabral Pimentel
Vice-presidente: Fernando Manuel Rodrigues Ferreira

Secretario: José Emanuel Lopes Fernandes
Conselho de Administracao

Presidente (executivo): Duarte José Botelho da Ponte
Administrador (executivo): Maria do Carmo Cabrita Matias Marques Martins
Administrador (executivo): José Luis Pimentel Amaral
Administrador (executivo): Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte
Administrador (executivo): David Luis Ramalhinho Estrela

Fiscal Unico

Efetivo: UHY & Associados, SROC, Lda, representada por Manuel Luis Fernandes Branco ROC
Nn.° 652;
Suplente: Duarte Giesta & Associado, SROC, Lda., representada por Duarte Félix Tavares

Giesta, ROC n.° 520.

Nos termos do n.° 3, do art.° 398.°, do Cddigo das Sociedades Comerciais os membros do

Conselho de Administracdo e o Fiscal Unico foram dispensados da prestacdo de caucio.

Na sequéncia da renuncia da Presidente da Mesa da Assembleia Geral, por deliberacao
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Assembleia Geral, de 5 de margo de 2021, foi nomeada para Presidente da Mesa Maria da

Conceicao da Costa Pimentel Viveiros Arruda.

Também por deliberagao da Assembleia Geral, realizada no dia 5 de margo de 2021, foi alterada
a composicido dos Orgados Sociais da sociedade na sequéncia da apresentacdo, nos termos do
art.° 24. do Decreto Legislativo Regional n.° 12/2008/A, de 19 de maio, da renUncia ao mandato
em curso do presidente do Conselho de Administragao, Duarte José Botelho da Ponte e da
administradora Maria do Carmo Cabrita Matias Marques Martins e ainda da demissao, por
mera conveniéncia, do administrador, José Luis Pimentel Amaral, nos termos do art.° 23 do

mesmo diploma.

Assim, a composicdo do Conselho de Administracdo, na sequéncia da deliberacdo da
Assembleia Geral datada de 5 de marco de 2021, para 0 mandato de 2019/2021 é atualmente a

seguinte:
Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Maria da Concei¢cao da Costa Pimentel Viveiros Arruda
Vice-Presidente: Fernando Manuel Rodrigues Ferreira

Secretario: José Emanuel Lopes Fernandes

Conselho de Administracao

Presidente: Nuno Henrique Oliveira Pimentel
Administrador: Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte
Administrador: David Luis Ramalhinho Estrela
Administrador: Francisco Manuel Sousa Botelho

Administrador: Antdnio Félix Flores Rodrigues

Fiscal Unico

Efetivo: UHY & Associados, SROC, Lda., representada por Manuel Luis Fernandes Branco
ROC n.° 652
Suplente: Duarte Giesta & Associado, SROC, Lda., representada por Duarte Félix Tavares

Giesta, ROC n.° 520
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Principais elementos curriculares e as funcdes exercidas por cada um dos membros do

orgao de gestdao e administracdo em 2020
Duarte José Botelho da Ponte

Licenciado em Engenharia Quimica, em 1976, pela Universidade do Porto, Doutorado em
Tecnologia Alimentar, em 1986, pela Universidade Wageningen, Holanda, Professor Associado
da Universidade dos Acores, exerceu os cargos de Diretor do Departamento de Ciéncias
Agrarias da Universidade dos Agores, entre 1989 e 1993, de Pro-Reitor da Universidade dos
Acores, para as areas da Ciéncia e do Planeamento, entre 1991 e 1996, de Secretario Regional
da Economia do Governo Regional dos Acores, entre 1996 e 2008, de Presidente do Instituto
de Inovacao Tecnoldgica dos Agores, desde 2009 a data, Presidente da Direcao da Escola de
Novas Tecnologias dos Acores entre 2010 e 2013, Presidente do Conselho de Administragao da
EDA, S.A e de Presidente do Conselho de Administracao da EDA Renovaveis, S.A., de maio de
2011 a margo de 2020.

Maria do Carmo Cabrita Matias Marques Martins

Licenciada em Organizagcdo e Administracdo de Empresas, pelo Instituto Superior de
Economia da Universidade Técnica de Lisboa, em 1987. Quadro Superior da Electricidade dos
Acores, S.A. desde 1987, onde exerceu as fungdes de Chefe de Servigo de Plano e Informacao
de Gestao, de 1990 a 1998; Diretora da Direcao de Servicos Comercial e de Controlo de Gestao
do Centro de Exploracao da ilha de Sdo Miguel, de janeiro de 1999 a novembro de 2000;
Diretora da Diregao Planeamento de Redes e Analise de Investimentos, de novembro a
dezembro de 2000. Adjunta do Secretario Regional da Economia, do VIl Governo Regional dos
Acores, de dezembro de 2000 a dezembro de 2004, Membro do Conselho Consultivo da
Entidade Reguladora dos Servigcos Energéticos de junho de 2002 a novembro de 2009 e de
maio de 2014 a data. Chefe de Gabinete do Secretario Regional da Economia do IX Governo
Regional dos Agores, de dezembro de 2004 a novembro de 2008; Assessora do Conselho de
Administracao da Norma Agores, S.A,, em regime de cedéncia pela EDA, S.A., de novembro de
2008 a margo de 2009; Vogal do Conselho de Administragcao da Norma Acores, S.A, de abril de
2009 a margo de 2012. Vogal do Conselho de Administracao da EDA S.A,, de maio de 2011 a
fevereiro de 2018. Vogal do Conselho de Administracao da EDA Renovaveis, S.A. de junho de
2011 a marco de 2020. Presidente do Conselho Administracdo da Norma Agores, S.A., de abril



(J EDA RENOVA\G{EE RELATORIO E CONTAS 2020

de 2012 a fevereiro de 2020. Vogal do Conselho de Administragao da Globaleda,S.A, de abril de
2012 a janeiro de 2016 e Presidente do Conselho de Administracdo da Globaleda, S.A,, desde

dessa data a novembro de 2019.
José Luis Pimentel Amaral

Licenciado em Matematica/Fisico-Quimica (Matematica- via ensino) pela Universidade dos
Acores. é professor de Matematica da Escola Secundaria Domingos Rebelo, tendo exercido
varios cargos no ambito da categoria profissional. Exerceu ainda funcdes na Diregao Regional
da Educacdo e foi Professor Assistente Convidado do Departamento de Matematica da
academia agoriana. Entre 1996 e 2000 foi Diretor do Centro de Formacgao Profissional dos Agores
e Escola Profissional de Capelas, tendo assumido também o cargo de Presidente do Fundo
Auténomo da Direcao Regional do Emprego e Formagao Profissional do Governo Regional dos
Acores. Em 2000 foi Adjunto do Secretario Regional da Economia, tendo desempenhado o
cargo de Diretor Regional do Comércio, Industria e Energia dos VIl e IX Governos Regionais dos
Acores entre 2001 e 2008, com competéncias delegadas para a IRAE - Inspecao Regional das
Atividades Econémicas. Ao longo do seu percurso exerceu ainda outras funcdes, sendo de
destacar a de Presidente da Direcao do INOVA - Instituto de Inovagcao Tecnolégica dos Agores,
Presidente da Diregao da ENTA - Escola das Novas Tecnologias dos Acgores e Fundador e
Presidente da Direcao da ARENA - Agéncia Regional de Energia e Ambiente dos Acores. Foi
coordenador e dinamizador regional de varios projetos, onde se destaca a Estratégia para a
Qualidade na RAA; Plano Tecnoldgico e Inovagao Empresarial - INOTEC Empresa; Green-Island
em parceria com o MIT- Portugal; ProEnergia; Seproqual — Seguranc¢a e Promoc¢ao da Qualidade
Alimentar. Exerceu ainda as funcdes de Assessor Coordenador para os Assuntos Econdmicos e
Cooperacao Externa do Senhor Presidente do Governo no X governo regional e foi Presidente
do Conselho de Administragcao da Lotacor, Vogal do Conselho de Administracao da EDA S.A. de
maio de 2014 a data e Vogal do Conselho de Administracdo da EDA Renovaveis, S.A. de junho
de 2014 a margo de 2020.

Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte

Licenciado em Engenharia Mecanica, pelo Instituto Superior Técnico, da Universidade Técnica

de Lisboa em 1979 e durante o ano de 1993 tira uma Pds-graduacao em Utility Management
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pela Universidade de Dublin, na Irlanda. Inicia a sua carreira profissional na metalomecanica
Ferrotec em 1980 e ingressa na Empresa de Electricidade dos Acores em 1982. Em 1986 assume
o cargo de Chefe de Servigo de Produgdo e em 1989 é nomeado Diretor do Centro de Energias
Alternativas da EDA,; de 1990 até janeiro de 1995, desempenha o cargo de Gerente da EEG -
Empresa de Electricidade e Gas; em1994 € nomeado Diretor de Exploragcao da Empresa de
Electricidade dos Acgores, e em 1995 Administrador Delegado da SOGEO, Sociedade
Geotérmica dos Acores. Em 2000 € nomeado Administrador Delegado da Geoterceira, cargo
gue manteve até a sua incorporacao na EDA Renovaveis em 2014. Mantém o cargo de
Administrador na EDA Renovaveis, designagao adotada pela SOGEQO, desde 2013, na sequéncia

da incorporagcao da EEG.

David Luis Ramalhinho Estrela

Bacharel em Engenharia de Maquinas, em 1987, pelo Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa, quadro superior da EDA - Eletricidade dos Acores S.A. desde 1990, exerceu os cargos de
Chefe de Servico da Central Termoelétrica de Ponta Delgada, entre 1993 e 1999, de
Coordenador da drea de Energias Renovaveis da Eletricidade dos Agores, S.A,, entre 1999 e 2001,
de Gerente executivo da Empresa de Eletricidade e Gaz, Lda — Empresa do Grupo EDA, entre
1999 e 2013, e de Administrador da empresa EDA Renovaveis, desde 2013.

Principais elementos curriculares e as fun¢des exercidas por cada um dos novos membros

do 6rgao de gestdo e administragao eleitos na Assembleia Geral de 5 de margo de 2021
Nuno Henrigue Oliveira Pimentel

Licenciado em Organizagao e Gestao de Empresas pela Universidade dos Agores, em julho de
1985.

Assistente Estagiario da Universidade dos Acores, Departamento de Economia e Gestao, de
novembro de 1985 a margo de 1987, periodo em que lecionou as cadeiras de Contabilidade Il
(Analitica ou de Custos) e Controlo Orcamental.

Subdiretor da Caixa Econdmica da Misericérdia da Ponta Delgada, de marco de 1987 a

novembro de 1988, com responsabilidade nas areas financeira, administrativa e informatica.
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Monitor do Departamento de Economia e Gestao da Universidade dos Acores, de marcgo de
1987 a marc¢o de 1990, periodo em que lecionou as cadeiras de Contabilidade Analitica e
Controlo Orcamental.

Diretor Regional do Tesouro, da Secretaria Regional das Finangas e Planeamento, em regime
de Comissao de Servico, requisitado a Caixa Econdmica de Misericdrdia de Ponta Delgada, de
novembro de 1988 a hovembro de 1989.

Vogal do Conselho de Administragcao do Banco Comercial dos Acores (BCA), nhomeado pelo
Governo da Regiao Autonoma dos Acores, de novembro de 1989 a setembro de 1996, data de
conclusao do processo de reprivatizacao do BCA.

Diretor do Banco Banif e Comercial dos Agores (BBCA), de outubro de 1996 a dezembro de
2008, tendo sido responsavel sucessivamente pela Direcdo Operacional e Direcao de
Planeamento e Contabilidade.

Coordenador do projeto de implementagcao das normas internacionais de contabilidade
(IAS/IFRS) no Grupo Banif, adotadas a partir de 1/1/2005, entre julho de 2004 e junho de 2006.
Diretor do Banif - Banco Internacional do Funchal (Banif), de julho de 2007 a dezembro de
2015, inicialmente em regime de cedéncia do Banco Banif e Comercial dos Agores (BBCA) até
1/1/2009, data em que este foi integrado por fusdo no Banif, tendo sido responsavel
sucessivamente pelas Direcdo de Contabilidade, Orcamento e Estatistica, Direcdo de
Contabilidade e Planeamento e Direcao de Contabilidade e Controlo.

Vogal do Conselho de Administracdo das empresas do Grupo SATA (SATA - Sociedade de
Transportes Aéreos, S.G.P.S.,, S.A,, SATA Air Acores - Sociedade Acoriana de Transportes Aéreos,
S.A., SATA Internacional - Azores Airlines, S.A., SATA -Gestdo de Aerédromos, S.A.) de 6/4/2016 a
31/10/2016, tendo cessado as funcgdes por renlncia ao cargo.

Administrador da Universidade dos Acores, em regime de comissao de servico, desde 15 de

maio de 2018 até a presente data.

Francisco Manuel Sousa Botelho

Licenciado em Engenharia Eletrotécnica, ramo de Produgao, Transporte e Distribuicao de
Energia, pela Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, em 1985, fez o Programa
Avancado de Gestdo para Executivos da Universidade Catodlica Portuguesa, em 1994/1995.

Quadro Superior da EDA - Electricidade dos Acgores, S.A,, desde 1986, foi requisitado pela
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Direcao Regional de Energia da Secretaria Regional da Economia, entre 1989 e 1990, onde
trabalhou, entre outros, no Plano Energético Regional. Foi Chefe do Servico de Planeamento
da EDA, entre 1995 e 1997, ano a partir do qual passou a membro do Conselho de
Administracao, durante dezassete anos, tendo representado a empresa na negociagao dos
sistemas de convergéncia dos precos da energia elétrica entre as Regides Autdnomas e o
Continente e da entrada da EDP no capital social da EDA como parceiro estratégico. Foi ainda
membro do Conselho de Administracao da GLOBALEDA - Telecomunicagdes e Sistemas de
Informacgao, S.A,, Gerente da EEG - Empresa de Electricidade e G3as, Lda., Vogal da Direg¢do da
Fundacao Engenheiro José Cordeiro, Presidente da Assembleia Geral da TV Cabo - Acgores,
Presidente da Assembleia Geral da SOGEO - Sociedade Geotérmica dos Agores, S.A., Membro
do Conselho de Administracao da ARENA - Agéncia Regional de Energia da Regiao Autéonoma
dos Acores, Presidente da Assembleia Geral da Geoterceira, S.A, Membro do Conselho
Consultivo da ERSE - Entidade Reguladora dos Servicos Energéticos e Presidente da
Assembleia Geral da GLOBALEDA - Telecomunicacdes e Sistemas de Informacéo, SA. E
Membro do Conselho Directivo da ELECPOR - Associagao Portuguesa das Empresas do Sector
Eléctrico, Membro do Conselho Externo de Aconselhamento e Afericao (CEAA) da Iniciativa
Energy for Sustainability (EfS) da Universidade de Coimbra (UC), Membro do Conselho
Consultivo da Associagao Portuguesa do Veiculo Eléctrico (CC APVE) e Membro da Mesa da
Assembleia Geral da APE - Associac¢ao Portuguesa de Energia, representante em Portugal do
WEC - World Energy Council.

Antdnio Félix Flores Rodrigues

Licenciado em Fisica, em 1986, pela Universidade de Lisboa, com Provas de Aptidao
Pedagdgica e Capacidade Cientifica em Biofisica pela Universidade dos Acgores com
orientacao da Universidade de Coimbra, em 1994, Doutorado em Ciéncias do Ambiente-Ramo
Poluicao Atmosférica, em 2001, pela Universidade dos Agores com orientacao da Universidade
de Aveiro, é Professor Auxiliar da Universidade dos Agores, onde exerceu os cargos de Diretor
dos Cursos de Engenharia do Ambiente, de Engenharia e Gestdo do Ambiente e de Mestrado
em Engenharia do Ambiente entre 2001 e 2018 e de membro do Conselho Geral da
Universidade dos Acores em dois mandatos consecutivos entre 2015 e 2021. Lecionou
disciplinas nos cursos de: Engenharia Agricola, Engenharia Zootécnica, Engenharia do
Ambiente, Mestrado em Engenharia do Ambiente, Mestrado em Gestao e Conservacao da
Natureza, Mestrado em Engenharia e Gestdo de Sistemas de Agua, Mestrado em Ambiente

Salde e Segurancga, Mestrado em Ensino de Fisica e Quimica, Engenharia e Gestdo do
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Ambiente, Doutoramento em Gestdo Interdisciplinar da Paisagem (Universidade dos Agores,
Universidade de Evora e Instituto Superior de Agronomia), Preparatérios de Ciéncias da
Nutricdo (parceria com a Universidade do Porto), Preparatérios de Medicina Veterinaria
(parceria com a Universidade Técnica de Lisboa), Preparatérios de Ciéncias Farmacéuticas
(parceria com a Universidade do Porto), licenciatura em Tecnologia Agro-Alimentar,
licenciatura em Guias da Natureza, licenciatura em Natureza e Patrimdnio, licenciatura em
Enfermagem e Licenciatura em Energias Renovaveis, todos da Universidade dos Acores, para
além de outros cursos nao conferentes de grau. Coordenou e colaborou em mais de uma
dezena de projetos de investigagao cientifica com universidades portuguesas e estrangeiras e
foi membro da Comissao Organizadora de varios Congressos Nacionais e Internacionais.
Participou na Missao Portuguesa de Ensino na Universidade Dili em Timor Leste em 2001.
Possui um vasto conjunto de artigos cientificos publicados em diversos dominios cientificos e
orientou dezenas de teses de mestrado e dois doutoramentos. Foi vogal do Conselho de
Administracao da Empresa Municipal Culturangra, entre 2009-2010 e Deputado a Assembleia

Legislativa Regional da Regiao Auténoma dos Acgores entre 2014 e 2015.

Cargos Ocupados pelos Administradores noutras Empresas em 2020

Duarte José Botelho da Ponte: Presidente do Conselho de Administradora da EDA, S.A,

durante o presente exercicio e Presidente do Instituto de Inovagao Tecnoldgica dos Agores.

Maria do Carmo Cabrita Matias Marques Martins: Presidente do Conselho de Administragcao

da Norma Acgores, S.A, até fevereiro de 2020.

José Luis Pimentel Amaral: Administrador da EDA, S. A e vogal do Instituto de Inovacao

Tecnoldgica dos Agores.

Cargos Ocupados pelos Administradores eleitos na Assembleia Geral de 5 de marco de

2021 noutras Empresas

Nuno Henrique Oliveira Pimentel: Presidente do Conselho de Administracdao da EDA,
Eletricidade dos Agores, S.A,, desde 5 de marco de 2021.

Francisco Manuel Sousa Botelho: Administrador Executivo da EDA, Eletricidade dos Acores, S.
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A., desde 5 de marco de 2021

Antoénio Félix Flores Rodrigues: Administrador Nao Executivo, na EDA, Eletricidade dos Agores,

S. A.desde 5 de margo de 2021

Remunerag¢des do Orgio de Gestdo e Administracédo

A Assembleia Geral, na sequéncia da eleicdo dos Orgéos Sociais para o triénio 2019/202]1, fixou
as respetivas remuneragdes e beneficios sociais para os trés membros do Conselho de
Administragcdo remunerados, Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte, no valor fixo de €
5.796,00 e Maria do Carmo Cabrita Matias Marqgues Martins e David Luis Ramalhinho Estrela,

no valor fixo de € 5.546,37, a processar 14 vezes por ano, sujeitas as reducdes legais aplicaveis.

Nos termos do n.° 1 do artigo 31.°, do Decreto Legislativo Regional n.° 12/2008/A, de 19 de maio,
na redacdo dada pelo Decreto Legislativo Regional n.° 19/2014/A, de 30 de outubro, deliberou
atribuir aos Administradores Executivos os beneficios sociais em vigor na empresa para os seus
trabalhadores, nomeadamente subsidio de almoco, complemento de abono de familia,

seguro de saude e desconto de eletricidade.

Os valores remuneratorios brutos e outros encargos do Conselho de Administracdao no ano de

2020 corresponderam a:

(Eur)
<L . Beneficios
Orgao de Remuneragdes
~ Sociais e Total
Gestao Brutas
Encargos
Administrador 77 086,80 22 414,87 99 501,67
Administrador 72 638,19 21800,84 94 439,03
Administrador 73 766,70 22797,72 96 564,42
223 491,69 67 013,43 290 505,12

A remuneracdo contratualizada com o Fiscal Unico é de 1.250,00 Euros mensais a processar 12
vezes por ano.

Os membros da Mesa da Assembleia Geral ndo sdo remunerados.
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Indicacdo do numero de reunides do Orgio de Gestdo e Administracdo, com referéncia

sucinta as matérias versadas

Durante o ano de 2020, o Conselho de Administragao realizou 25 reunides para deliberar sobre
assuntos relativos a gestdo corrente da sociedade. As matérias versadas respeitaram ao
Relatorio e Contas, a execucdo do Plano e de Atividades e Orcamento de acordo com a
estratégia delineada, a gestdo corrente da sociedade nas areas da exploracao dos recursos
geotérmico, hidrico e edlico, a apreciacao mensal as contas e principais indicadores da
atividade. Para cada reuniao do Conselho de Administracdao foram elaboradas atas com as

deliberagdes relativas aos assuntos tratados.
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PROPOSTA DE APLICAGCAO DE RESULTADOS

O Conselho de Administragao, nos termos do artigo 16°, alinea g), dos Estatutos da Empresa,
propde que o Resultado Liquido do exercicio de 2020, no valor de 9 951 163,97 euros, (nove
milhdes, novecentos e cinquenta e um mil cento e sessenta e trés euros e noventa e sete

céntimos), tenha a seguinte aplicacao:

Para:

Dividendos 4 975 622,00 euros
Resultados Transitados 4 975 54197 euros

Ponta Delgada, 31 de marco de 2021

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Assinado por: NUNO HENRIQUE OLIVEIRA
PIMENTEL

Num. de Identificacdo: BI055232906

Data: 2021.03.31 15:18:21+00'00'

E CARTAO DE CIDADAO
e @0

Nuno Henrigue Oliveira Pimentel

Assinado por : David Luis Ramalhinho Estrela

Assinado por : CARLOS ALBERTO RAPOSO g:tr;‘ ggz'?th;f']c?fffégggggggo
BICUDO DA PONTE :2021.03.31 14:10:

Num. de Identificacdo: BI023130245
Data: 2021.03.31 13:47:28+00'00'

CHAVE MOVEL
E CARTAO DE CIDADAD eeee
@0 09 ) . )
Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte David Luis Ramalhinho Estrela
Assinado por: Francisco Manuel Sousa Botelho Assinado por : Anténio Félix Flores Rodrigues
Num. de Identificacdo: BI06084973 Num. de Identificacdo: BI06275300
Data: 2021.03.31 14:53:12+00'00' Data: 2021.03.31 15:03:24+00'00'

Francisco Manuel Sousa Botelho Antdnio Félix Flores Rodrigues
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BALANCO

31de dezembro

Nota 2020 2019
Ativo
N3ao corrente
Ativos fixos tangiveis 6 68 876 842 63 231252
Ativos intangiveis 7 214 021 216 488
Outros investimentos financeiros 8 30 924 28 669
Clientes m 209224 -
Ativos por impostos diferidos 9 7 699 305 7 587 489
77 030 316 71 063 898
Corrente
Inventarios 10 N4 879 78 094
Clientes n 3 448 828 3540 379
Acionistas 13 49680 000 5115 000
Outros créditos a receber 14 38 302 177 878
Diferimentos 15 M 094 102 354
Caixa e depdsitos bancarios 4 97 529 185 989
53 490 632 55199 694
Total do ativo 130 520 948 126 263 592
Capital préprio
Capital e reservas atribuiveis aos detentores de capital
Capital subscrito 16 23799970 23799 970
Reservas legais 17 4759 994 4 759 994
Outras reservas 17 14 016 14 016
Resultados transitados 17 65736273 61046 382
Outras variagdes no capital préoprio 18 8738 705 9619 730
Resultado liquido do periodo 9 951164 9 390 385
Total do capital préprio 113 000 122 108 630 477
Passivo
Nao corrente
Provisdes 19 3044 048 3004 300
Financiamentos obtidos 20 1954 545 2818182
Outras dividas a pagar 22 2718 979 2 939 408
7 717 572 8 761890
Corrente
Fornecedores 21 1192 554 881005
Estado e outros entes publicos 12 1343 560 809 749
Financiamentos obtidos 20 867 507 2045639
Outras dividas a pagar 22 6399 633 5134 833
9 803 254 8 871225
Total do passivo 17 520 826 17 633115
Total do capital préprio e do passivo 130 520 948 126 263 592

As notas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
Claudio Manuel Raposo Torres Nuno Henrique Oliveira Pimentel
Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte
David Luis Ramalhinho Estrela
Francisco Manuel Sousa Botelho

Antonio Félix Flores Rodrigues
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Periodo
Nota 2020 2019
Vendas e servigos prestados 23 28 370191 28 026 272
Subsidios a exploragao 27 2093 4800
Trabalhos para a propria entidade 24 852 252 418 872
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 25 (240 889) (278 571)
Fornecimentos e servigos externos 26 (5 488 620) (5125 077)
Gastos com o pessoal 27 (2159 747) (1926 571)
Outros rendimentos 28 1987 364 1173 919
Outros gastos 29 (3179 498) (2 444 294)
Resultado antes de depreciagées, gastos de financiamento e impostos 20143146 19 849 356
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagéo 6e7 (7 884 279) (7 783 615)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 12 258 867 12 065 741
Juros e rendimentos similares obtidos 30 68120 64 249
Juros e gastos similares suportados 30 (37782) (75 629)
Resultado antes de impostos 12 289 205 12 054 361
Imposto sobre o rendimento do periodo 31e9 (2338 041) (2 663 976)
Resultado liquido do periodo 9 951164 9 390 385
Resultado por agéo basico 16 2,09 1,97
As notas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras.
O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
Claudio Manuel Raposo Torres Nuno Henrigue Oliveira Pimentel

Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte

David Luis Ramalhinho Estrela

Francisco Manuel Sousa Botelho

Anténio Félix Flores Rodrigues
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DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGCOES NO CAPITAL PROPRIO

Outras Resultado
Capital Reservas Outras Resultados variagdes no liquido do
Nota subscrito legais Reservas transitados capital préprio periodo Total

A1de janeiro de 2019 23799 970 4 599 000 14 016 56 153 379 10 501 208 10111 491 105179 064
Alteragdes no periodo
Outras variagdes no capital préprio - - - - (881478) - (881478)
Aplicagbes dos resultados 17 - 160 994 - 9950 497 - (10 1M 491) -

- 160 994 - 9950 497 (881478) (10 1 4971) (881478)
Resultado liquido do periodo 9 390 385 9 390 385
Resultado integral 9 390 385 9 390 385
Op cSes com d es de capital no periodo
Distribuicées 17 - - - (5 057 494) - - (5 057 494)

- - - (5 057 494) - - (5 057 494)
A 31 de dezembro de 2019 23799 970 4759 994 14 016 61046 382 9 619 730 9 390 385 108 630 477
A1de janeiro de 2020 23799 970 4759 994 14 016 61 046 382 9 619 730 9 390 385 108 630 477
Alteragdes no periodo
Outras variagdes no capital préoprio - - - - (881025) - (881025)
Aplicagdes dos resultados 17 - - - 9390 385 - (9390 385) -

- - - 9390 385 (881025) (9390 385) (881025)
Resultado liquido do periodo 9 951164 9 951164
Resultado integral 9 951164 9 951164
Op ¢ées com d es de capital no periodo
Distribuicées 17 - - - (4 700 494) - - (4 700 494)

- - - (4700 494) - - (4700 494)
A 31 de dezembro de 2020 23799 970 4759 994 14 016 65 736 273 8 738 705 9 951164 113 000 122

As notas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras.
O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
Claudio Manuel Raposo Torres Nuno Henrigue Oliveira Pimentel

Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte

David Luis Ramalhinho Estrela

Francisco Manuel Sousa Botelho

Antoénio Félix Flores Rodrigues
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Periodo findo em 31 de dezembro

Nota 2020 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 34588 910 33376935
Pagamentos a fornecedores (7 984 734) (6 890 026)
Pagamentos ao pessoal (2 046 222) (1824 9206)
Caixa gerada pelas operacdes 24 557 955 24 662 003
Pagamento/ recebimento do imposto sobre o rendimento (2 064 297) (2999 873)
Outros recebimentos/ pagamentos (5279 850) (6 889 440)
Fluxos de caixa liquidos das atividades operacionais 17 213 808 14772 689
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (12 034 154) (1403 047)
Ativos intangiveis (15 870) (319)
Investimentos financeiros (128 330 000) (107 085 000)
Outros activos (2 834) -
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 4728 -
Investimentos financeiros 129 765 000 100 780 000
Juros e rendimentos similares 51400 57 070
Outros activos 586 -
Dividendos 28 39500 31500
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento (10 521 643) (7 619 790)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Financiamentos obtidos (2 038 6306) (2 038 636)
Juros e gastos e similares (41 493) (61 480)
Dividendos 17 e32 (4 700 494) (5057 494)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (6 780 623) (7157 610)
Variagao de caixa e seus equivalentes (88 460) (4 71)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 185 989 190 701
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 97529 185989

As notas fazem parte integrante destas demonstracdes financeiras.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao

Claudio Manuel Raposo Torres Nuno Henrique Oliveira Pimentel

Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte

David Luis Ramalhinho Estrela

Francisco Manuel Sousa Botelho

Anténio Félix Flores Rodrigues
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

1 Introducao

A EDA Renovaveis (EDAR ou Empresa), constituida em 2 de fevereiro de 1990, tem como objeto
0 aproveitamento de recursos renovaveis da Regido Auténoma dos Acgores (“RAA”), com sede

na Central Geotérmica do Pico Vermelho, Estrada Regional da Lagoa do Fogo.

A EDAR € detida em 99,68% pela EDA - Electricidade dos Acores, S.A. e em 0,32% pela SEGMA

- Servigos de Engenharia, Gestdo e Manutencgdo, Lda.

A EDAR é responsavel pela produgcdo de energia elétrica através de infraestruturas de
captagcdo e transformacgao do calor geotérmico, tendo sido atribuido dois contratos de
concessao de exploragcao de recursos geotérmicos na zona demarcada do Concelho da Ribeira
Grande por um periodo de 25 anos contados a partir de 2 de abril de 2020 e na zona situada
no Campo Geotérmico do Pico Alto, na ilha Terceira, também por um periodo de 25 anos

contados a partir de 7 de agosto de 2017.

A EDAR tem também como finalidade a construcao e exploracdo de aproveitamentos de
recursos enddégenos de natureza hidrica e edlica na Regiao Autdnoma dos Acgores, possuindo
atualmente 19 centros produtores (7 parques edlicos e 12 centrais mini hidricas) instalados em

7 ilhas do arquipélago, consoante as condigdes naturais existentes.

Para a instalagao de cada centro produtor, a EDAR efetua um requerimento de licenga de
producao de energia elétrica ndo vinculada ao servigco publico, junto a entidade do Governo
Regional dos Agores com competéncia na area da energia. A licenca fica sujeita a condigdo de
atribuicao de licenga prévia de estabelecimento, a qual por sua vez é atribuida apds consulta
ao concessionario do transporte e distribuicdo acerca dos pontos de interligacao e da tensao
nominal no ponto de interligacdo. A licenga de producao de energia elétrica é atribuida por

cada centro eletroprodutor.

A EDAR enguanto produtora de energia elétrica a partir de fontes renovaveis tem, de acordo

com o Decreto Legislativo Regional n°15/96/A, uma garantia de venda sobre toda a
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eletricidade que produz. Assim, a EDAR tem um contrato de compra de energia elétrica com
a entidade concessionaria do transporte e distribuicdo de eletricidade para a RAA, a EDA -
Electricidade dos Acores, S.A.,, no qual esta assume a obrigacao de adquirir toda a eletricidade
produzida pelos centros produtores da EDAR. A concessiondria gere a suspensao temporaria
da atividade das instalagdes de producdao em fungdo das necessidades de consumo e das
clausulas dos respetivos contratos de fornecimento de energia, estabelecendo regras que
motivem a exploragao otimizada dos recursos renovaveis ligados a rede, devendo maximizar
a injecao na rede da producao de energia elétrica com origem renovavel, dando prioridade a
colocagado no diagrama de carga da poténcia dos centros produtores renovaveis com data de
entrada em exploracdao mais antiga e que permitam uma maior integragdao da componente

renovavel.

A eletricidade produzida € vendida aos precos acordados em contrato e sujeitos a atualizagao
anual com base no Indice de Precos no Consumidor. Em 2020 o preco praticado para toda a

energia produzida e cedida foi de 101,00 euros/MWh (2019: 100,60 euros/MWHh).

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pela Administragcao, em 31 de marco de
2021. E opinido da Administracdo que estas demonstracdes financeiras refletem de forma
verdadeira e apropriada as operagdes da EDAR, bem como a sua posicdo e performance

financeira e fluxos de caixa.

Estas demonstragdes financeiras sao incluidas nas demonstragdes financeiras consolidadas
preparadas pela EDA - Electricidade dos Acores, S.A, com sede na Rua Francisco Pereira

Ataide n.° 1, pelo método da consolidagao integral.

2 Referencial contabilistico de preparacao das demonstrag¢oes financeiras
2.1 Base de preparag¢ao

As demonstracgdes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposicdes em vigor
em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n° 98/2015 de 2 de junho, que alterou o
Decreto-Lei n° 158/2009 de 13 de julho, e de acordo com a estrutura concetual, Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro (“NCRF") e Normas Interpretativas (“NI") consignadas,
respetivamente, nos avisos 8254/2015, 8256/2015 e 8258/2015, de 29 de julho de 2015, as quais,
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No seu conjunto, constituem o Sistema de Normalizagcdo Contabilistica (“SNC").

Acresce referir que o modelo das demonstragdes financeiras e quadro de contas também
foram alterados, respetivamente, pela Portaria n°® 220/2015 de 24 de julho de 2015 e Declaracéo
de Retificacdo n° 41-B/2015 de 21 de setembro de 2015 e pela da Portaria n° 218/2015 de 23 de
julho de 2015 e Declaracao de Retificacdo n° 41-A/2015 de 21 de setembro de 2015.

De ora em diante, o conjunto daquelas normas e interpretagcdes sera designado

genericamente por “NCRF".

A preparagcao das demonstragdes financeiras em conformidade com o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica requer o uso de estimativas, pressupostos e julgamentos criticos
no processo da determinagao das politicas contabilisticas a adotar pela EDAR, com impacto
significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos, assim como nos rendimentos e gastos

do periodo de reporte.

Apesar destas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia da Administragao e nas suas
melhores expectativas em relagao aos eventos e agdes correntes e futuras, os resultados atuais
e futuros podem diferir destas estimativas. As areas que envolvem um maior grau de
julgamento ou complexidade, ou areas em que 0s pressupostos e estimativas sejam

significativos para as demonstracdes financeiras sao apresentadas na Nota 3.23.

2.2. Derrogacao das disposi¢cées do SNC

Ndo existiram, no decorrer do periodo a que respeitam estas demonstragdes financeiras,
quaisquer casos excecionais que implicassem diretamente a derrogacdao de qualquer
disposicao prevista pelo SNC.

2.3. Comparabilidade das demonstrag¢des financeiras

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras sao, na sua totalidade,

comparaveis com as do periodo anterior.
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3 Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboracdo das demonstragdes financeiras,
preparadas no pressuposto da continuidade das operacgdes, sao as que abaixo se descrevem.
Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os periodos apresentados, salvo

indicacao contraria.

A Administragcao procedeu a avaliagao da capacidade da Empresa operar em continuidade,
tendo por base toda a informacdo relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira,
comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das
demonstragcdes financeiras, disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliagcao efetuada,
tendo em consideracdo que a atividade da Empresa se traduz na produg¢do de energia elétrica
a partir de fontes renovaveis com garantia de venda de toda a eletricidade que produz a EDA
gue é também a principal acionista, bem como as proje¢des de fluxos de caixa a curto prazo,
a Administracao concluiu que a Empresa dispde de recursos adequados para manter as
atividades, nao havendo inteng¢ao de cessar as atividades no curto prazo, pelo que considerou
adequado o uso do pressuposto da continuidade das operagdes na preparacao das

demonstragdes financeiras.
3.1. Conversao cambial
i) Moeda funcional e de apresentacao

As demonstracdes financeiras da EDAR e respetivas notas deste anexo sdo apresentadas em

euros (moeda funcional), salvo indicagdo explicita em contrario.
ii) Transacoes e saldos

As transacbes em moedas diferentes do euro sao convertidas na moeda funcional utilizando
as taxas de cambio a data das transagdes. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes do
pagamento/recebimento das transacdes bem como da conversao pela taxa de cdmbio a data
do balanco, dos ativos e dos passivos monetarios denominados em moeda estrangeira, sao
reconhecidos na Demonstragcdo dos resultados, na rubrica de gastos de financiamento, se
relacionadas com empréstimos ou em outros ganhos ou perdas operacionais, para todos os

outros saldos/transacoes.
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iii) Cotacoes utilizadas

As cotacdes de moeda estrangeira utilizadas para conversao de saldos expressos em moeda

estrangeira, foram como segue:

Moeda 2020 2019

usb 1,2271 11234

Fonte: Cotagdes do Banco Central Europeu a data de 31de Dezembro

3.2.Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se valorizados ao custo deduzido das depreciagdes

acumuladas e eventuais perdas por imparidade.

O custo de aquisi¢cao inclui o preco de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis
a sua aquisicdo e os encargos suportados com a preparagado do ativo para que se encontre na
sua condicao de utilizagdo. Os custos com empréstimos obtidos para a construgdo de ativos

fixos tangiveis qualificaveis sdo reconhecidos como parte do custo de construcao do ativo.

Os gastos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparag¢des, que aumentem a
vida util, ou a capacidade dos ativos gerarem beneficios econdmicos sao capitalizados no custo

do ativo.

Os encargos com reparacdes e manuteng¢ao de natureza corrente sao reconhecidos como um

gasto do periodo em que ocorrem.

Os gastos a suportar com o desmantelamento ou remocgao de ativos instalados em
propriedade de terceiros serdo considerados como parte do custo inicial dos respetivos ativos

guando se traduzam em montantes significativos e mensuraveis.

Os terrenos nao sao depreciados. As depreciagdes nos restantes ativos sao calculadas
utilizando o método das quotas constantes por duodécimos. As vidas Uteis estimadas para os

ativos fixos tangiveis mais significativos sdo conforme segue:
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Anos

Edificios e outras construgdes

Centrais geotérmicas Entre 10 a 20 anos

Centrais hidricas Entre 20 a 60 anos
Equipamento basico Entre5e 20 anos
Equipamento de transporte Entre 4 e 6 anos
Equipamento administrativo Entre2 a 8 anos
Outros ativos tangiveis Entre 4 e16 anos

As vidas Uteis dos ativos sdo revistas em cada data de relato financeiro, para que as
depreciagdes praticadas estejam em conformidade com os padrbes de consumo dos
beneficios econdmicos gerados pelos ativos. Alteragcdes as vidas Uteis sao tratadas como uma

alteracao de estimativa contabilistica e sao aplicadas prospectivamente.

Sempre que existam indicios de perda de valor dos ativos fixos tangiveis sao efetuados testes
de imparidade de forma a estimar o valor recuperavel do ativo e, quando necessario registar
uma perda por imparidade. O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o
preco de venda liquido e o valor de uso do ativo, sendo este Ultimo calculado com base no
valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, decorrentes do uso continuado e da

alienagao do ativo no fim da sua vida Util.

Os ativos fixos tangiveis para os quais tenham sido reconhecidas perdas por imparidade sao
avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversdo das perdas por imparidade. Quando
ha lugar ao registo ou reversao de imparidade a depreciagao dos ativos sao recalculadas

prospectivamente de acordo com o valor recuperavel.

Os ganhos ou perdas na alienagao dos ativos sao determinados pela diferenca entre o valor de
realizacdao e o valor contabilistico do ativo, sendo reconhecidos na Demonstracdo dos

resultados em Outros gastos ou Outros rendimentos.

3.3.Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis, que compreendem programas de computador e direitos de superficie,

encontram-se reconhecidos e mensurados: (i) ao preco de compra, incluindo custos com

direitos intelectuais e os impostos sobre as compras nao reembolsaveis, apds deducdo dos
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descontos comerciais e abatimentos; e (ii) qualquer custo diretamente atribuivel a preparacao

do ativo, para o seu uso pretendido.

A EDAR reconhece como ativos intangiveis os montantes despendidos com a aquisicao de
direitos de superficie a terceiros para a instalagdo dos parques edlicos e software adquirido a

terceiros, bem como os custos de parametrizagao incorridos.

A EDAR valoriza os seus ativos intangiveis, apds o reconhecimento inicial, pelo modelo do
custo, conforme definido pela NCRF 6 - Ativos Intangiveis, que define que um ativo intangivel
deve ser escriturado pelo seu custo deduzido da amortizagdao acumulada e quaisquer perdas

por imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis com vida util definida sdo amortizados numa base sistematica a partir da
data em que se encontram disponiveis para uso, durante a vida Util estimada ou de acordo

com o periodo estabelecido no contrato.
A EDAR nao possui ativos intangiveis com vida Util indefinida.
3.4. Avaliacao e exploraciao de recursos geotérmicos

A EDAR desenvolve para além do aproveitamento dos recursos geotérmicos ja instalados,
trabalhos de perfuragao e prospecao e de outra natureza em areas delimitadas dos campos
geotérmicos, para as quais ainda ndo esta determinada a viabilidade comercial da exploragao
dos recursos geotérmicos, embora esta se afigure provavel. Desta forma, e ao abrigo da NCRF
16 — Exploragao e avaliagao de recursos minerais, os dispéndios incorridos com estudos e testes
na fase de prospecdo e com a construcdo de pogos e estruturas acessorias sao capitalizados
como ativos tangiveis em curso, até a data da conclusdo acerca da sua exequibilidade técnica
e da sua viabilidade comercial. Os custos dos empréstimos obtidos fazem também parte do
custo destes nesta fase de avaliacdo dos ativos, exceto se ndo tiverem ocorrido dispéndios
substanciais que justifiguem a sua suspensao temporaria. Durante a fase de prospecao e
sempre que exista evidéncia objetiva de um eventual abandono técnico de um poco
geotérmico e outros indicadores de imparidade, sao registadas perdas de imparidade sobre o

montante determinado, exceto se vier a ser utilizado como pogo de injegao.

Os principais indicadores de imparidade resultam (i) da ndo descoberta durante a fase de
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prospecao de quantidades comercialmente viaveis de recursos minerais na area geotérmica
especifica ou, (i) dos beneficios econdmicos futuros de uma area geotérmica especifica
emergente da exploragcdo efetiva dos recursos minerais ou da sua alienagdo, ndao serem
suficientes para recuperar a totalidade da quantia escriturada do ativo de exploragcao e

avaliagdo.

As perdas por imparidade identificadas sao registadas na demonstragdo dos resultados, em
Imparidade de investimentos depreciaveis, sendo subsequentemente revertidas por

resultados, caso os indicadores de imparidade diminuam ou desaparegam.

Parte das atividades de prospecao sao comparticipadas através de fundos dos programas
comunitarios para a Regidao Autdnoma dos Acores que se encontram registados no Capital

préprio.
3.5.Imparidade de ativos nao financeiros

A Empresa avalia os ativos nao financeiros para efeitos de imparidade consoante a sua

natureza.

Os ativos com vida Uutil definida sdao revistos quanto a imparidade quando eventos ou
alteracdes nas condi¢des envolventes indiguem que o valor pelo qual se encontram registados

nas demonstracdes financeiras possa nao ser recuperavel.

Para efeitos de determinacao da existéncia de imparidade, a Empresa calcula o valor
recuperavel do ativo ou conjunto de ativos. O valor recuperavel € o maior entre o justo valor do
ativo deduzido dos custos de venda e o seu valor de uso. Para a determinacgao da existéncia de
imparidade, os ativos sdao alocados ao nivel mais baixo para o qual existem fluxos de caixa

separados identificaveis (unidades geradoras de caixa).

Sempre que o valor recuperavel determinado é inferior ao valor contabilistico dos ativos, a

Empresa regista a respetiva perda por imparidade.

Os ativos nao financeiros, que ndo o goodwill, para os quais tenham sido reconhecidas perdas
por imparidade sao avaliados, a cada data de relato, sobre a possivel reversao das perdas por

imparidade.
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Quando ha lugar ao registo ou reversao de imparidade, as amortizacdes e depreciacdes dos

ativos sao recalculadas prospectivamente de acordo com o valor recuperavel.
3.6.Ativos financeiros

A Administragdao determina a classificagao dos ativos financeiros, na data do reconhecimento

inicial de acordo com a NCRF 27 - Instrumentos financeiros.

Os ativos financeiros sdo classificados/mensurados como:
(@) Ao custo amortizado menos qualquer perda por imparidade; ou
(b) Ao justo valor com as alterag¢des de justo valor a serem reconhecidas na Demonstracao dos

resultados.

A EDAR classifica e mensura ao custo amortizado, os ativos financeiros: i) que em termos de
prazo sejam a vista ou tenham maturidade definida; ii) cujo retorno seja de montante fixo, de
taxa de juro fixa ou de taxa variavel correspondente a um indexante de mercado; e iii) que ndo
possuam nenhuma cldusula contratual da qual possa resultar a perda do valor nominal e do

juro acumulado.

Para os ativos registados ao custo amortizado, os juros obtidos a reconhecer em cada periodo

sao determinados de acordo com o método da taxa de juro efetiva.

Sdo registados ao custo amortizado, os ativos financeiros que constituem empréstimos
concedidos, contas a receber e instrumentos de capital préprio, bem como quaisquer
contratos derivados associados, gue nao sejam negociados em mercado ativo ou cujo justo

valor ndo possa ser determinado de forma fiavel.

A EDAR classifica e mensura ao justo valor os ativos financeiros que nao cumpram com as
condig¢des para serem mensurados ao custo amortizado. Sdo registados ao justo valor, os ativos
financeiros que constituem instrumentos de capital préprio cotados em mercado ativo,
contratos derivados e ativos financeiros detidos para negociagdo. As variagdes de justo valor
sdo registadas nos resultados do periodo, exceto no que se refere aos instrumentos financeiros

derivados que qualifiquem como relacao de cobertura de fluxos de caixa.

A EDAR avalia a cada data de relato financeiro a existéncia de indicadores de perda de valor
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para os ativos financeiros que nao sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se
existir uma evidéncia objetiva de imparidade, a EDAR reconhece uma perda por imparidade

na Demonstracao dos resultados.

Os ativos financeiros sao desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos
monetarios originados por esses investimentos expiram ou sao transferidos, assim como todos

0s riscos e beneficios associados a sua posse.
3.7.Inventarios

Os inventarios referem-se a materiais utilizados nas atividades internas de manutencdo e

conservacao.

Os inventarios sdo valorizados ao custo ou valor realizavel liquido, dos dois 0 mais baixo. O seu
custo inclui todos os custos de compra, custos de transformacgao e outros custos incorridos

para colocar os inventarios no local e condicdo necesséria para a sua venda/uso.
O método de custeio utilizado é o custo médio ponderado.

No que se refere aos materiais sdo registadas perdas por imparidade, guando os mesmos
apresentam indicadores de obsolescéncia técnica ou quando ocorre a descontinuagao dos

equipamentos a que se referem.
3.8.Clientes e Outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e Outros créditos a receber sao reconhecidas inicialmente ao justo
valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de ajustamentos
por imparidade quando aplicavel. As perdas por imparidade dos clientes e créditos a receber
sdo registadas, sempre que exista evidéncia objetiva de que os mesmos Ndo sao recuperaveis

conforme os termos iniciais da transagao.

As perdas por imparidade identificadas sdo registadas na Demonstragao dos resultados, em
Imparidade de dividas a receber sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os

indicadores de imparidade diminuam ou desaparegam.
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O montante de perda por imparidade para um instrumento mensurado ao custo ou ao custo
amortizado é a diferenca entre a quantia escriturada e o valor presente (atual) dos fluxos de

caixa estimados descontados a taxa de juro efetiva inicial do ativo financeiro.

Os ativos financeiros sdao desreconhecidos quando: (a) Os direitos contratuais aos fluxos de
caixa resultantes do ativo financeiro expiram; ou (b) A entidade transfere para outra parte
todos os riscos significativos e beneficios relacionados com o ativo financeiro; ou (c) A entidade,
apesar de reter alguns riscos significativos e beneficios relacionados com o ativo financeiro,
tenha transferido o controlo do ativo para uma outra parte e esta tenha a capacidade pratica
de vender o ativo na sua totalidade a uma terceira parte nao relacionada e a possibilidade de
exercicio dessa capacidade unilateralmente sem necessidade de impor restricdes adicionais a
transferéncia. Se tal for o caso a entidade deve: (i) desreconhecer o ativo; e (ii) reconhecer

separadamente qualquer direito e obrigagao criada ou retida na transferéncia.
3.9.Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depdsitos bancarios, outros investimentos de
curto prazo, de liquidez elevada e com maturidades iniciais até 3 meses, e descobertos
bancarios. Os descobertos bancarios sao apresentados no Balango, no passivo corrente, na
rubrica Financiamentos obtidos, e sdo considerados na elaboragao da Demonstragao dos

fluxos de caixa, como caixa e equivalentes de caixa.

3.10. Capital

O capital estatutario da Empresa corresponde as a¢des subscritas pelos acionistas. Os custos
diretamente atribuiveis a emissao de novas a¢des sao apresentados no capital proprio como
uma deducgao, liquida de impostos, ao montante emitido.

3.11. Passivos financeiros

A Administragcao determina a classificacdo dos passivos financeiros, na data do

reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 27 — Instrumentos financeiros.

Os passivos financeiros sdo classificados/mensurados como:

(@) Ao custo amortizado; ou
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(b) Ao justo valor com as alterag¢des de justo valor a serem reconhecidas na Demonstracao dos

resultados.

A EDAR classifica e mensura ao custo amortizado, os passivos financeiros: i) que em termos de
prazo sejam a vista ou tenham maturidade definida; ii) cuja remuneracdo seja de montante
fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa varidvel correspondente a um indexante de mercado; e iii)
gue nao possuam nenhuma clausula contratual da qual possa resultar uma alteragao a

responsabilidade pelo reembolso do valor nominal e do juro acumulado a pagar.

Para os passivos registados ao custo amortizado, os juros a pagar e a reconhecer em cada
periodo sdo determinados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, que corresponde
a taxa que desconta exatamente os pagamentos futuros estimados durante a vida esperada

do instrumento financeiro.

Sdo registados ao custo amortizado, os passivos financeiros que constituem financiamentos

obtidos e contas a pagar.

Uma entidade deve desreconhecer um passivo financeiro (ou parte de um passivo financeiro)
apenas quando este se extinguir, isto €, quando a obrigacao estabelecida no contrato seja

paga, cancelada ou expire.
3.12. Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sao inicialmente reconhecidos ao justo valor, liquido de custos de
transagao e montagem incorridos. Os financiamentos sdo subsequentemente mensurados ao
custo amortizado sendo a diferenga entre o valor nominal e o justo valor inicial reconhecida
na Demonstragdo dos resultados ao longo do periodo do financiamento, utilizando o método

da taxa de juro efetiva.

Os financiamentos obtidos sao classificados no passivo corrente, exceto se a EDAR possuir um
direito incondicional de diferir o pagamento do passivo por, pelo menos, 12 meses apds a data

do balango, sendo neste caso classificados no passivo ndo corrente.
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3.13. Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre rendimento do periodo compreende os impostos correntes e 0s iIMpPostos
diferidos. Os impostos sobre o rendimento sao registados na Demonstragcdo dos resultados,
exceto quando estdo relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente nos

capitais proprios.
Imposto corrente

O valor de imposto corrente a pagar, € determinado com base no resultado antes de impostos,
ajustado de acordo com as regras fiscais em vigor. Em conformidade com a legislacdo em
vigor na Regiao Auténoma dos Acores a taxa a aplicar para a determinagao do Imposto sobre
o0 Rendimento das Pessoas Coletivas é reduzida em 20%, correspondendo a uma taxa nominal
de 16,80%. Como estabelecido na lei das Financas Locais a Empresa esta sujeita a derrama
fixada pelos Municipios até ao montante maximo de 1,5% do lucro tributavel sujeito e nao
isento de IRC. Foi ainda considerada a derrama estadual que nos termos da legislagcao em
vigor, incide sobre a parcela do lucro tributavel superior a 1,5 milhdes de euros e inferior a 7,5
milhdes de euros (taxa de 2,4%), quando superior a 7,5 milhées de euros e menor que 35

milhdes de euros (taxa de 4%) e superior a este montante (taxa de 7,2%).

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estao sujeitas a revisdo e correcao

por parte da administracao fiscal durante um periodo de 4 anos.
Imposto diferido

Os impostos diferidos sdo reconhecidos usando o método do passivo com base no balanco,
considerando as diferengas temporarias resultantes da diferenca entre a base fiscal de ativos

€ passivos e 0s seus valores nas demonstragdes financeiras.

Os impostos diferidos sdo calculados com base na taxa de imposto em vigor ou ja oficialmente
comunicada a data do balang¢o, e que se estima que seja aplicavel na data da realizagao dos

impostos diferidos ativos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.
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3.14. Beneficios aos empregados

A EDAR tem atribuido aos empregados um plano de complemento de pensbdes de reforma de

contribuicao definida, denominado por Futuro+ que é gerido pela BPI Pensdes.

Em termos de regime de contribuicao o plano prevé:
a) Contribuicao base de 1% do salario pensional pela Empresa sem qualquer condi¢ao;
b) Contribui¢cao voluntaria do empregado que a EDAR reforgca contribuindo em metade da

percentagem da contribuicdao do empregado até ao limite de 2%.

Relativamente a este plano a Empresa nao assume qualquer obrigacdao de pagamento para
além das contribui¢cdes, conforme as condigdes estabelecidas no plano. As contribuicdes
efetuadas sdo registadas como Gastos com o pessoal na Demonstragdo dos resultados, no

periodo em que ocorrem.

Para além destas responsabilidades registadas a EDAR efetua ainda o pagamento de
complementos de reforma a 3 ex-empregados ja reformados nao abrangidos por qualquer
dos planos descritos. A EDAR nao efetuou qualquer estudo atuarial desta responsabilidade,
nem fez o registo de qualquer provisdo, uma vez que a responsabilidade nado é significativa
(Nota 27).

3.15. Provisodes

As provisdes sdao reconhecidas quando a EDAR tem: i) uma obrigacdao presente legal ou
construtiva resultante de eventos passados; ii) para a qual € mais provavel de que nao seja
necessario um dispéndio de recursos internos no pagamento dessa obrigacao; e iii) o
montante possa ser estimado com razoabilidade. Sempre que um dos critérios ndo seja
cumprido ou a existéncia da obrigagado esteja condicionada a ocorréncia (ou nao ocorréncia)
de determinado evento futuro, a EDAR divulga tal facto como um passivo contingente, salvo
se a avaliagao da exigibilidade da saida de recursos para pagamento do mesmo seja

considerada remota.
3.16. Subsidios e apoios do Governo

A EDAR reconhece os subsidios do Estado Portugués, do Governo Regional e da Unido
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Europeia ou organismos semelhantes pelo seu justo valor quando existe uma certeza razoavel

de que o subsidio sera recebido, e nao na base do seu recebimento.

As comparticipagcdes atribuidas a EDAR, a fundo perdido, por conta dos projetos de
investimento em ativos tangiveis de uso proprio, sdo contabilizadas na rubrica de Outras
variagcOes de capital proprio, quando seja expectavel que todas as condi¢gdes para a sua
atribuicdo sejam cumpridas. Os subsidios sao subsequentemente creditados na
Demonstragcao dos resultados numa base pro-rata da depreciagao dos ativos a que estao

associados, na rubrica de Outros rendimentos.

Os subsidios a exploragcao sao reconhecidos como rendimentos na Demonstracao dos

resultados no mesmo periodo em que 0s gastos associados sao incorridos e registados.
3.17. Locacgdes

Locagdes de ativos fixos tangiveis, relativamente as quais a EDAR detém substancialmente
todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo sdo classificadas como locagdes
financeiras. Sao igualmente classificados como locagdes financeiras os acordos em que a
analise de uma ou mais situacdes particulares do contrato aponte para tal natureza. Todas as

outras locagdes sao classificadas como locagdes operacionais.

As locacdes financeiras sao capitalizadas no inicio da locagao pelo menor entre o justo valor do
ativo locado e o valor presente dos pagamentos minimos da locacao, determinados a data de
inicio do contrato. O valor a pagar resultante de um contrato de locagao financeira é registado
liquido de encargos financeiros, na rubrica de Financiamentos obtidos. Os encargos
financeiros incluidos na renda e a depreciagao dos ativos locados sao reconhecidos na

Demonstragao dos resultados, no periodo a que dizem respeito.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos através de locacdes financeiras sdo depreciados pelo
menor entre o periodo de vida Util do ativo e o periodo da locacdao quando a EDAR nao tem
opgao de compra no final do contrato, ou pelo periodo de vida Util estimado quando a EDAR

tem a intengdo de adquirir os ativos no final do contrato.

Nas locagdes consideradas operacionais, as rendas a pagar sao reconhecidas como gasto na

Demonstragao dos resultados numa base linear, durante o periodo da locagao.
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3.18. Gastos e rendimentos

Os gastos e rendimentos sdo registados no periodo a que se referem, independentemente do
seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagao
dos periodos. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes

réditos e gastos sao reconhecidas como ativos ou passivos, se qualificarem como tal.

3.19. Rédito

O rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber relativo a venda de
produtos e/ou servicos no decurso normal da atividade da EDAR. O rédito é registado liquido
de quaisquer impostos e descontos comerciais atribuidos.

Eletricidade

A faturagdo de eletricidade é efetuada mensalmente, com base em contagens reais de

entregas de eletricidade na rede.

A eletricidade produzida é faturada a EDA, a entidade concessionaria da rede de transporte e

distribuicao na RAA.

3.20. Distribuicao de dividendos

A distribuicdo de dividendos aos acionistas da EDAR é reconhecida como uma
responsabilidade nas demonstra¢cdes financeiras no periodo em que os dividendos sao
aprovados pelos seus acionistas.

3.21. Compensacao de saldos e transacoes

Os ativos, passivos, rendimentos e gastos ndo sao compensados, salvo se exigido ou permitido

pelas NCRF.
3.22. Matérias ambientais

A EDAR reconhece os dispéndios de caracter ambiental, bem como os passivos e ativos com

eles relacionados.
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Os dispéndios sao reconhecidos como custos no periodo em que sao incorridos, exceto se
forem realizados para evitar ou reduzir danos futuros e proporcionem beneficios econdmicos
no futuro, sendo nesse caso capitalizados e amortizados sistematicamente ao longo das suas

vidas econdmicas.

S3o reconhecidas provisbes para Matérias ambientais sempre que a EDAR tenha uma
obrigacao legal ou construtiva, como resultado de acontecimentos passados, relativamente a
qual seja provavel que uma saida de recursos se torne necessaria para pagar, € possa ser

efetuada uma estimativa fiavel do montante dessa obrigacgao.
3.23. Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstracdes financeiras da EDAR sao
continuamente avaliados, representando a data de cada relato a melhor estimativa da
Administracao, tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as
expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam serem

razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagcdes que haviam
sido alvo de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes
estimados. As estimativas e os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar
um ajustamento material no valor contabilistico de ativos e passivos no decurso do periodo

seguinte sdo as que seguem:
Estimativas contabilisticas relevantes

3.23.1. Provisoes

A EDAR analisa de forma periédica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e

gue devam ser objeto de reconhecimento ou divulgacao.

A subjetividade inerente a determinacao da probabilidade e montante de recursos internos
necessarios para o pagamento das obrigagdes poderd conduzir a ajustamentos significativos,

guer por variagcao dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes
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anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

As provisdes para os custos de desmantelamento e remocdo de bens do ativo fixo tangivel e
para os custos de reabilitagdo do local onde estes estao localizados esta dependente de
pressupostos e estimativas que as tornam

sensiveis a:

a) Expectativa de custo a ser incorrido;
b) Data previsivel da ocorréncia dos custos;
c) Taxa de inflagao;

)

d) Taxa de desconto utilizada no desconto das saidas de caixa esperadas.

Em exercicios anteriores decorrente de obrigagdes contratuais em vigor, a Empresa constitui
uma provisao para reabilitacdo de bens do ativo fixo tangivel (parques edlicos) instalados nas

diversas ilhas. Esta provisao foi calculada tendo por base vida util do ativo.
3.23.2. Ativos tangiveis e intangiveis

A determinagao das vidas Uteis dos ativos, bem como o método de depreciagcdo e amortizagcao
a aplicar é essencial para determinar o montante das deprecia¢des e amortizagdes a

reconhecer na Demonstracao dos resultados de cada periodo.

Estes dois parametros sao definidos de acordo com o melhor julgamento da Administragcdo
para os ativos e negdcios em questdo, considerando também as praticas adotadas por
empresas do setor ao nivel internacional.

Relativamente aos ativos tangiveis em curso relacionados com as atividades de recursos
geotérmicos, a avaliagdo da capacidade de extracdo de fluidos de cada pogo e da sua poténcia
é definida regularmente de forma a determinar a viabilidade individual de cada pogo ou da

globalidade do campo geotérmico.

A EDAR reconhece no seu Balan¢co uma estimativa do valor a desembolsar aquando do
desmantelamento e remog¢ao dos equipamentos de producao dos aproveitamentos edlicos
instalados em propriedade de terceiro. Também a vida Util associada aos parques edlicos, que
determina a cadéncia de reconhecimento desta provisdo nos resultados da Empresa tem por

base o melhor julgamento da Administracao, considerando também as praticas adotadas por
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empresas do setor ao nivel nacional e internacional.
3.23.3. Imparidade

A determinacao de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia
de diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia da EDAR, tais como: i) a
disponibilidade futura de financiamento; e ii) o custo de capital ou quaisquer outras alteragdes,

quer internas quer externas, a Empresa.

A identificagdo dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a
determinacgao do justo valor de ativos implicam um elevado grau de julgamento por parte do
Conselho de Administragcao no que respeita a identificagcdo e avaliacdo dos diferentes
indicadores de imparidade, fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas Uteis

e valores residuais.
3.24. Acontecimentos apés a data de balanco

Os eventos apods a data das demonstragdes financeiras que proporcionem informagao
adicional sobre condi¢cdes que existiam a data das demonstragdes financeiras sao refletidos
nas demonstragdes financeiras da Empresa. Os eventos apds a data das demonstragdes
financeiras que proporcionem informacgdo sobre condicdes que ocorram apds a data das
demonstragcdes financeiras sao divulgados no anexo as demonstracdes financeiras, se

considerados materiais.
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4 Fluxos de caixa
4.1. Caixa e seus equivalentes que ndo estao disponiveis para uso

A EDAR ndo possui qualquer saldo de Caixa ou equivalente de caixa com restricdes de

utilizagcdo para os periodos apresentados.
4.2. Detalhe da rubrica de caixa e depédsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o detalhe de caixa e equivalentes de caixa apresenta os

seguintes valores:

2020 2019
Caixa 461 705
Depdsitos bancarios 97 068 185284
97 529 185 989

Os valores acima foram os considerados para efeitos da elaboracao da Demonstracao dos

fluxos de caixa para os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019.
O recebimento e reembolso de empréstimos obtidos de outras entidades, nomeadamente do

acionista EDA, sdo considerados como atividades de investimento, de acordo com o disposto

na alinea (e) e (f) da NCRF 2 - Demonstracdes de Caixa.

5 Politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e erros

5.1. Alteragdes as normas

Ndo foram publicadas no presente periodo novas normas, alteragdes ou interpretagdes

efetuadas a normas existentes que devessem ser consideradas pela Empresa.
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5.2. Alteracgdées nas politicas contabilisticas

Nao se verificaram quaisquer alteragcdes as politicas contabilisticas adotadas pela EDAR, para

os periodos apresentados.

5.3. Alteracées nas estimativas contabilisticas

A EDAR ndo procedeu a alteracao dos procedimentos de determinacao das estimativas

contabilisticas, que possam ter impacto no periodo ou em periodos futuros.

5.4. Erros de periodos anteriores

Nao se verificou no periodo qualquer correcdo de erros identificados relativamente a periodos

anteriores.
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Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2020 os movimentos registados na rubrica dos Ativos fixos tangiveis na Empresa

foram como segue:

1de janeiro de 2020

Custo de aquisi¢gao
Imparidade acumulada
Depreciagdes acumuladas

Valor liquido

Movimento de 2020

Adicoes

Provisdo de desmantelamento (Nota 19)
Alienagdes

Transferéncias e abates

Depreciagao - periodo

Depreciagéo - alienagdes e abates

31 de dezembro de 2020

Custo de aquisi¢ao
Imparidade acumulada
Depreciagdes acumuladas

Valor liquido

Edificios e
outras Equipamento Equipamento Equipamento Outros ativos Ativosem
Terrenos construgdes basico transporte administrativo tangiveis curso Total
3457 310 28779 480 227882109 811992 246722 646 824 5547 386 267 371823
(568 188) (1526 780) (27 417 536) - - - (1958 319) (31470 823)
- (17 657 319) (153 533 839) (684 693) (213 573) (580 324) - (172 669 748)
2889122 9 595 382 46 930 734 127 299 33149 66 500 3589 067 63 231 252
392 087 - 94 866 86151 7 088 40 396 13 001115 13 621703
- - 41312 - - - - 41312
(10 260) - - (20 003) (1039) - (31302)
- 62 697 1220 231 - - - (1424 150) (141222)
- (869 903) (6905 321) (54 026) (15 670) (21024) - (7 865 943)
- - - 20 003 1039 - 21042
3270949 8 788176 41381 822 159 424 24567 85 872 15166 033 68 876 842
3839137 28 842177 229238518 878140 25277 687 220 17124 352 280 862 314
(568 188) (1526 780) (27 417 536) - - - (1958 319) (31470 823)
- (18 527 222) (160 439160) (718 716) (228 204) (601348) - (180 514 649)
3270 949 8 788176 41381 822 159 424 24567 85 872 15166 033 68 876 842
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Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 os movimentos registados na rubrica dos Ativos fixos tangiveis na Empresa

foram como segue:

1de janeiro de 2019

Custo de aquisigao
Imparidade acumulada
Deprecia¢gbes acumuladas

Valor liquido

Movimento de 2019

Adicoes

Provisdo de desmantelamento (Nota 19)
Alienagdes

Transferéncias e abates

Transferéncia de imparidade
Depreciagédo - periodo

Depreciagao - alienagdes e abates
Depreciacdo - transferéncia

31 de dezembro de 2019

Custo de aquisigao
Imparidade acumulada
Depreciagdes acumuladas

Valor liquido

Edificios e
outras Equipamento Equipamento Equipamento Outros ativos Ativosem
Terrenos construgoes basico transporte administrativo tangiveis curso Total

3 457 310 28779 480 227 697 302 699 023 22571 649 069 2889179 264 397 073
(568 188) (1526 780) (27 421 644) - - - (1958 319) (31474 931)

- (16 774 533) (146 716 536) (657 770) (192 949) (560 288) - (164 902 076)
2889122 10 478 168 53 559 122 41253 32762 88 781 930 858 68 020 066
- - 93131 N2 969 21233 1755 2658 207 2887295

- - 91675 - - - - 91675

- - - - - (4 000) - (4 000)

- - - - (221) - - (221

- - 4108 - - - - 4108

- (882 786) (6813 195) (26 923) (20 7M) (21869) - (7765 484)

- - - - 87 1833 - 1921

- - (4108) - - - - (4108)
2889122 9 595 382 46 930 734 127 299 33150 66 500 3589 067 63 231 252
3457 310 28 779 480 227 882109 811992 246722 646 824 5547 386 267 371823
(568 188) (1526780) (27 417 536) - - - (1958 319) (31470 823)
- (17 657 319) (153 533 839) (684 693) (213 573) (580 324) - (172 669 748)
2889122 9 595 382 46 930 734 127 299 33149 66 500 3589 067 63 231 252
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Adicées

Os aumentos registados em ativos tangiveis durante o periodo de 2020 englobam 620.588
euros de adicdes diretas. Foram ainda realizados investimentos em ativos em curso, no
montante de 13.001.115 euros, essencialmente relativos a geotermia na llha de Sao Miguel
(9.069.311 euros) e llha Terceira (3.054.589 euros), ao parque fotovoltaico da llha de Santa Maria
(720.375 euros) e da ilha do Corvo (122.200 euros).

Em resultado do nao recurso ao financiamento bancario, nao foram imputados quaisquer

gastos financeiros em 2020 e 2019 aos ativos em curso de construcao.
Ativos em curso

Os valores mais significativos incluidos na rubrica de Ativos em curso referem-se aos seguintes

projetos:
2020 2019
Aproveitamentos hidroelétricos
Ribeira Grande - Flores 402 550 367 910
Parques edlicos
Ilha do Corvo - 14 913
Parques fotovoltaicos
Ilha de Santa Maria 1190 704 470 329
Ilha do Corvo 148 437 26237
1741692 979 390
Campo Geotérmico Pico Alto
Execugdo de trés pogos 3367 860 459 658
Ensaios e prospecéo adicional (7 MW) 110 702 108 794
Campo Geotérmico Ribeira Grande
Execugéo de trés pogos Pico Vermelho 6112 549 411027
Execucgao de trés pocos Cachacos Lombada 3142 036 474 436
RG5 1958 319 1958 319
Beneficiagdo do edificio 281005 -
Substituicdo encabegamento pogos CL 276 993 393 445
Substituicdo encabegcamento pogos CPV 133 036 1077
Subestagao CPV 162 162
Atualizacdo do sistema de controlo CL - 385576
Bombas condutas reduntantes vaporizagdo CPV - 234 604
Central Pico Vermelho - 14 589
Beneficiagdo de sonda de perfuragao - 24768
Qutros - 1541
15 382 660 4 567 996
Imparidade RG5 (1958 319) (1958 319)
13 424 341 2609 677

Saldo a 31 de dezembro 15166 033 3589 067
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Imparidade

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as perdas por imparidades de ativos ndo correntes

reconhecidas tinham o seguinte destino:

2020 2019
Central Geotérmica do Pico Alto 21811 479 21811 479
Poco geotérmico PA1 6249 616 6249 616
Poco geotérmico RG 5 1958 319 1958 319
Outros 1451409 1451409

31470 823 31470 823

O campo geotérmico do Pico Alto foi considerado em anos anteriores uma area geral de
interesse comercial para efeitos de producado de energia elétrica. Com base na avaliagao inicial
da produtividade dos quatro pocos de producao e inje¢cao, a Administragao concluiu que
existia um risco elevado de diminuigao do fluido geotérmico. Assim, avancou numa primeira
fase na construgcao de uma central geotérmica de 3,5 MW, que entrou em exploragdo em
setembro de 2017. Com base na avaliagao dos niveis de produtividade dos pogos, iniciar-se-a a
expansao da sua capacidade produtiva até 10 MW, num investimento que devera atingir cerca
de 23,3 milhdes de euros, prevendo-se a sua conclusao em 2024. Inclui o desenvolvimento de
uma nova campanha de perfuragao de 2 a 3 pogos geotérmicos direcionais até uma
profundidade maxima de cerca de 2.000 metros que se espera concretizar em 2021, no

montante estimado de 9,2 milhdes de euros.

O total investido no Campo Geotérmico do Pico Alto atingiu o montante de 44.589.740 euros
(excluindo o pog¢o abandonado PAIl), tendo a central geotérmica atingido em 2020 uma
producao de cerca de 23,7 GWh (em 2019 - 24,2 GWh), sendo anualmente efetuados testes de
imparidade de forma a estimar o valor recuperavel deste ativo, com base nos seguintes

pressupostos:

2020 2019

Vida Util estimada dos ativos 20 anos 20 anos

Custo médio ponderado do capital (WACC) 5,08% 5,05%
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O valor de uso desses ativos foi determinado pela atualizagao dos fluxos de caixa futuros
estimados, considerando que a unidade geradora de caixa se consubstancia no Campo
Geotérmico do Pico Alto, e tendo em conta que a central geotérmica tera um periodo de vida
til previsivel de 20 anos apds a concretizacdo plena da fase de ampliacdo. A semelhanca do
ano anterior utilizou-se uma taxa WACC agravada em cerca de trinta pontos percentuais para

fazer face ao risco de uma menor produtividade dos pogos.

Os fluxos de caixa futuros estimados refletem os pressupostos que foram utilizados na
elaboracdo do Plano Estratégico Plurianual 2021/2025 e Orcamento para 2021 aprovado na
Assembleia Geral de 5 de margco de 2021, documento orientador da politica de
desenvolvimento do acionista Electricidade dos Acores e das empresas subsidiarias, que nos
dltimos anos tem ponderado que a recuperabilidade deste ativo tem implicito a ampliacao da
atual central para 10 MWh até finais de 2024, mantendo-se as expetativas de potencial
produtivo do campo geotérmico , através de um investimento adicional orcado em cerca de

23,3 milhdes de euros, que nao serao cofinanciados por qualquer entidade.

A determinagao das vendas de energia a produzir foi fundada no preco unitario que vigorara
em 2021 e que se manteve constante para o periodo projetado de 2021-2042, para o qual foram
estimados niveis de producao abaixo da capacidade instalada em cerca de 15% (diminuindo
2% a cada 5 anos, para os periodos entre 2025 e 2042.). Os niveis de producao de energia
elétrica estimados foram ajustados relativamente ao previstos no referido plano e orgamento

e resumem-se COmo segue:

Unid: MWh
Média
2021 2022 2023 2024 2025 2026 a 2042
21000 21000 25500 36500 85100 72 502

A taxa de desconto utilizada na atualizagao dos fluxos de caixa descontados reflete o WACC
estimado de 5,08%, tendo em conta a estrutura dos capitais investidos e o risco especifico
destes ativos e mormente por se ter ponderado que 0s principais pressupostos no seu calculo

poderdo nao sofrer alteracdes significativas num cenario de normalidade.

Como cenario de sensibilidade ponderou-se os efeitos da variagao de um ponto percentual da

WACC e redugdo ou aumento do nivel dos fluxos de caixa descontados em cerca de 10%, com
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0s resultados a seguir indicados:

Cenario Cenarios de sensibilidade
base Variacao de 1%
Custo médio ponderado do capital (WACC) 5,08% 4,08% 6,08%
Valor atual dos fluxos de caixa descontados 10 045278 13 076 803 7 449 Q077
Variagdo do nivel dos fluxos de caixa descontados
Aumento de 10% 12 577 353
Redugao de 10% 7 513 203

Com base nos pressupostos utilizados no apuramento do valor de uso, que,
comparativamente ao ano anterior incorporam as alteragdes de comportamento dos
mercados financeiros e do risco operacional, a quantia recuperdvel da unidade geradora de
caixa foi estimada em 10.045.278 euros, superior em 590.947 euros face ao valor do ativo

registado em 2020:

2020 2019
Valor de custo (liquido de depreciagdes e de
subsidios ao investimento) 31265 809 29 696 961
Imparidades acumuladas (2181 479) (21811 479)
9 454330 7 885 482

A Administracdo nao procedeu ao registo da reversao da imparidade no periodo por nao haver
uma certeza absoluta que essa tendéncia ocorra duma forma segura, enquanto nao se

concretizar a ampliagcdo da capacidade produtiva atras mencionada.

A totalidade dos gastos incorridos com o pogco geotérmico PAl que foi considerado
abandonado no ambito do desenvolvimento do campo geotérmico do Pico Alto, no montante

de 6.249.616 euros, foi integralmente reconhecida em 2011 como irrecuperavel.

Em 2016, registou-se uma imparidade de 1.958.319 euros, referente aos gastos incorridos no
poco geotérmico RG5 situado no campo geotérmico da Ribeira Grande por ter sido

determinada a sua inviabilidade econdmica.
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Transferéncias e abates

As transferéncias realizadas em 2020 resumem-se como se segue:

2020

Transferéncia para Ativo fixo tangivel
Atualizagao do sistema de controlo CL 390173
Susbtituicao cabegas pré-aguecedores PV 334 000
Bombas condutas reduntantes vaporizagdo CPV 236989
Bombas BRINE e sistema inibidor PA 144 481
Central Pico Vermelho 14 589
Casa dos Platanos 62 697
1282928

Gasto do exercicio

Pargue éolico da ilha do Corvo N4 913
CGRG - Beneficiagao de sonda de perfuragao 24768
CGRG - Outros 1541
141222
1424150

Depreciacdes

As depreciacdes dos ativos fixos tangiveis estdo reconhecidas na rubrica Gastos/reversdes de
depreciacdo e de amortizagao da Demonstracao dos resultados pela sua totalidade, as quais,
compreendem 183.405 euros referente as depreciacdes dos ativos associadas ao

desmantelamento ou remocgao.
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O valor dos ativos intangiveis registados pela EDAR refere-se a direitos de superficie adquiridos

para instalacdo dos aproveitamentos edlicos e programas de computador. A evolucdo

registada para os periodos apresentados é como segue:

Direitos
superficie Software Total

A1de janeiro de 2019
Custo de aquisi¢ao 346761 13622 360 383
Amortizagdes acumuladas (M2 413) (13 622) (126 035)
Valor liquido 234 348 - 234 348
Movimento de 2019
Adicoes - 270 270
Amortizagao - periodo (17 860) (270) (18 130)

216 488 - 216 488
31 de dezembro de 2019
Custo de aquisicdo 346761 13892 360 653
Amortizagdes acumuladas (130 273) (13 892) (144 165)
Valor liquido 216 488 - 216 488
Movimento de 2020
Adicoes 15 869 - 15 869
Amortizagao - periodo (18 3306) - (18 336)

214 021 - 214 021
31 de dezembro de 2020
Custo de aquisigao 362 630 13892 376522
Amortizagdes acumuladas (148 609) (13 892) (162 501)
Valor liquido 214 021 - 214 021
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8 Outros investimentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os ativos reconhecidos nesta rubrica, referem-se a
participacdes em instrumentos de capital sobre os quais a Empresa nao tem controlo ou

influéncia significativa, os quais se encontram registados ao custo, conforme se indica:

% detida 2020 2019
Investimentos em associadas
SEGMA 10 19988 19988
ONIACORES 0,001 - 5
Fundagao Eng. José Cordeiro 25,91 2 494 2 494
22 482 22 487
Outros investimentos
Fundo de compensacgao do trabalho 8 442 6182
30924 28 669

9 Ativos e passivos por impostos diferidos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os saldos reconhecidos relativamente a impostos diferidos

sao apresentados no balanco pelo seu valor bruto.

O impacto dos movimentos nas rubricas de impostos diferidos para os periodos apresentados

€ ComMo se segue:

2020 2019

Impacto na demonstragdo dos resultados
Ativos por impostos diferidos (Nota 31) m 815 (143 776)
(11 815) 143776
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Os movimentos ocorridos nas rubricas de ativos e passivos por impostos diferidos para os

periodos apresentados sao como se segue:

Ativos por impostos diferidos - Movimentos do periodo

A1de janeiro de 2020
Constitui¢cao por resultados
Reversao por resultados

Movimento do periodo

A 31 de dezembro de 2020

A1de janeiro de 2019

Constituicdo por resultados
Reversado por resultados

Movimento do periodo

A 31 de dezembro de 2019

10 Inventarios

Materiais diversos

Depreciagdes

Revisio de

Provisdo parque edlico vidas uteis de
Imparidade Desmantelamento da Serrado Ativo fixo Imparidade Beneficio
de clientes Parques Edlicos Cume tangivel de ativos fiscal Total
13908 424 817 49 846 696 024 6 402894 - 7587 489
- 37277 - (195 489) - 270294 N2 083
- - - - (267) - (267)
- 37277 - (195 489) (267) 270294 m 815
13908 462 094 49 846 500 535 6 402 627 270 294 7 699 305
Depreciagdes Revisdo de
Provisdao parque edlico vidas Uteis de
Imparidade Desmantelamento da Serrado Ativo fixo Imparidade Beneficio
de clientes Parques Edlicos Cume tangivel de ativos fiscal Total
13908 339 307 49 846 925 041 6 403162 - 7 731264
- 85510 - (229 017) - (143 507)
_ - - - (268) - (2e8)
- 85 510 - (229 017) (268) - (143 776)
13908 424 817 49 846 696 024 6 402 894 - 7 587 489
O detalhe de inventarios em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é como segue:
2020 2019
85 217 78 094
Materiais em transito 29 662 -
114 879 78 094
Imparidade de inventarios - -
114 879 78 094

O saldo de materiais diversos refere-se ao inibidor quimico utilizado nos pogos de producao

geotérmicos e Normal Pentano para utilizagdo no sistema de refrigeragcao dos grupos das

centrais geotérmicas.



r

(J EDA RENOV VEIS RELATORIO E CONTAS 2020

O custo dos inventarios reconhecidos em 2020 como gasto e incluido na rubrica Custo das
mercadorias vendidas e das matérias consumidas totalizou 240.889 euros (2019: 278.571 euros)
(Nota 25).

11 Clientes

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a composicao da rubrica de clientes € como se segue:

2020 2019
Néo Néo
Corrente corrente Total Corrente corrente Total

Clientes - outros i) 6265 209224 215 489 214749 - 214749
Clientes - grupo (Nota 36) ii) 3 442563 - 3 442563 3325630 - 3325630
Clientes de cobranga duvidosa 81566 - 81566 81566 - 81566
3530 394 209 224 3739 618 3621945 - 3621945
Imparidade de clientes (81566) - (81566) (81566) - (81566)
3 448 828 209 224 3658 052 3540 379 - 3540 379

i) Clientes - outros: nesta rubrica encontram-se registados os saldos a receber de clientes

decorrente da prestacao de servicos;
ii) Clientes - grupo: o saldo a receber em 2020 refere-se, essencialmente, a eletricidade
produzida e faturada no més de dezembro a EDA (3.389.318 euros) e juros debitados ao

acionista (53.245 euros).

Tratando-se de saldos a receber correntes ndao existem diferencas entre os valores

contabilisticos e o seu justo valor.

O saldo da rubrica de Perdas por imparidade acumuladas nos periodos findos em 31 de

dezembro de 2020 e 2019 tem o seguinte movimento:

2020 2019

A1de janeiro 81566 81566

Aumentos - -

A 31 de dezembro 81566 81566
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12 Estado e outros entes publicos

No periodo findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os saldos de impostos a liquidar/recuperar

referem-se a:

2020 2019
Devedor Credor Devedor Credor
Imposto sobre rendimento - IRC - 227 423 - 157 599
Imposto sobre rendimento - IRS - 24 402 - 27 075
Imposto sobre valor acrescentado - IVA - 1046 562 - 583 321
Contribuicdes para seguranga social - 45174 - 41754
Imposto a pagar/recuperar - 1343 560 - 809 749

Para os periodos apresentados o saldo relativo ao IRC tem a seguinte decomposicao:

2020 2019
Pagamentos por conta 2209122 2379705
Retencgdes na fonte 132 31 12 850
Estimativa de IRC (Nota 37) (2 449 856) (2550 154)
(227 423) (157 599)

13 Acionistas

De acordo com a politica financeira do Grupo, os excedentes de tesouraria sao cedidos ao
acionista EDA. Assim, os valores cedidos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 sdo 49.680.000
euros e 51.115.000 euros, respetivamente, os quais vencem juros a taxa anual de 0,14% (2019:
0,13%). Os juros debitados ao acionista perfazem o montante de 66.556 euros (2019: 64.249

euros), conforme Nota 30.

Esta cedéncia de fundos contratualizada pelo prazo de 12 meses renovavel automaticamente

por sucessivos e iguais periodos, estando classificada em ativo corrente.
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14 Outros créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os saldos de outras contas a receber sao como segue:

2020 2019
Corrente Corrente
Outros devedores 35418 75 006
Pessoal 1697 -
Adiantamentos a fornecedores 1187 102 872
38 302 177 878

15 Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDAR tem registado na rubrica Diferimentos, os
montantes pagos antecipadamente por conta de bens ou servicos a receber em periodos

subsequentes como os prémios de seguro.

2020 2019
Seguros 111 094 102 354
111 094 102 354

16 Capital subscrito

Em 31 de dezembro de 2020 o capital social da EDAR encontra-se totalmente subscrito e
realizado, sendo representado por 4.759.994 acdes, com o valor nominal de 5 euros cada,

detidas pelas seguintes entidades:

Acoes
Quantidade Valor % detida
EDA - Electricidade dos Agores, S.A. 4 T4l 905 52 724 525 99,68%
SEGMA - Servigos de Engenharia, Gestao e
Manutencéo, Lda. 15 089 75 445 0,32%

4759 994 23799 970 100,00%
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Estas rubricas registaram os seguintes movimentos durante os periodos findos em 31 de

dezembro de 2020 e 2019:

1de janeiro de 2019

Aplicagdo do resultado do periodo
Dividendos atribuidos

31 de dezembro de 2019

Aplicagao do resultado do periodo
Dividendos atribuidos

31 de dezembro de 2020

Reservas Outras Resultados
legais reservas transitados Total
4 599 000 14 Ol 56153 379 60 766 395
160 994 - 9 950 497 10 111 491
- - (5 057 494) (5 057 494)
4759 994 14 016 61046 383 65 820 392
- - 9390 385 9390 385
- - (4 700 494) (4 700 494)
4759 994 14 016 65 736 274 70 510 283

A 31 de dezembro de 2020 a reserva legal encontra-se totalmente constituida nos termos da

lei (20% do capital social). Esta reserva s6 pode ser utilizada na cobertura de prejuizos ou no

aumento do Capital Social.

Em conformidade com a Assembleia Geral realizada em 22 de abril de 2020, do resultado

apurado no periodo no montante de 9.390.385 euros foram distribuidos dividendos de

4.700.494 euros e foi mantido em resultados transitados o montante de 4.689.891 euros. Os

dividendos atribuidos aos acionistas foram assim repartidos:

EDA - Electricidade dos Acgores, S.A.

SEGMA - Servigcos de Engenharia, Gestdo e

Manutengdo, Lda.

4685 453

15 042

4700 494
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18 Outras variacdes no capital proprio

A rubrica de Outras variagdes no capital préprio inclui os montantes reconhecidos a titulo de

subsidios ao investimento nao reembolsaveis, que registaram os seguintes movimentos

durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

2020 2019
Subsidios
1de janeiro
Producao geotérmica 10 663 943 1 577168
Producao edlica e hidrica 1435783 1630775
Outros 563 1124
12100 289 13 209 067
Amortizacido do periodo (Nota 28)
Producgao geotérmica (913 225) (913 225)
Producao edlica e hidrica (194 419) (194 991)
Outros (563) (562)
(1108 207) (1108 '778)
31 de dezembro 10 992 082 12100 289
Outras dividas a pagar
1de janeiro (2 480 559) (2707 859)
Transferéncia 227182 227 300
31 de dezembro (2253 377) (2 480 559)
8 738 705 9 619 730

O saldo ndo corrente de outras dividas a pagar é referente ao imposto a pagar no futuro

relacionado com os subsidios ao investimento reconhecido no capital préprio.

O saldo desta rubrica ndo é distribuivel aos acionistas.
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O saldo liquido desta rubrica € subdividido por:

2020 2019
Produgao geotérmica 7751820 8 477 834
Produgao edlica e hidrica 986 884 1141 448
Outros - 448
8 738 705 9 619 730

O ajustamento do imposto a pagar no futuro, no montante de 2.253.377 euros (Nota 22) é

reconhecido em outras dividas a pagar (2019: 2.480.559 euros).

19 Provisoes

A Empresa reconhece nas suas demonstragdes financeiras uma provisao relativa aos gastos
de desmantelamento a incorrer no final do periodo de exploragdo dos aproveitamentos
edlicos. Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os movimentos nesta rubrica

foram como se segue:

2020 2019
A1de janeiro 3004 300 2897093
Efeito financeiro (Nota 30) (1565) 15532
Dotagdo do ano (Nota 6) 41312 91675
Movimento do periodo 39 747 107 207
A 31de dezembro 3044048 3004 300
Saldo nao corrente 3044 048 3004 300

3044 048 3004300

No exercicio de 2020 a Empresa atualizou o valor da provisdo tendo utilizado uma taxa de

desconto negativa de 0,47% a 0,33%, com base nas vidas Uteis do ativo.
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20 Financiamentos obtidos

O detalhe dos financiamentos quanto ao prazo (corrente e ndo corrente) e por natureza de

empréstimo, no final do periodo, € como segue:

2020 2019
Nao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Empréstimos bancarios 863 636 1954 545 2818182 2 038 636 2818182 4 856 818
863 636 1954 545 2818182 2038 636 2818182 4 856 818
Juros a pagar - especializagao 3870 - 3870 7 003 - 7 003
867 507 1954 545 2822 052 2045639 2818182 4 863 821

Os empréstimos bancarios referem-se a crédito negociado junto de institui¢des de crédito,
vencendo juro a taxas anuais compreendidas entre 0,108% e 0,821%. Estes empréstimos serao
reembolsados até 2024.

Os encargos financeiros sao contabilizados de acordo com o principio da especializagdo de

periodos e, quando nao liquidados, sao adicionados ao valor nominal do empréstimo bancario.

Apresenta-se de seguida os reembolsos dos empréstimos existentes por maturidade:

entrelanoe .
menos de 1ano mais de 5 anos Total
5 anos

Empréstimos bancarios 863 636 1954 545 - 2818182

21 Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os saldos de fornecedores sdao os seguintes:

2020 2019
Fornecedores - outros i) 929122 576 693
Fornecedores - grupo (Nota 36) ii) 263 432 304 312

1192 554 881 005

i) Fornecedores — outros: parte significativa deste saldo refere-se aos saldos a pagar pela
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aquisicao de diversos materiais e servicos incorporados no processo normal da atividade da
Empresa;

ii) Fornecedores — grupo: decorre da prestagcao de servicos das areas administrativas da EDA e
da cedéncia de pessoal, assim como servicos efetuados nos parques edlicos pela SEGMA.

22 Outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o detalhe da rubrica de Outras dividas a pagar € como

segue:
2020 2019
Néao Nao
Corrente corrente Total Corrente corrente Total
Fornecedores
Fornec. investimentos - grupo (Nota 36) 69 014 - 69 014 5835 - 5835
Fornec. investimentos - outros 3122 444 - 3122 444 2003 745 - 2003745
i) 3191457 - 3191457 2 009580 - 2 009580
Pessoal - - - 378 - 378
Outros credores
Credores por garantias prestadas iM) 125 498 465 602 591100 T4 750 458 849 573599
Credores diversos 15975 - 15975 n876 - n876
Ajustamentos por imposto a pagar iiii) - 2253377 2253377 - 2 480 559 2 480 559
Credores por acréscimos de gastos
Encargos com remuneragdes 295774 - 295774 258 250 - 258 250
Outros acréscimos de custo iv) 2770929 - 2770929 2739999 - 2739999
6 399 633 2718 979 9118 612 5134 833 2939 408 8 074 241

i) Fornecedores de investimentos: esta rubrica refere-se maioritariamente aos saldos a pagar
a fornecedores de equipamentos, prestadores de servicos de apoio ao investimento realizado

nas centrais geotérmicas;

ii) Credores por garantias prestadas: incluem as caucdes prestadas no ambito da construcao

da central geotérmica do Pico Alto, montantes que serao liquidados em 2027;

iii) Como indicado na Nota 18, o saldo ndo corrente desta rubrica é referente ao imposto a pagar

no futuro relacionado com os subsidios ao investimento reconhecidos no capital préprio;

iv) Credores por acréscimos de gastos: a rubrica de outros acréscimos de custos refere-se
essencialmente a compensacao financeira que a EDAR tera de pagar a Regido Autdnoma dos
Acores como contrapartida da exploragdao dos recursos geotérmicos relativa ao periodo de
2020 no montante de 2.439.017 euros (2019: 2.347.411 euros). A taxa de incidéncia para a
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determinagdo da compensacao foi de 12,5% em 2020 e 2019 para o Campo Geotérmico da
Ribeira Grande, 12,5% em 2020 € 10% em 2019 para a Central Geotérmica do Pico Alto (Nota 29).
E 265.725 euros (2019: 392.588 euros) respeitantes aos gastos incorridos e a faturar por terceiros

em diversas obras de investimento e de exploragao

23 Vendas e servicos prestados

O montante de vendas e prestac¢des de servicos reconhecido na Demonstragao dos resultados

€ detalhado como segue:

2020 2019
Vendas de eletricidade
Hidrica 3035 2006 2981565
Edlica 5756 079 5778 020
Geotérmica 19512132 19 266 687
28 303 476 28 026 272
Servigos Prestados
Outros 66 715 -
28 370 191 28 026 272

As vendas de eletricidade, no montante de 28.303.476 euros, sdo efetuadas na totalidade ao

acionista EDA (Nota 36).

24 Trabalhos para a prépria entidade

O detalhe dos trabalhos para a prépria empresa para os periodos apresentados refere-se a

seguinte natureza de gastos incorridos:

2020 2019
Fornecimentos e servigcos externos 410 094 70 317
Gastos com pessoal 433271 347 815
Outros gastos e perdas 8 888 740

852 252 418 872
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25 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

O detalhe do custo das matérias consumidas demonstra-se como segue:

2020 2019
Inventarios iniciais (Nota 10) 78 094 70 600
Compras 277 674 286 065
Inventarios finais (Nota 10) (4 879) (78 094)
240 889 278 571

26 Fornecimentos e servigos externos

O detalhe dos custos com fornecimentos e servicos externos registados em 2020 e 2019 é

COMo segue:

2020 2019
Conservagao e reparagao i) 2 655 482 2 570 655
Trabalhos especializados i) 1068 886 1058 785
Subcontratos iii) 370 936 428 221
Seguros iv) 350 367 343599
Rendas e alugueres 226292 107 591
Transporte de mercadorias 162 931 51631
Vigilancia e segurancga 12 828 N2 527
Eletricidade 76132 79 678
Limpeza, higiene e conforto 67 493 50 512
Deslocagdes e estadas 63 073 91 464
Combustiveis 37521 58 834
Ferramentas e utensilios 28 438 39711
Outros fluidos 18 752 14106
Honorarios 18 330 30192
Comunicagdes 14 984 15570
Outros (inferiores a 15.000 euros) 216176 71996

5488 620 512507

i) A rubrica de Conservagao e reparagao refere-se essencialmente a gastos com a aquisi¢cao de

material a incorporar na conservagao do equipamento produtivo da Empresa;

ii) Os gastos com Trabalhos especializados incluem os servigos de informatica, os honorarios

para a revisao legal das contas e auditoria, servicos de apoio das areas administrativas
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prestados pelo acionista EDA e servicos relacionados com a monotorizagao dos campos

geotérmicos e parques edlicos;

iii) Os gastos com Subcontratos dizem respeito essencialmente a cedéncia de pessoal do

acionista EDA a Empresa;

iv) Seguros contratados para os trabalhos de exploracdo de recursos geotérmicos e parques

eodlicos.

27 Gastos com pessoal

Os Gastos com pessoal incorridos durante os periodos de 2020 e 2019 foram como segue:

Remuneracdes
Orgados sociais (Nota 36)
Pessoal

Outros gastos
Encargos sobre remuneracdes
Prémios para beneficios reforma
Gastos de agao social
Pensdes
Formagao profissional
Outros

RELATORIO E CONTAS 2020

2020 2019
232 035 222 387
1444 308 1281338
1676 342 1503 725
383146 331102
40 M8 34223
41755 26 699
10 088 10 088
1210 440
7 089 20 296
483 405 422 846
2159 747 1926 571

O numero médio de empregados em 2020 foi de 63 (2019: 57).

Os gastos com Prémios para beneficios de reforma referem-se as contribuicdes para planos

de contribuicao definida no montante de 40.118 euros (2019: 34.223 euros).

Em 2020 e 2019, o valor pago de complemento de reforma a 3 ex-colaboradores nao

abrangidos por qualquer dos planos descritos ascendeu a 10.088 euros.
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Em 2020, a EDAR beneficiou com contratos de apoio ao emprego no montante de 2.093 euros

(2019: 4.800 euros), reconhecidos na rubrica de subsidios a exploracao.

28 Outros rendimentos

A rubrica de Outros rendimentos pode ser apresentada como segue:

2020 2019
Reconhecimento de subsidios ao investimento i) 1108 207 1108 779
Deslastragens 517162 -
Excesso para estimativa de imposto 302 424 -
Dividendos 39500 31500
Diferengas cambiais 13172 13 851
Alienagdes 4887 -
Outros rendimentos operacionais 1607 -
Rendimentos suplementares i) 406 6164

1987 364 1173919

i) Esta rubrica refere-se ao reconhecimento dos subsidios ao investimento ndo reembolsaveis

obtidos (Nota 18) e reparte-se do seguinte modo:

2020 2019
Produgao geotérmica 913 225 913 225
Producao edlica e hidrica 194 419 194 991
Outros 563 563

1108 207 1108 779

ii) Em 2019 nesta rubrica esta incluida a compensacgao as deslastragens pelo valor liquido.
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O detalhe da rubrica de Outros gastos é apresentado no quadro seguinte:

Impostos e taxas i)
Deslastragens

Donativos

Corregdes relativas a periodos anteriores
Diferengas cambiais

Indemnizagdes de exploracao

Outros gastos operacionais

Alienacgdes - Investimentos ndo financeiros
Multas e penalidades

2020 2019
2 469 949 2 368 380
527 583 -
67 045 34 852
51026 -
23625 3850
22272 22 565
17 023 14 513
707 134
268 -
3179 498 2 444294

i) A rubrica de imposto compreende essencialmente a taxa de compensagao financeira que a

EDAR tera de pagar a Regido Autonoma dos Acgores pela exploragao dos recursos geotérmicos.

Até ao final de 2020, o valor da compensagao ainda ndo foi liquidado e ascende a 2.439.017

euros (2019: 2.347.411 euros). A taxa de compensacao em 2020 e 2019 que é aplicada sobre as

vendas de energia geotérmica é de 12,5% para o Campo Geotérmico da Ribeira Grande na ilha

de Sao Miguel, de 12,5% em 2020 e 10% em 2019 para a Central Geotérmica do Pico Alto nailha

Terceira.

30 Gastos e rendimentos financeiros

O detalhe dos gastos e rendimentos similares para os periodos findos em 31 de dezembro de

2020 e 2019 é como segue:

Juros e gastos similares suportados
Juros suportados
Provisdao desmantelamento - efeito financeiro

Outros gastos e perdas financeiros

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros acionistas (Notas 13 e 36)
Provisao desmantelamento - efeito financeiro

2020 2019

10 548 21160

- 15 532

27 234 38 937
37782 75 629

66 556 64 249
1565 -
68120 64 249
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i) Juros referentes aos empréstimos contraidos pela EDAR para o financiamento das suas

atividades;

31 Imposto sobre o rendimento

A decomposicdo do montante de imposto sobre o rendimento reconhecido nas

demonstracdes financeiras € conforme segue:

2020 2019
Imposto sobre rendimento corrente (Nota 12) 2 449 856 2 550154
Diferencas de estimativa de imposto exercicios anteriores - (29 953)
Imposto sobre rendimento diferido (Nota 9) (111 815) 143776

2338 041 2663977

A taxa de imposto utilizada para a valorizagao das diferencas tributarias a data de balango do

periodo findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi de 20,5%.

A reconciliagao do montante de imposto do periodo é conforme segue:

2020 2019
Resultado antes de impostos 12 289 205 12 054 361
Diferencas temporarias:

Imparidade de ativos deprecidveis ou amortizaveis 65877 50135

Outros 98 63
Diferencas permanentes:

Qutros (227 036) 18 439
Beneficios fiscais (18 500) -
Lucro Tributavel / (Prejuizo Fiscal) 12109 643 12122 998
Matéria coletavel 12109 643 12122 998
Taxa nominal de imposto 16,80% 16,80%

2 034 420 2 036 664
Derrama Municipal 181 645 181845
Derrama Estadual 328 386 328 920
Deducgdes a coleta (97 776) -
Tributagcao auténoma 3182 2725
Imposto diferido (1M 815) 143 776
Diferengas de estimativa de imposto exercicios anteriores - (29 953)

Impostos sobre o rendimento do exercicio 2 338 041 2663977
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A taxa de imposto adotada na determinacao do montante de imposto nas demonstracées

financeiras é conforme segue:

2020 2019
Taxa de imposto 16,80% 16,80%
Derrama 1,50% 1,50%
Derrama estadual
>1.500.0000 e < 7.500.000 2,40% 2,40%
>7.500.0000 e < 35.000.000 4,00% 4,00%
>35.000.000 7,20% 7,20%

32 Dividendos

Os dividendos pagos durante o periodo de 2020 foram de 4.700.494 euros (2019: 5.057.494

euros) (Nota 17).

33 Compromissos

Os compromissos assumidos pela Empresa a data do balango dos periodos findos em 31 de

dezembro de 2020 e 2019 sdo como segue:

Compromissos para investimentos

Os compromissos assumidos pela EDAR referem-se a adjudicacdes ja efetuadas relativas a

empreitadas e equipamentos, conforme segue:

2020 2019

Empreitadas e equipamentos 59 643 629 2380121

22 643 629 3380121
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34 Contingéncias
Passivos contingentes

A EDAR tem as seguintes garantias bancarias prestadas:

Beneficiario Objeto Inicio 2020 2019
Concessédo de exploragao de recursos
Regido Autonoma Agores geotérmicos no campo geotérmico da ribeira 2020 500 601 -
grande

Atribuicdo de concessao para utilizacédo privativa
Direcdo Regional Energia da Ribeira Quente (S. Miguel) para a produgao de 2018 22 001 22 001
energia hidroelétrica

Atribui¢cdo de concessédo para utilizagédo privativa
Direcao Regional Energia da Ribeira Grande (Flores) para a producgao de 2018 83391 83 691
energia hidroelétrica

. . Pedido de concessao de exploragao de recursos
Regido Auténoma Agores L. . 2017 250 000 250 000
geotérmicos do Pico Alto

x . Pedido de concessao de exploragao de recursos
Regido Auténoma Agores L 2016 249 399 249 399
geotérmicos

Vice Presidéncia Governo, i N N
Pedido de concesséo de exploragdo de recursos

Emprego ‘e Competitividade geotérmicos no Pico Alto, Ilha Terceira 2015 1000 1000
Empresarial

Garantia exigida aguando do desembolso do

BEI empréstimo EDA Power VII-B

2012 2181818 2727273

. Isencdo de Imposto sobre produtos petroliferos
Alfandega de Ponta Delgada L . A 2001 2 494 2 494
na aquisicdo de matérias-primas

3290703 3335857

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDA Renovaveis nao tinha identificado outros passivos

contingentes.

Ativos contingentes

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDAR nao tinha identificado quaisquer ativos

contingentes.
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35 Matérias ambientais

No periodo de 31 de dezembro de 2020 e 2019 nao foram atribuidos a Empresa quaisquer
subsidios ou incentivos relacionados com matérias ambientais.

A Empresa apresenta nas suas demonstragdes financeiras uma provisdo destinada ao
desmantelamento dos equipamentos e infraestruturas dos parques edlicos no final das suas
vidas Uteis, a qual também incorpora uma parte de componente ambiental (reposicao de
terrenos nas suas condigdes iniciais). A Administragao utilizou o seu melhor conhecimento do
negdcio, bem como o seu conhecimento das melhores praticas do mercado, de forma a
estimar os gastos que deverdo vir a ser incorridos no final dos respetivos periodos de
exploracgdo. Estas provisdes foram reconhecidas nas demonstracdes financeiras da Empresa
de acordo com a NCRF 7, constituindo-se por incremento do Ativo, sendo reconhecida

anualmente a depreciacdo do mesmo.

No ambito do desenvolvimento da sua atividade, ndo incorreu em encargos significativos de
caracter ambiental, com excecao daqueles estiveram relacionados com o desenvolvimento de
um campo de desgaseificagcao na area das Caldeiras da Ribeira Grande. Em conformidade com
a informacdo disponivel e, embora a atividade possa permanecer, a Administragao entende
gue os danos e prejuizos que possam Vir a ocorrer com este acontecimento ndo assumirdo no

futuro quaisguer montantes materialmente significativos.

No que respeita aos aproveitamentos hidricos e geotérmicos, a Administragcao considera que,
tendo em consideragao o tipo de ativos e a l6égica de continuidade das operac¢des na Regiao
Auténoma dos Acgores, independentemente da existéncia de um contrato formal que preveja
a reversao destes equipamentos produtivos para o Governo Regional ou outra entidade
publica, a Empresa tera a responsabilidade de realizar os investimentos de manutengao
necessarios para manter as condi¢cdes normais de funcionamento, ndo havendo lugar a

desembolsos futuros com o desmantelamento e/ou remocgao destes equipamentos.

A Administragao estd convicta de que ndo existem, nesta data, outras obrigagdes ou
contingéncias provenientes de acontecimentos passados de que resultem encargos

materialmente relevantes para a Sociedade, para além do referido na Nota 34.
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36 Partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDAR é detida pela EDA que detém 99,68% do capital da

Empresa.
36.1. Remuneracao dos érgaos sociais

Os Orgdos de Gestdo da EDAR foram considerados de acordo com a NCRF 5 — Partes
relacionadas como sendo os Unicos elementos chave da gestdao da Empresa. Durante o
periodo findo em 31 de dezembro de 2020 e 2019 as remuneragdes auferidas pelos mesmos

sdo conforme segue:

2020 2019
Remuneragdes (Nota 27) 232 035 222 387
232 035 222 387

Os membros dos Orgdos de Gestdo da EDAR n&o realizaram qualquer tipo de contrato com a

Empresa, para os periodos apresentados.

Adicionalmente foram pagos aos restantes Orgéos Sociais os seguintes montantes:

2020 2019
Fiscal Unico 15 000 15 000
15 000 15 000

36.2. Transacoes entre partes relacionadas

(a) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:

Acionistas:

EDA - Electricidade dos Agores, S.A.
SEGMA - Servicos de Engenharia, Gestao e Manutengao, Lda.
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GLOBALEDA - Telecomunicagdes e Sistemas de Informacado, S.A.

NORMA - ACORES - Sociedade de Estudos e Apoio ao Desenvolvimento Regional, S.A, a

empresa deixou de ser parte relacionada em fung¢ao da sua alienagao.

(b) Transagoes e saldos pendentes

i) Acionistas:

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDAR efetuou as seguintes

transagdes com 0s seus acionistas:

Vendas

EDA - Electricidade dos Acgores, S.A. (Nota 23)

Juros e rendimentos similares obtidos

EDA - Electricidade dos Agores, S.A. (Nota 13 e 30)

Outros rendimentos

EDA - Electricidade dos Agores, S.A.

Compras de produtos e servicos

EDA - Electricidade dos Agores, S.A.

SEGMA - Servigos de Engenharia, Gestdo e Manutengao,
Lda.

2020 2019
28 303 476 28 026272
28 303 476 28 026 272
2020 2019
66 556 64 249
66 556 64249
2020 2019
42 -
42 -
2020 2019
557199 623 263
914 722 576 439
1471921 1199 702
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Saldos devedores e credores

No final dos periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os saldos resultantes de

transacodes efetuadas com os acionistas sao como segue:

2020 2019
Saldos devedores
EDA - Electricidade dos Agores, S.A. a) 53122 563 54 440 630
53122563 54 440 630
Saldos credores
EDA - Electricidade dos Agores, S.A. 135 334 137 890
SEGMA - Servigos de Engenharia, Gestao e Manutengdo,
Lda. 167 668 160 140
303 003 298 030

a) Compreende 49.680.000 euros e 51115000 euros em dezembro de 2020 e 2019,
respetivamente, correspondente as cedéncias de fundos ao acionista EDA que vence juros
conforme indicado na Nota 13. Adicionalmente, inclui eletricidade do més de dezembro no

montante de 3.389.318 euros e juros no montante de 53.245 euros (Nota 11).

ii) Outras partes relacionadas:

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a EDAR efetuou as seguintes

transagdes com outras partes relacionadas:

Compras de produtos e servicos

2020 2019
GLOBALEDA - Telecomunicagdes e Sistemas de 10157 16 493
Informacao, S.A.
NORMA - ACORES - Sociedade de Estudos e Apoio ao
. . - 41150
Desenvolvimento Regional, S.A.

101 511 57 643
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Saldos devedores e credores

No final dos periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os saldos resultantes de

transacodes efetuadas com partes relacionadas por via de acionistas sao como segue:

2020 2019
Saldos credores

GLOBALEDA —Telecomunicagdes e Sistemas de

N 29 443 2786
Informacgado, S.A.
NORMA - ACORES - Sociedade de Estudos e Apoio ao 9330
Desenvolvimento Regional, S.A.

29 443 12117

37 Gestao de Risco

Esta nota apresenta a informacao relativa a exposicdo da Empresa a cada um dos riscos
financeiros, bem como os seus objetivos, politicas e praticas para a mensuragdo e gestao
desses riscos, e a gestao de fundos da Empresa em geral. Ao longo das presentes
demonstragcdes financeiras, sao apresentadas divulgagdes de cariz quantitativo que

complementam esta informacao.

O Conselho de Administracdo tem a responsabilidade final pela definicao e controlo das
politicas de gestao de risco da Empresa. Estas politicas foram estabelecidas com o intuito de
identificar e analisar os riscos que a Empresa enfrenta, para definir limites de risco e controlos
adequados e para monitorizar a evolugdo desses riscos e a aderéncia da Empresa aos limites
que se autoimpds. As politicas e sistemas de gestdo de risco sao revistos regularmente para se

manterem aderentes a realidade das condi¢gdes dos mercados e as atividades da Sociedade.

a) Risco de crédito e liquidez

O risco de crédito resulta dos excedentes de fundos monetarios gerados pela empresa,
aplicados no ambito da sua atividade de gestao de tesouraria que pode expor a Sociedade ao
risco de crédito. Como principio orientador, a Empresa concede empréstimos a sua Empresa-

Maée a partir do excedente de tesouraria obtido.
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38 Disposicoes legais

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 nao existiam valores em divida a Segurang¢a Social nem a

Administracao Fiscal.

39 Eventos subsequentes

Até a data da aprovagao destas demonstragdes financeiras o Conselho de Administragcao nao
tomou conhecimento de quaisquer eventos subsequentes que devam ser alvo de registo ou

divulgacdo nas presentes demonstracdes financeiras.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
Assinado por: CLAUDIO MANUEL RAPOSO Assinado por: NUNO HENRIQUE OLIVEIRA
TORRES PIMENTEL
Num. de Identificacdo: BI053985940 Num. de Identificagédo: BI055232906

Claudio Manuel Raposo Torres Nuno Henrigue Oliveira Pimentel

Assinado por: CARLOS ALBERTO RAPOSO
BICUDO DA PONTE
Num. de Identificacdo: BI023130245

Carlos Alberto Raposo Bicudo da Ponte

Assinado por: David Luis Ramalhinho Estrela
Num. de Identificacdo: BI07292220
Data: 2021.03.31 14:14:28+00'00"

David Luis Ramalhinho Estrela

Assinado por: Francisco Manuel Sousa Botelho
Num. de Identificacao: BI06084973
Data: 2021.03.31 14:54:36+00'00'

Francisco Manuel Sousa Botelho

Assinado por : Anténio Félix Flores Rodrigues
Num. de Identificacdo: BI06275300
Data: 2021.03.31 15:06:50+00'00"

Antdnio Félix Flores Rodrigues
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Avenida Infante D. Henrique, n° 3, 2°
9500-150 PONTA DELGADA

RELATORIO E PARECER
DO FISCAL UNICO

Senhores acionistas,

Em cumprimento dos preceitos legais e estatutarios, e tendo examinado oportunamente o Relatério do
Conselho de Administragdo, o Balango, as Demonstragdes dos resultados por naturezas, das alteracdes
no capital préprio e dos fluxos de caixa e o Anexo da EDA Renovaveis, S.A. (a Entidade), respeitantes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, vem o Fiscal Unico submeter a vossa apreciagdo o seu
relatério e parecer.

1. No desempenho das fungdes que lhe sdo cometidas, o Fiscal Unico procedeu com resultados
satisfatérios e com a frequéncia e a extensdo que entendeu necessdrias, a uma revisao geral dos
procedimentos contabilisticos e a outros elementos comprovativos.

2 0 Fiscal Unico acompanhou, com a devida regularidade, a gestdo da atividade da Entidade, tendo
obtido do Conselho de Administragdo todos os elementos, esclarecimentos e informagdes
necessarios ao cumprimento das fungdes que lhe competem.

3. 0 Fiscal Unico considera que o Relatério de gestdo foi elaborado em conformidade com os
parametros referidos no artigo 662 do Codigo das Sociedades Comerciais, indicando de forma clara
a evolugdo passada e previsivel dos negdcios da Entidade.

4, O Fiscal Unico considera que as demonstragdes financeiras satisfazem os preceitos legais e
estatutdrios e refletem a posicdo dos registos contabilisticos no fecho do exercicio.

5. As politicas contabilisticas adotadas na preparagdo das contas sdo as constantes do Anexo as
demonstragdes financeiras e correspondem a correta avaliagdo do patriménio social e estdo em
conformidade com os requisitos legais.

6. Em face do que antecede, emitimos o seguinte parecer:

(a) Aproveis o Relatério, o Balango, as Demonstragdes dos resultados por naturezas, das
alteragdes no capital proprio e dos fluxos de caixa e o Anexo preparados pelo Conselho de
Administragdo com referéncia ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, e

A member of UHY, an of and firms Registada na CMVM. com o n® 20161471
Sede: Caminho do Olival, 38 - 9020-103 Funchal Inscrita na LROC. sob o n® 164
NIPC n® 504629603 CRC. Funchal n° 504629603

Capital social: 68 300 euros
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(b) Aproveis a proposta do Conselho de Administragdo sobre a aplicagdo de resultados do
exercicio.

f\
Pontg/Delgad dé margo de 20.

‘ /2"‘. - /
U

HY\& ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Manuel Luis Fernandes Branco (ROC n2 652)
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de EDA Renovaveis, S.A. (a Entidade), que compreendem
o balanco em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 130.520.948 euros e um total de capital
préprio de 113.000.122 euros, incluindo um resultado liquido de 9.951.164 euros), a demonstracdo dos
resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital proprio e a demonstragdo dos fluxos
de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras que incluem
um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira de EDA Renovaveis, S.A. em 31 de dezembro de 2020
e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagBes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades
nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstragdes financeiras
0 drgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

= elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

A member of UHY, an 1 of accounting and consulting firms Registada na CMVM. com o n® 20161471
Sede: Caminho do Olival, 38 - 9020-103 Funchal Inscrita na LROC. sob o n°® 164
NIPC n° 504629603 N CRC. Funchal n® 504629603

Capital social: 68.300 euros
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- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢Ges materiais devido a fraude ou a erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga, mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando
exista. As distor¢Ges podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragGes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que
o risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficécia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas
nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
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relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

- avaliamos a apresentacao, estrutura e contetdo global das demonstracdes financeiras, incluindo as

divulgagOes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagdes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacdo constante do relatorio
de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatdrio de gestao

Dando cumprimento a alinea e) do nimero 3 do artigo 451.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos
de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informagdo nele constante & concordante com as demonstragGes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificdmos
incorre¢cdes materiais.

elgada, 31 Wz@
@@4 oy

SSOCIADOS, SROC, LDA.
Manuet Luis Fernandes Branco (ROC n2 652)



(J EDA RENOVA\G{EE RELATORIO E CONTAS 2020

RELATORIO DE AUDITORIA



Ernst & Young Tel: +351 217 912 000

Audit & Associados - SROC, S.A.  Fax: +351 217 957 586
Avenida da Republica, 90-6° www.ey.com
1600-206 Lisboa

Building a better Portugal

working world

Relatorio de Auditoria
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAQOES FINANCEIRAS

Opiniao

Auditamos as demonstracoes financeiras anexas de EDA Renovaveis, S.A. (a Entidade), que compreendem o
Balanco em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 130.520.948 euros e um total de capital proprio
de 113.000.122 euros, incluindo um resultado liquido de 9.951.164 euros), a Demonstracao dos resultados por

naturezas, a Demonstracao das alteracoes no capital proprio e a Demonstracdo dos fluxos de caixa relativas ao
ano findo naquela data, e o Anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posicao financeira de EDA Renovéveis, S.A. em 31 de dezembro de 2020 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estao descritas na seccao "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgao de gestao e do 6rgao de fiscalizacdo pelas demonstracoes
financeiras

O 6rgao de gestao é responsavel pela:

preparacao de demonstracoes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacéo
Contabilistica;

elaboracéao do Relatério de Gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

criacao e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracoes financeiras isentas de distor¢cées materiais devido a fraude ou a erro;

adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliacao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 orgao de fiscalizacao é responsavel pela supervisao do processo de preparacao e divulgacdo da informacao
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracoes financeiras como um
todo estao isentas de distor¢coes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatorio onde conste a nossa
opinido. Seguranca razodavel é um nivel elevado de seguranca mas nao é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢cado material quando exista. As distorcoes podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracoes
financeiras.

Sociedade Anonima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscricao n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscricao N.° 20161480 na Comissao do Mercado de Valores Mobiliarios

Contribuinte N.° 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob o mesmo numero
A member firm of Ernst & Young Global Limited
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working world

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorcao material das demonstracoes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opiniao. O risco de ndo detetar uma distorcado material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacao,
omissoes intencionais, falsas declaracoes ou sobreposi¢ao ao controlo interno;

obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgao de gestao;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigcoes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatorio para as divulgacoes relacionadas incluidas nas demonstracoes financeiras ou,
caso essas divulgacoes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opiniao. As nossas conclusoes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condicoes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacao, estrutura e conteudo global das demonstracoes financeiras, incluindo as
divulgacoes, e se essas demonstracgoes financeiras representam as transacoes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacédo apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governacéao, incluindo o 6rgao de fiscalizacao, entre outros
assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusoes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacao da concordancia da informacao constante do Relatorio de
Gestao com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatorio de Gestao

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Codigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatorio de Gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor e a
informacao nele constante é concordante com as demonstracoes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e a apreciacao sobre a Entidade, nao identificamos incorrecoes materiais.

Lisboa, 31 de marco de 2021

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
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